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Adı Soyadı Gizem Sena OLCAY 

Numarası 18810201094 

 

Ana Bilim / 

Bilim Dalı 

 

Gastronomi ve Mutfak Sanatları 

Programı Tezli Yüksek Lisans 

Projenin Adı 
Çay Tüketiminde Tat Yönelimi İçin İn Vivo Bir 

Yaklaşım 

 

İçecek kültüründe yer alan çay tüketimi beslenmede önemli bir yere sahiptir. Çalışmada 

toz ve infüzyon yöntemi ile hazırlanan çaylar (yeşil, oolong, siyah, pu-erh, beyaz, adaçayı, 

zencefil, karadut, yaban mersini, rooibos, biberiye, ıhlamur, papatya, moringa, hibiskus, 

kuşburnu, ekinezya çayları) model organizma (Drosophila melonogaster) üzerinde 

tüketime bağlı etkisi incelenmiştir. Araştırma için temel hedef beslenme algısında tat 

tercihine karşı hareket ve ağırlıkta oluşan değişimin belirlenmesidir. Bu hedef 

doğrultusunda sinekler düşük- yüksek dozlarda toz ve infüzyon yöntemi ile hazırlanan 

çayların besine ilavesi sağlanarak yaşama oranı, gelişme süresi, eşey oranı gibi 

değişenlerin yanında besin tercih indeksi ve hareketlilik değerlendirilmiştir. Elde edilen 

verilere göre; zencefil, papatya, adaçayı ve oolong’un kısa ve uzun vadede sürekli 

tüketiminin diğer çaylara kıyasla olumsuz etkiye sahip olmadığı, yeşil çay, biberiye ve 

ekinezya gibi çayların ise ağırlıkta azalmaya sebep olabileceği, oolong, pu-erh, adaçayı, 

zencefil, hibiskus ve kuşburnu gibi çayların ise hareketi arttırdığı belirlenmiştir. Tat 

tercihinde; siyah çay, pu-erh, yaban mersini, biberiye ve ıhlamur tercih edilmeyip 

kontrol besinine karşı böceklerin istekli oldukları anlaşılmış olup moringa çayının 

tüketiminde dikkat edilmesi ve kısa vadede kullanılması önerilmiştir.  

 

Anahtar Kelimeler: Çay, İkili besin tercihi, tırmanma, İnfüzyon, Drosophila melanogaster 
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Adı Soyadı Gizem Sena OLCAY 

Numarası 18810201094 

 

Ana Bilim / 

Bilim Dalı 

 

Gastronomi ve Mutfak Sanatları 

Programı Tezli Yüksek Lisans 

Projenin Adı 
An In Vivo Approach for Taste Orientation in Tea 

Consumption 

 

Tea consumption in the beverage culture has an important place in nutrition. In the 

study, prepared by the method of powder and infusion teas (green, oolong, black, pu-erh, 

white, sage, ginger, black mulberries, blueberries, rooibos, rosemary, linden, chamomile, 

moringa, hibiscus, rosehip, echinacea teas) model organisms (Drosophila melonogaster) 

was investigated on the effect on consumption. The main goal for the research is to 

determine the change in motion and weight versus taste preference in nutritional 

perception. In line with this goal, flies were added to the food of teas prepared by powder 

and infusion method in low - high doses, and food preference index and mobility were 

evaluated as well as those that changed, such as survival rate, development time, sex ratio. 

According to data gathered, ginger, chamomile, sage and oolong of continuous 

consumption compared to other teas in the short and long term does not have a negative 

impact, green tea, rosemary, and such as could be caused by a decrease in the weight of 

echinacea tea, oolong, pu-erh, sage, ginger, hibiscus and rosehip tea has been identified 

to increase the movement of. In taste preference; Black tea, pu-erh, blueberry, rosemary 

and linden were not preferred, it was understood that insects were willing to control food, 

and it was recommended to be careful in the consumption of moringa tea and to use it in 

the short term. 

Keywords: Tea, Two food preference, Climbing, Infusion, Drosophila Melonagaster  
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BİRİNCİ BÖLÜM 

GİRİŞ 

          Toplumların gündelik yaşamları kadar toplumun içerisinde bulunduğu 

iklim, toprak yapısı ve coğrafi unsurlar yeme-içme kültürünün belirlenmesinde 

son derece önemlidir (Beşirli, 2010). Bu anlamda yiyecek ve içecekler bir 

toplumun kültürünü yansıtan temel yapıtaşları olarak kabul edilmektedir 

(Tezcan, 2000). Bazen yemeğin yanında bazen de susuzluk ve açlık hissini 

bastırıcı, bazen de tedavi edici özellikleriyle içecekler kullanılmaktadır. Fakat 

dengeli beslenmede doğru sıvı (içecek tercihi) ve tüketim miktarının 

unutulmaması gerekmektedir. 

            İçecek denilince her ne kadar ilk akla gelen çay olsa da çay denilince de 

siyah çay haricinde birçok bitkisel ürünün çay olarak tüketildiği 

unutulmamalıdır. Çünkü çay’ın, İ.Ö. 3000’den beri tıbbi anlamda da tüketilen 

sosyal ve kültürel hayatın simgesi haline geldiği ve vücudumuzun temel 

ihtiyacı olan su’dan sonra dünyada en çok tüketimi sağlanan içeceklerden birisi 

olduğu bilinmektedir (Sharangi, 2009). Dünya’da ve Türkiye’de en sık 

tüketilen çay çeşidi “Camellia sinensis (L.) O Kuntze’’, çaygiller (Theaceae) 

familyasına ait bitkinin körpe yapraklarından ve tomurcuklarından elde 

edilmektedir. İklim şartlarına göre yarı tropik bir bitki olarak yorumlanan çay 

bitkisinin üretiminin; Çin, Sri Lanka, Endonezya, Japonya, Hindistan, Tayvan, 

Afrika ve Türkiye’de dâhil olmak üzere yaklaşık 40 ülkede yapıldığı 

bildirilmektedir (Alikılıç, 2016). 

          Çay bitkisinin yetişmesinde iklim ve toprak önemli rol oynamaktadır, 

çay yetiştirilmesinde; sıcaklık ortalamasının 14 oC, yıllık yağış ortalamasının 

en az 2000 mm, bağıl nem oranının ise en az %70 oranda olması gerekmektedir 

(ÇAYKUR, 2019). Çayın verim ve kalitesinde budama işleminin önemli bir rol 

oynadığı belirtilmektedir. Çay bitkisi ile yapılan çalışmalarda, budamanın 

ardından üçüncü yılda çay veriminin maksimuma çıktığı ve antioksidan 

bileşenlerin miktarlarında önemli değişimler olduğu aktarılmaktadır (De Costa 

vd., 2009; Kumar vd., 2015). Çay işleme yöntemlerine göre dört ana başlıkta 

toplanabilmektedir. Bunlar; siyah çay (yüksek derecede okside olmuş), yeşil 
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çay (okside olmamış), beyaz çay (hafif derecede okside olmuş) ve oolong (yarı 

okside olmuş) çaylardır (Hashimoto vd., 2007). 

          Çayın sağlığa yararlı bir içecek olarak değerlendirilmesinin temel sebebi 

çay içerisinde bulunan kimyasal bileşenlerdir. Çay yaprağının içerisinde, çeşitli 

alkoloidler (thebromin, theofilin, kafein, vb.) polisakkaritler, uçucu yağlar, 

polifenoller (flavanoidler, flavonlar ve kateşinler), değişik oranlarda vitaminler 

ve inorganik maddeler bulunmaktadır. Bu bağlamda çayın içerisinde bulunan 

kimyasal bileşimlerden sağlığa en yararlı olanı polifonellerdir (Sharangi, 

2009).        

          Yerkürede bulunan insanların yaklaşık %80’inin sağlık problemlerine 

çözüm olması için modern tıbbı kullandıkları veya geleneksel tıbbi bitkileri 

içeren ürünleri tükettikleri belirtilmektedir (Toksoy vd., 2010). Fitoterapi adı 

verilen ‘’phytos; bitki, therapy; tedavi’’ bitkiler ve ürünlerinden (ekstrat, çay, 

öz, yağ) elde edilen bileşenler ile günümüzde sağlık masraflarının azaltılması 

için kullanılan alternatif tedavi yöntemlerinden biri olma özelliğini 

taşımaktadır (Pınar vd., 2017). Genel anlamda sağlık açısından tüketilen bitki 

çayları; infüzyon veya kaynatma yöntemleri ile hazırlanabilmektedir 

(Korkmaz ve Karakurt, 2014). İnfüzyon (demleme); genellikle bitkinin 

yaprakları ve çiçekleri gibi narin kısımları için kullanılmaktadır. Kaynatma 

(dekoksiyon) yöntemi ise, daha çok bitkinin kabuk ve kök gibi sert kısımlarına 

uygulanmaktadır. Kaynatma işlemi; çayı yapılacak bitkiye su ilavesi yapılarak, 

ocak üzerinde 15-30 dakika ısıtılması sağlanıp bitki ile suyun birbirine geçme, 

yani özlü olma işlemine denilmektedir (Piljac Žegarac vd., 2013). 

          Genel olarak bitki çayları ve türevlerinin yaygın kullanım yöntemlerinin; 

poşet çaylar halinde satın alınıp demlenmesi ve direkt olarak demlemeye hazır 

bir şekilde ya da aktarlar tarafından satışı sağlanan bitkilerin sap, kök, gövde 

ve yaprak kısımlarının satın alınıp uygun yöntemler ile demlenmesi ile 

gerçekleştiği bilinmektedir. Tüketiciler tarafından satın alınan her bir bitki 

çeşidinin kendine has demleme yönteminin olduğu ve her birinin farklı 

kullanımlara hizmet ettiği, ayrıca tüketicilerin belirtilen dozajın üzerine 

çıkmaması gerektiği belirtilmektedir. Aksi halde bitki çaylarının beklenilenden 
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ters bir biçimde vücuda daha zararlı bir etken madde olacağı ve ciddi sağlık 

problemlerini de beraberinde getireceğini de unutmamak gerekir (Suna, 2014). 

          Araştırmada günlük hayatta sıklıkla ve bilinçsizce insanlar tarafından 

tüketilen 17 farklı çayın (Siyah, beyaz, yeşil, oolong, ıhlamur, adaçayı, 

moringa, biberiye, ekinezya, papatya, hibiskus, zencefil, kuşburnu, karadut, 

yaban mersini, pu-erh, rooibos) beslenme algısında yönelimleri bilinmesine 

rağmen çalışmada doğada var olan türlerin tada karşı yönelimlerinin 

belirlenmesi temel amaç olarak belirlenmiştir. Çünkü beslenme ve besin tercihi 

omurgalı canlılara benzeyen modeller ile yapılacak tahminler, hem insan için 

hem de doğada bulunan diğer türler üzerinden çıkarımların yapılabilmesine 

olanak sağlamaktadır. Çalışamada tat tercihinin yaşama gelişim ve hareket 

fizyolojisine etkilerinin karşılaştırılması alt amaç olarak belirlenmiştir. Bunun 

nedeni ise beslenmeye bağlı nörodejeneratif hastalıkların tedavisinde çayların 

olası etkisinin belirlenmesi ve hareket fizyolojisine yansımasının 

belirlenebilmesidir. Ayrıca böcekler gibi doğada fazla miktarda bulunan ve 

zirai açıdan hedef (insektisit) modellerde görülen neofobik yaklaşım (besine 

yönelim-kaçış), hareket fizyolojisi ve ağırlık gibi beslenmeye dayalı 

değişimlerin belirlenmesi de hedeflenmiştir. Her ne kadar çaylar genelde 

infüzyon olarak tüketilse de kontrol grubu olması açısından çalışmada toz 

gruplara da yer verilmiştir. Böylece 17 farklı çayın toz ve infüzyon ile 

Drosophila gibi model organizmalarda beslenme yönelimlerine dair tat algısı 

ve neofobik yaklaşımları incelenmiştir.  

          Yapılan çalışma ile günlük tüketim miktarının etkisi öngörülmüş, diğer 

canlılarda kullanımı ve beslenmede neofobi yaklaşımına zemin oluşturmuştur. 

Ayrıca ziraai açıdan ve gıda atıklarının doğaya bırakılmasında hedef olmayan 

canlılar üzerinde de çalışma ile çayların tüketimine duyulan ilginin nasıl, ne 

zaman, neden, niçin gibi sorulara cevap verilerek etkinlikleri alt başlıklarda 

çalışılmıştır.  



4 
 

1.1. Çaylar Hakkında Genel Bilgi 

1.1.1. Camellia sinensis ile Yapılan Çaylar 

1.1.1.1. Siyah Çay 

          Genel olarak C.sinensis bitkisinin Çin’e ait olduğu Japonya, Hindistan, 

Rusya, Türkiye ve bir çok Avrupa ülkesinde üretiminin gerçekleştiği (Şekil 

1.1), neredeyse tüm dünya tarafından da tüketildiği belirtilmektedir (Sharangi, 

2009; Şavşatlı vd., 2018). 

          Türkiye’de siyah çay olarak bilinen C.sinensis Türk Gıda Kodeksi Çay 

Tebliği’ne göre “türün farklı çeşitlerinin genç sürgünlerinden tepe tomurcuğu 

ve onu takip eden taze yapraklar ve taze tek yaprak, taze iki yaprak ve taze üç 

yapraklı sürgünler ile bunları birbirine bağlayan taze sap kısımlarının 

soldurma,  kıvırma, parçalama, oksidasyon ve kurutma gibi üretim aşamaları 

ile işlenmesi sonucu elde edilen ürün” olarak tanımlanmaktadır ( TGK, 2015). 

Siyah çay fermente bir çaydır ve siyah çaydaki aroma fermantasyon işleminde 

meydana gelen çeşitli biyokimyasal tepkimeler sonucu oluşmaktadır. Siyah 

çay üretiminde çaya özgü tat ve renk oluşturma amacıyla kateşin seviyeleri 

düşürülmekte ve üretim basamaklarında yapraklar kıvrılarak polifenol oksidaz 

ile oksidasyona uğratılmaktadır (Özdemir vd., 2008; da Silva Pinto, 2013).    

Çizelge 1.1. Demlenmiş siyah çay besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (da 

Silva Pinto, 2013; USDA, 2019a; Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

 Siyah Çay (100g)  
Enerji 1 kcal 

 

Kafein  

Mineraller 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

İçerisinde 

Bulunan Temel 

Bileşenler 

20 mg 

Fe 0.02 mg           

Zn 0.02 mg 

Mg 3 mg              

Cu 0.01 mg 

P 1 mg                 

F 372.9 ug 

K 37 mg               

Mn 0.219 mg 

Na 3 mg 

 

Flavonoidler, kateşinler, 

proantosiyadinler, flavoneller, 

L-teanin, gama-aminobutirik 

asit, amino asitler, fenolik 

asitler gibi  kimyasal bileşenler  

*Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko Cu; Bakır, F; Florür, Mn; Manganez 
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          Tat duyusunda etkili olan fermantasyon işleminde polifenoller ve diğer 

maddeler tümüyle okside olmuş durumdadır, bu sebeple siyah çayın tadı yeşil 

çaya oranla daha hafiftir (Peluso ve Serafini, 2017). Siyah çayda bulunan uçucu 

aroma bileşenlerinin oluşturduğu koku, lezzet gibi faktörler ise çayın kalitesini 

ve değerini belirleyen en önemli etmenlerdendir (Naveed vd., 2018).   

          Siyah çay, önemli ölçüde biyoaktif bileşim ve fitokimyasallardan 

oluşmaktadır, ancak çayın içerisinde bulunan theaflavin, thearubigin, kafein, 

fenolik asitler ve mineraller çay kalitesi için önemli bileşenlerdendir (Serpen 

vd., 2012; Kelebek, 2016; Çizelge 1.1). Çaydaki kimyasal bileşenler besin ve 

farmakolojik faydaların yanında çaya ait renk, tat, koku ve lezzet gibi duyusal 

özellikleri etkilemektedir (Shekhar vd., 2016). Siyah çayın antiviral, 

antioksidan ve antidiyabetik özellik göstermesi vücuda sağladığı olumlu 

özelliklerden birkaçıdır (Elmas ve Gezer, 2019). 

 

             Şekil 1.1. Türkiye’de üretimi gerçekleşen çay bitkisinin iller bazında 

gösterimi (Alikılıç, 2016, Eröz ve Bozok, 2018; Şekil yazar tarafından 

oluşturulmuştur) 

1.1.1.2. Beyaz Çay 

          Beyaz çay (Şekil 1.2), C. sinensis’in tomurcuk ve yapraklarından 

üretilmekte olup, açık gri renginde olmasını sağlayan gümüş renkli tüylerle 

kaplıdır. Bu nedenle beyaz çay demlendiğinde açık sarı renk verir ve beyaz 

çayda yeşil çaya özgü olan çimensi tat dışında tatlımsı bir aroma hakimdir 

(Üstün ve Demirci, 2013). Camelia grubu çay türleri ile kıyaslandığında beyaz 
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çayda fermantasyon işlemi uygulanmamaktadır, oksidasyon miktarı da az olup 

sadece uzun süreli soldurma ve kurutma işlemleri gibi basit aşamalardan 

geçirilmektedir (Dai vd., 2017). 

             Genel olarak beyaz çayın dört farklı çeşidi bulunmaktadır; Tribute 

Eyebrow (Gong Mei),White Peony (Bai Mu Dan), Silver Needle (Bai Hao Yin 

Zhen), Long Life Eyebrow (Shou Mei) gibi (Salman ve Özdemir, 2018). 

Türkiye’de kısıtlı olarak üretilen beyaz çayın içeriği tam olarak 

bilinmemektedir (Yeniçırak, 2019). 

 

Şekil 1.2. Beyaz çay (Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

          Sadece beyaz çayın içerisinde; hekzanal, benzaldehit, benzen 

asetaldehid, fenil etanol, linalool ve linalool oksitler gibi temel uçucu aroma 

maddeleri bulunmaktadır (Wang vd., 2011). Beyaz çayın; antikanser, 

antidiyabet, antistres, antimikrobiyal, antifungus, antiviral özellik gösterdiği, 

kardiyovasküler hastalıkları ve obeziteyi önleme ve tedavisinde de etkin olarak 

kullanıldığı literaratürde belirtilmektedir (Santana-Rios vd., 2001; Gondoin 

vd., 2010; Damiani vd., 2014). 

1.1.1.3.Yeşil Çay 

          Yeşil çay üretimi, C. sinensis yapraklarının dehidrolize olması ile 

gerçekleştirilmektedir (Çelik, 2006). Çin, Hindistan, Japonya ve Tayland başta 

olmak üzere yaklaşık 30 ülkede üretiminin yapıldığı ve birçok ülkede 

tüketiminin gerçekleşmektedir (Namita vd., 2012). 

                 Yeşil çayın içerisinde yüksek oranda kateşin bulunmaktadır (Çizelge 

1.2). Bu sebeple siyah çaya kıyasla yeşil çay fermente edilmediğinden 
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bünyesinde uçucu yağ asitleri ve aroma bileşenleri daha az bulunmaktadır 

(Çelik, 2006). 

Çizelge 1.2. Demlenmiş yeşil çay besin değeri ve içeriğindeki bileşenler 

(Yılmaz vd., 2016; USDA, 2019b, Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

 Yeşil Çay 

(100g) 

 

Enerji  1 kcal 

 

Kafein  

Mineraller ve 

Vitaminler 

 
 
 
 

İçerisinde 

Bulunan Temel 

Bileşenler 

 

 

12 mg 

Fe0.02 mg    Cu 0.04 mg 

Mg 1 mg      Mn 0.184 mg 

K 8 mg         B2  0.058 mg 

Na 1 mg       B6 0.005 mg 

Zn 0.01 mg                 

   

Çeşitli kateşinler 

(epikateşin, 

epigallokateşin, 

gallokateşin, epigallo 

kateşin vb.), flavonoller, 

polifelonik asitler, 

depsitler, polifenoller, 

antosiyaninler gibi 

kimyasal bileşenler 

             
*Fe; Demir, Mg; Magnezyum, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır, Mn; Manganez 

          Yeşil çayın yapısında yüksek oranda flavonol, flavonoid, fenolik asit 

maddeleri, B vitamini, C vitamini, E vitamini ve tanen bulunmaktadır. Yeşil 

çaydaki polifenollerin büyük bölümünü fenolik bileşimler yani “kateşin” 

olarak adlandırılan maddeler oluşturmaktadır (Abdali vd., 2015). Ayrıca yeşil 

çayın kardiyovasküler hastalıkların tedavisi, farklı kanser türlerinin tedavisi 

(mide, kolon vb.), kemik hastalıklarının önlenmesi ve tedavisi, antiviral ve 

antinflamatuvar özellik göstermesi ile yeşil çayın pek çok hastalığın 

tedavisinde kullanılmasından dolayı söz konusu çayın vücutta yarattığı olumlu 

etkiler yadsınamayacak kadar değerli özelliktedir (Demirel vd., 2015). 

1.1.1.4. Oolong Çayı 

          Oolong çayı ağırlıklı olarak Güneydoğu Asya ülkelerinde üretilip 

tüketilmektedir (Lee vd., 2008). Oolong çayının; C. sinensis bitkisinden elde 

edilen yapraklarının yarı oksidasyona uğraması sonucu ortaya çıkan bir çay 

türü olduğu belirtilmektedir (Chen vd., 2010).  
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          Oolong çayını diğer çaylardan ayıran en önemli özelliğin oolong çayının 

meyveli, çiçeksi ve bal türevi bir kokuya ve aromaya sahip olmasıdır (Lin vd., 

2019). Oolong çayı, yaprakları yuvarlandıktan sonra kısa süre fermente 

edilerek hazırlanan bir çaydır. 

Çizelge 1.3. Demlenmiş oolong çayı besin değeri ve içeriğindeki bileşenler 

(Koca ve Bostancı, 2014; USDA, 2019c, Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

 Oolong 

Çayı (100g) 

 

Enerji 1 kcal 

 

Kafein  

Mineraller 

 
 
 
 

 

 

 

İçerisinde Bulunan 

Temel Bileşenler 

16 mg 

Na 3 mg 

Ca 1 mg 

Mg1 mg      

Zn 0.01 mg  

Mn 0.21 mg 

P 1 mg  

K 12 mg          

 

Kateşinler (kateşin, 

epikateşin, epikateşin 

gallat, epigallokateşin 

gallat) thearubiginler ve 

theaflavin gibi okside 

edici bileşenler, 

polifoneller, fenolik 

maddeler, farklı türlerde 

aminoasitler (teanin, 

glutamik asit, serin vb.) 

gibi kimyasal bileşenler 
*Ca; Kalsiyum, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır, Mn; Manganez 

          Fermente işlemi; oolong çayının içerisindeki polifenollerin okside 

olmasıyla gerçekleşmektedir. Oolong çayında yüksek oranda çinko, kafein, 

saponin, selenyum, E vitamini, C vitamini, flor, manganez, karoten, kateşin, 

epikateşin, epikateşin gallat ve epigallokateşin gallat gibi maddeler 

bulunmaktadır (Watanabe vd., 2008; Çizelge 1.3). Oolong çayının kalitesi 

renk, koku, tat ve görünüş kriterlerine göre belirlenmektedir. Temelde oolong 

çayının tadını ve aromasını içerisinde bulunan şekerler, kateşinler ve 

aminoasitlerin oluşturduğu bildirilmektedir (Chen vd, 2010).  

          Oolong çayının sağlık üzerine etkilerine bakıldığında; antikanser, 

antioksidan, antidiyabetik, antimikrobiyal özellik göstermesi, obeziteyi önleme 
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ve obezite tedavisinde de etkin bir şekilde kullanılan bir çay türü olduğu 

literatürde açıkça belirtilmektedir (Weerawatanakom vd., 2015). 

1.1.2. Bazı Bitki Çayları ve Türevleri 

          Ülkemizde Karadeniz bölgesinde üretilen çaylar gibi (Şekil 1.1) bitki 

çayları da insanlığın eski zamanlarından beri hem tedavi amaçlı hem de zevk 

verici/dinlendirici olarak kullanılmış ve günümüzde de kullanılmaya devam 

edilmektedir (Piljac Zegarac vd., 2013). Çaylar direkt olarak kaynatılarak 

tüketilmesinin yanında süt, limon suyu veya bal-şeker gibi aroma verici 

maddelerin ilave edilmesi ile de tüketilebilmektedir (Belščak vd., 2011). 

Ülkemizde üretilen bazı bitkiler Şekil 1.3’de verilmiştir. 

 

Şekil 1.3. Türkiye’de üretimi gerçekleşen ve çay tüketiminde kullanılan 

çeşitli bitkilerin iller bazında gösterimi (Türkan vd., 2006; Faydaoğlu ve 

Sürücüoğlu, 2011; Şekil yazar tarafından revize edilmiştir) 

          Genellikle tıbbi amaçla kullanılan bitkiler dünya genelinde ve 

Türkiye’de sıklıkla kullanılmaktadır (Dursun, 2017). Genel olarak bitkisel 

ürünlerin antimikrobiyal, antioksidan, antienflamatuvar gibi özelliklerinin 

dışında antikansorejen etki ve kalp koruyucu etkilerinin de bulunduğu, bu 

özelliklerinden faydalanmak amacıyla hastalıkların tedavisinde de kullanıldığı 

bildirilmektedir (Göktaş ve Gıdık, 2019). Bu nedenle bitkisel ürünlere olan 

talep ve bu bitkileri kullanım potansiyeli oldukça fazladır. Dolayısıyla bitkiler 

ile yapılan çalışmalar da oldukça fazladır ve bu çalışmaların önemliliği gün 
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geçtikçe artmaktadır (Muslu ve Öncel, 2019). Son yıllarda Türkiyeyi’ de 

içerisine alan sağlıklı yaşama arzusu ve doğru besin tüketme anlayışı bitkisel 

çayları oldukça popüler bir hale getirmiştir (Çağındı ve Ötleş, 2008). Bitkisel 

çayların içerisinde temel olarak; A vitamini, B-6 vitamini, C vitamini, E 

vitamini, polifenoller (flavonoidler, flavanoller, flavonoller, izoflavonlar, 

kuersetin, kateşin, epikateşin), karotenoidler, selenyum, çinko ve çeşitli 

fitokimyasallar bulunmaktadır (Piljac-Žegarac vd., 2010). Temelde bu 

polifoneller ve fitokimyasallar doz aşımı yapılmadan kullanıldığında insan 

vücuduna yararlı etki sağlamaktadır. Fakat doz aşımı yapıldığında veya 

bilinçsiz tüketimi sağlandığında ise insan vücudunda olumsuz etkilere (kusma, 

ishal vb.) gastrointestinal rahatsızlıklara ve bilişsel bozukluklara sebep 

olmaktadır (Uzun vd., 2014). Bu duruma bağlı olarak Türkiye’de sıklıkla 

kullanılan bazı bitki çayları kullanım bölgelerine göre aşağıda başlıklar halinde 

verilmiştir. 

1.1.2.1. Yaprağı Kullanılarak Yapılan Bazı Çaylar 

    1.1.2.1.1. Ihlamur Çayı 

          Ihlamur, Tiliaceae familyasından Tilia cinsinden bir ağaç çeşididir. 

Birçok türü bulunan ıhlamurun büyük ve küçük yapraklı ağaçları tedavi 

maksadı ile kullanılıp, Tilia vulgaris Mill. türü bitki çayı olarak 

kullanılmaktadır (İncedayı, 2017). Genellikle Türkiye, Bulgaristan, 

Arnavutluk gibi ülkelerde, Avrupa’nın ve Asya’nın birçok bölgesinde de 

yetiştirilmekte ve bu bölgelerde tüketiminin gerçekleştiği bilinmektedir (Paksu 

vd., 2013). Ihlamur türlerinin pek çoğu kil oranı ile ıslaklık derecesi yüksek 

düzeylerde olan ve randımanlı toprakta yetişir fakat olası durumlarda da nem 

bakımından zayıf topraklarda, rüzgarlı ve kirli havaya sahip bölgelerde de 

yetişebilmektedir (Pigott, 2012). Türkiye’de bilinen ıhlamur isminin dışında 

“filanbur, süğnük, süngüllük, illamur ve fambur felenbur” gibi isimlere sahip 

olduğu belirtilmektedir (Demirezer vd., 2011). 
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Çizelge 1.4. Ihlamur infüzyon çayı besin değeri ve içeriğindeki bileşenler 

(Demirezer vd., 2011; Pytlakowska vd., 2012, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Ihlamur 

İnfüzyon 

Çayı 

(100ml)  

 

Enerji 

Mineraller 

 
 
 

 

İçerisinde Bulunan 

Temel Bileşenler 

1 kcal 

Ca 7.9 mg/kg     

Mg 28.1mg/kg 

K  199 mg/kg          

Na 88 mg/kg 

Fe 0.76 µg/g  

Çeşitli uçucu ve 

esansiyel yağlar 

(terpenler, βthujon, 1.8-

cineol, borneol, 

campher, α-humulen, 

viridiflorol, kamfen α-

pinen, β-pinen, β-

karyofilen), müsilaj, 

kafeik asit, klorojenik 

asit gibi fenolik 

maddeler, aminoasitler 

ve kondense tanenler 

gibi kimyasal bileşenler 

 

*Ca; Kalsiyum, K; Potasyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, Na; Sodyum 

          Ihlamurun içerisinde bulunan müsilaj, flavonoidler ve yağ gibi 

bileşimlerden kaynaklı bitkinin fizyolojik etkileri de bulunmaktadır (Toker vd., 

2001; Çizelge 1.4).  

          Halk hekimliğinde kalp rahatsızlıklarının tedavisi dışında, boğaz 

ağrıları, soğuk algınlığı ve zattüre gibi gribal enfeksiyonların tedavisinde 

sıklıkla ıhlamur çayına sıklıkla başvurulduğu çalışmalarla belirtilmektedir (Arı 

ve Top, 2017). Ihlamur çayının yaprağı dışında çiçeğinden de faydalanılır. 

Ihlamur çiçeğinin içerisinde taşıdığı uçucu yağ bileşenleri ve müsilaj sayesinde 

solunumu düzenlediği, terletme özelliği ve idrar söktürücü etkisinin olması ile 

de üst solunum yolu rahatsızlıklarında kullanıldığı ayrıca bildirilmektedir 

(Kasapoğlu, 2015). 
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1.1.2.1.2. Adaçayı Çayı 

          Salvia türü, Nane ailesine (Labiatae) mensuptur, birçok tür ve çeşide 

sahiptir. Bu çeşitlerden en çok bilinenleri ve kullanılanları ise; Dalmaçyalı 

adaçayı (Salvia officinalis L.), Yunan adaçayı (S. triloba L.) ve İspanyol 

adaçayı (S. lavandulaefolia L.)’dır. Adaçayı genel olarak Akdeniz bölgesine 

(Arnavutluk, İtalya, Türkiye vb.) ait, hoş kokuya sahip kısa boylu, çok yıllık 

bir çalı bitkisidir (Raal vd., 2007).  

         Yaprakları gümüşi renktedir ve kendi eninin yaklaşık iki katı yapraklara 

sahiptir (Yılmaz ve Gökduman, 2015). Adaçayı bitkisinin yetişme koşulları ele 

alındığında; bu bitkinin kayalık bölgelerde, pH oranı 6.4’e sahip olan drenajlı 

ve kireç bakımından zengin kumlu-tınlı güneşi kolayca içine çeken topraklarda 

yetiştirildiği belirtilmektedir (Bağdat, 2006). Adaçayı yağ esansları 

bakımından incelendiğinde temel olarak; %30-50 thujon, %15 ökaliptol, %10 

borneol ve %25-45 oranlarında diğer uçucu yağ asitleri bulunmaktadır 

(Baytop, 1999; Çizelge 1.5). Adaçayının içerisinde bulunan uçucu yağların 

etkisi oldukça fazladır ve buna bağlı olarak adaçayı bitkisinin; antibakteriyel, 

antioksidan, antiinflamatuar, antikanser, hipoglisemik hipolipidemik 

özelliklere sahip olduğu ve alzhemier, demans gibi bilişsel rahatsızlıkların 

tedavisinde de kullanılabileceği bildirilmektedir (Imanshahidi ve 

Hosseinzadeh, 2006; Ghorbani ve Esmaeilizadeh, 2017). 

Çizelge 1.5. Kurutulan yaprakları ile çay yapımında kullanılan adaçayı 

bitkisinin besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (Başgel ve Erdemoğlu, 2006; 

Demirezer vd., 2011, Raina vd., 2013; Karayel, 2019, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Adaçayı 

Bitkisi (100 g) 

 

Enerji  

Mineraller  

 
 
 
 

 

 

2 kcal 

Mn 3.26 mg 

Cu 3.58 mg 

Ca 2356 mg               

Pb 0.114 mg  

Zn 4.84 mg  

Mg 214.3 mg 

Fe 29.74 mg                 
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İçerisinde Bulunan 

Temel Bileşenler 

Çeşitli uçucu ve esansiyel 

yağlar (terpenler, α, 

βthujon, 1.8-cineol, 

borneol, 

campherviridiflorol, 

kamfen α-pinen, β-pinen, 

β-karyofilen) saponinler, 

flavanoitler, fenolik 

bileşimlerden olan 

rozmarinik asit ve türevleri, 

kafeik asit (sagekumarin)  

gibi kimyasal bileşenler 
*Ca; Kalsiyum, Cu; Bakır, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, Mn; Manganez, Pb; Kurşun, Zn; Çinko 

  1.1.2.1.3. Moringa Çayı 

         Moringa bitkisi (Moringa oleifera Lam.) Moringaceae ailesine 

mensuptur ve “yabanturbu ağacı, baget ağacı, ben-oil veya benzoil ağacı veya 

annenin en iyi arkadaşı” olarak çeşitli isimlere sahip olduğu bilinmektedir 

(Koul ve Chase, 2015). Ağırlıklı olarak Hindistan, Afrika, Güney Amerika ve 

Güney Doğu Asya gibi ülkelerde deniz seviyesinin 1000 m yüksekliğinde 

kendiliğinden yetiştirilmektedir (Stevens vd., 2013; Stohs ve Hartman, 2015). 

Moringa bitkisini diğer bitkilerden ayıran en önemli özelliklerinden biri ise; 

zayıf topraklarda yetişebilme özelliği ve bitkinin çabuk harman edebilmesi 

olduğu belirtilmektedir (Habtemariam ve Varghese, 2015).         

         Moringa bitkisinin ilk başlardaki tüketiminin Hindistan civarında olduğu 

daha sonrasında da tüm dünyaya yayıldığı bildirilmektedir (Koul ve Chase, 

2015). Ayrıca kuraklığa dayanıklı bir ağaç türü olduğu, aynı zamanda yıllık 

ortalama 250- 1500 mm arasında yağış alan bölgelerde de yetiştiği 

belirtilmektedir (Dhakar vd., 2011). Moringa bitkisinde; vitaminler, fitatlar, 

karotenoidler, saponinler, polifenoller, tanenler, alkaloidler, fenolik asitler, 

flavonoidler, alkaloidler, glukozinolatlar, izotiyosiyanatlar gibi temel 

bileşenler bulunmaktadır (Leone vd., 2015; Çizelge 1.6).  
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Çizelge 1.6. Kurutularak çayı yapılan moringa bitkisinin besin değeri ve 

içeriğindeki bileşenler (Dhakar vd., 2011; Aja vd., 2014; Resim yazar 

tarafından çekilmiştir) 

 Moringa Bitkisi 

(100g) 

 

Protein 27.1 g  

Yağ 

Lif Miktarı 

2.30 g 

19.2 g 

 

Kafein  

Mineraller ve 

Vitaminler 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

İçerisinde Bulunan 

Temel Bileşenler 

16 mg 

Ca  2003 mg      

A vitamini 18.9 mg 

Cu 0.6 mg         

C vitamini 17.3 mg 

Mg 368.0 mg    

B1 vitamini 2.64 mg 

P 204.0 mg        

B2 vitamini 20.5 mg 

K 1324 mg        

B3 vitamini 8.2 mg 

Fe 28.2 mg          

S 870 mg             

Zn 3.29 mg                        

 

‘’9-oktadekanoik asit, L - (+) - 

askorbik asit-2,6-diheksadekanoat, 

14-metil-8-heksadesal, 4-hidroksil-

4-metil-, 2-pentanon, 3-etil-2,4-

dimetil-pentan, 1,2-benzen 

dikarboksilik asit, oktadesametil-

siklononasiloksan, N - (- 1-

metiletiliden) -benzen etanamin, 

fitol, 4, 8, 12, 16-

tetrametilheptadekan-4-olid gibi 

kimyasal bileşenler 

 

                   *Ca; Kalsiyum, Cu; Bakır, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Fe; Demir, S; Kükürt, Zn; Çinko 

         Yaprakları çay ve drog yapımında kullanılan moringa bitkisinin 

antihiperglisemik, antimikrobiyal, antifibrotik, antiinflamatuar ve antioksidan 

özelliklere sahip olduğu böylece vücuda olumlu etkilerinin de bulunduğu 

bilinmektedir (Abdull Razis vd., 2014). 

1.1.2.1.4. Biberiye Çayı   

         Çay yapımında yaprakları kullanılan Akdeniz iklimi bitkilerinden olan 

biberiye bitkisinin (Rosmarinus officinalis L.) Lamiaceae ailesine mensup 

olduğu ayrıca iğnemsi dikenli yapraklara ve üç ila beş metreyi bulabilen 

uzunluğa sahip çok yıllık bir bitki türü olduğu bildirilmektedir (Altınelataman 

vd., 2015). Ayrıca, biberiye bitkisi kil ve kum bakımından zengin topraklarda 
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yetiştirilmektedir (Güdek, 2014). Biberiyenin pek çok uygarlık tarafından 

kullanıldığı ve hala kullanılmaya devam edildiği de ek olarak bildirilmektedir 

(Altınelataman vd., 2015). Türkiye’de R.officinalis bitkisine bilinen biberiye 

isminin dışında “beyaz püren, kuşdili ve hasalban” gibi isimler de 

verilmektedir (Demirezer vd., 2011). 

Çizelge 1.7. Yaprakları kullanılarak çayı yapılan taze biberiye besin değeri ve 

besin bileşenleri (Rižnar vd., 2006; USDA, 2019d, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Taze Biberiye (100 g)  
Enerji  

Protein 

Toplam Yağ 

Doymuş Yağ 

Çoklu Doymamış 

Yağ 

Tekli Doymamış 

Yağ 

Lif Miktarı 

 

Mineraller ve 

Vitaminler 

131 kcal 

3.31 g 

5.86 g 

2.838 g 

0.901 g 

 

1.16 g 

 

 14.1 g 

 

Ca  317 mg     

A vitamini 146 ug 

Fe 6.65   mg     

B2 vitamini 0.152 mg 

Mg 91 mg        

B6 vitamini 0.336 mg 

P 66 mg           

C vitamini 21.8 mg 

K 668 mg         

Na 26 mg         

Zn 0.93 mg    

Cu 0.301 mg              

 

 

İçeriğinde Bulunan 

Temel Bileşenler

  

 

Çeşitli fenolik maddeler, monoterpen 

(eterik olis) ve diterpen fenoller 

(epirosmanol, izorosmanol, karnasol, 

metil karsonol vb.), oleoanolik asit, 

butirik asit, rosmarinik asit, ursolik asit, 

flavonoller gibi kimyasal bileşenler  

  

   
*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Çinko 

           Biberiye çayı; flavonoidler, fenolik asitler, fenolik terpenler, fenolik 

glikozitler gibi bileşenlerce zengin bir bitki olma özelliğine sahiptir (Achour 

vd., 2018; Çizelge 1.7). Ayrıca biberiye bitkisinde doğal antioksidanlar içeren 

pek çok fitokimyasal bileşen bulunmaktadır (Dawidowicz vd., 2006). Sağlık 

açısından ele alınan biberiye bitkisinden yüksek kolestorolü ve obeziteyi 
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engelleme özelliklerinin dışında, romatizma ağrıları, yorgunluk, unutkanlık, 

hafıza zayıflığı gibi rahatsızlıkların tedavisinde de yararlanılmaktadır (Baydar, 

2009). 

1.1.2.2. Çiçeği Kullanılarak Yapılan Bazı Çaylar 

1.1.2.2.1. Ekinezya Çayı 

         Ekinezya bitkisinin türleri Asteraceae familyasından Kuzey Amerika'ya 

özgü olduğu bilinmekte ve ekstratlarının bütün insanlık tarafından kullanıldığı 

belirtilmektedir (Mat, 2002; Mistríková ve Vaverková, 2007). Bu bitki genel 

anlamda kayalık alanlarda, dren açısından oldukça kuvvetli, nötral toprak 

tiplerinde ve serin iklimlerde yetişmekte, kuraklığa ve sıcak iklim durumlarına 

da direnç gösterebilmektedir (Çalışkan ve Odabaş, 2011). Echinacea 

kelimesinin etimolojik kökeni yunancaya dayanmaktadır, kirpi ya da 

denizkestanesi anlamını içeren “echinos” kelimesinden türemiştir. Ekinezya 

türleri iğneli bir yapıya sahiptir ve uzunlukları 10-60 cm’e kadar ulaşabilen çok 

yıllık otsu bitki olarak tanımlanmaktadır (Mistríková ve Vaverková, 2007). 

Çizelge 1.8. Ekinezya bitkisi besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (Mazza 

ve Cottrell, 1999; Ražić vd., 2003; Bruni vd., 2018, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Ekinezya 

Bitkisi 

 

Enerji 

 

 

Mineraller  

 

 

 

 

 

 

 

 

İçerisinde Bulunan 

Temel Bileşenler 

2 kcal (100 ml’lik çay 

infüzyonunda) 

Ca 4.77 mg/g       

Mn 472.5 μg /g  

Fe 14.9 mg/g       

 Li 25.5 μg /g 

Mg 3.42 mg/g    

Ni 11.4 μg / g 

Zn 25.4 μg /g       

Sr 43.75 μg / g 

Cu 25.05 μg /g 

 

Alkilamitler, 

polisakkaritler, kafeik 

asit benzeri yapılar, 

glukoproteinler, çeşitli 

uçucu yağ bileşenleri 

gibi kimyasal bileşenler 

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, Zn; Çinko. Cu; Çinko   Mn; Manganez, Li; Lityum, Ni; Nikel, Sr; Stronsiyum 
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         Genel olarak tüketimi sağlanan üç ekinezya türü vardır. Bunlar; E. 

angustifolia, E. pallida ve E. purpurea olarak sıralanabilmektedir (Huntley 

vd., 2005). Ekinezya bitkisi glikoproteinler, polisakkaritler alkilamidler ve 

kafeik asit çeşitleri bakımından oldukça zengin olduğu bildirilmektedir (Mat, 

2002; Çizelge 1.8). 

          Halk hekimliği uygulamalarında solunum yolları rahatsızlıkları 

tedavisinde kullanılan ekinezya bitkisinin kök ve çiçeklerinin antifungal, 

antienflamatuar, antiviral ve antibakteriyel özellik gösterdiği çalışmalar ile 

ifade edilmiştir (Billah vd., 2019). 

1.1.2.2.2. Papatya Çayı 

          Türkiye’de papatya çayı yapımında sıklıkla kullanılan papatya bitkisi 

Asteraceae ailesine mensup olup, halk arasında “Mayıs papatyası, tıbbi 

papatya, adi papatya’’ gibi isimlerle de anılmaktadır (Demirezer vd., 2011; 

Güzelmeriç vd., 2017). 

          Papatya bitkisinin Kazakistan’da, Rusya’nın kuzeybatı ve güneybatı 

bölgelerinde ayrıca Avrupa ülkelerinin birçoğunda da kendiliğinden yetişen ve 

bütün dünya tarafından kullanılan yaklaşık 20-40 cm uzunluğa erişebilen, 

gövde kısmı dik ve tüysüz bir bitki çeşidi olduğu bilinmektedir (Demirezer vd., 

2011). Genel anlamda papatya bitkisi pek çok iklim ve toprak koşullarına uyum 

sağlayabilmekte ve çeşitli alanlarda yetişebilmektedir (Baghalian vd., 2011). 

Genel olarak çay yapımında kullanılan bu cinste; kumarinler, poliasetilenler ve 

seskiterpenler gibi bileşenler bulunmaktadır (Srivastava vd., 2010; Çizelge 

1.9). 
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Çizelge 1.9. Papatya çayı besin değeri (Kazemi, 2015; USDA, 2020, Resim 

yazar tarafından çekilmiştir) 

 Papatya Çayı (100 g)   
Enerji  

Mineraller 

ve 

Vitaminler 

 
 
 
 

 

 

 

İçerisinde 

Bulunan 

Temel 

Bileşenler 

1 kcal 

Ca 2 mg        

Zn 0.04 mg 

Fe 0.08 mg    

Cu 0.015 mg 

Mg 1 mg        

A vitamini 1 ug  

K 9mg            

B2 vitamini 0.004 mg        

Na 1 mg            

 

Uçucu yağ bileşenleri arasında; 

kafur, kamfen, α-bisabolol oksit, 

limonen, α-pinen, sabinen, 1,8-

sineol gibi kimyasal bileşenler 

 

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko. Cu; Çinko 

          Papatya ailesinden sadece M. chamomilla türü tüketime uygundur. 

Bunun dışında ailenin diğer türleri kullanılırsa vücutta olumsuz reaksiyonlara 

sebebiyet verebileceği çalışmalar ile bildirilmektedir (McKay ve Blumberg, 

2006). Kullanıma uygun papatya çayının; antikanser, antioksidan, 

antienflamatuar ve organ yaralanması önleme etkilerinin olduğu yapılan klinik 

çalışmalar ile ortaya konulmuştur (Srivastava ve Gupta, 2007; Lu vd., 2016). 

1.1.2.2.3. Hibiskus Çayı 

          Hibiskus’un, Malvaceae familyasına ait olan bir bitki türü olduğu ve 

300’den fazla türü bulunan, çok yıllık bir çalı bitkisi formunda olduğu 

bilinmektedir (Da-Costa-Rocha vd., 2014). Genel olarak hibiskus bitkisinin; 

Doğu Afrika, Kuzey Afrika, Doğu Asya, Güneydoğu Asya, Kuzey Amerika ve 

Batı Hindistan gibi bölgelerde, ayrıca tropikal iklim ve toprak yapısına sahip 

diğer bölgelerde de yetiştiği bildirilmektedir (Abou-Arab vd., 2011). Dünyanın 

farklı kesimlerinde tüketimi sağlanan hibiskus bitkisinin cinslerinden elde 

edilen çaylara; “ebegümeci çayı, roselle, bissap, karkade, Lo-Shen, agua de 

Jamaica, Sudan çayı, ekşi çay veya kırmızı kuzu kulağı’’ gibi değişik isimlerin 

de verildiği belirtilmektedir (McKay vd., 2010).  
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         Hibiskus bitkisinde flavonaidler, polifenolik asitler ve antosiyaninler gibi 

bileşenler oldukça yüksek oranda bulunmaktadır (Lin vd., 2005; Çizelge 1.10). 

Yüksek tansiyonun ve kalp-sinir rahatsızlıklarının tedavisinde kullanılan bir 

bitki olduğu bilinen hibiskus bitkisinin içeriğinde yoğun olarak bulunan 

antosiyaninler besine antioksidan özelliği vermekte, ek olarak doz aşımı 

yapılmadan tüketimi sağlandığında ise vücutta idrar söktürücü etkisinin 

sağlandığı bildirilmektedir (Shruthi ve Ramachandra, 2019). 

Çizelge 1.10. Hibiskus çayı besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (Riaz ve 

Chopra, 2018; USDA, 2019e, Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

 Hibiskus 

Çayı (100 

gr) 

 

Mineraller  

 

 

 

 

 

 

 

 

İçerisindeki Temel 

Bileşenler 

K 20 mg 

Ca 8 mg 

Na 4 mg 

Fe 0.08 mg 

Mg 3 mg 

Zn 0.04 mg 

Mn 0.477 mg 

P 1 mg 

 

Çeşitli oranlarda sitrik 

asit, tartarik asit, malik 

asit, fenolik asitler, 

klorojenik asit, 

polifenolik bileşenler, 

flavonoidler, 

antosiyaninler, kafeik 

asit, kateşin, quersetin 

gibi kimyasal 

bileşenler  

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Mn; Manganez 

1.1.2.3. Kök-Kabuk Kullanılarak Yapılan Bazı Çaylar 

   1.1.2.3.1. Zencefil Çayı 

          Zencefil bitkisinin Asya kıtasında oldukça fazla kullanılan bir bitki 

olduğu ve baharat olarak da kullanıldığı bilinmektedir (Gunathilake ve 

Rupasinghe, 2015). Asya bölgesi dışında Hindistan, Avusturya gibi bölgelerde 

hatta Jamaika gibi tropikal ülkelerde de üretimi yapılmaktadır (Ali ve Gilani, 

2007). Üretim yönteminin, kök veya gövdelerinin tekrar toprağa ekilmesiyle 

elde edildiği bildirilmektedir (Bhatt vd., 2013). 
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          İçeriğinde; B vitamini, C vitamini, çinko, kalsiyum, sodyum, 

magnezyum gibi mineralleri ve vitaminler dışında çeşitli antioksidan maddeleri 

barındıran zengin bir bitkidir (Aslan, 2018; USDA, 2019g; Çizelge 1.11). 

Zencefil bitkisi, medikal alanda da sık sık kullanılan bitkisel ürünlerden biri 

olarak tanımlanmaktadır (Adel ve Prakash, 2010). Ayrıca zencefil bitkisinin 

eski zamanlardan beri Çin, Unani ve Ayurveda tıbbında sıklıkla kullanılan bir 

bitki olduğu bildirilmektedir (Ali vd., 2007). 

          Zencefil bitkisinin bilinen afrodizyak etkisinden başka mide bulantılarını 

ve mide kasılmalarını önleme, baş ağrısını hafifletme gibi sağlığa etkilerinin 

yanında içerisindeki aktif bileşenler sayesinde antikanser özelliğe sahip olduğu 

yapılan çalışmalar ile desteklenmektedir (Chrubasik vd., 2005; Şentürk ve 

Taşçı, 2019). Ayrıca literatürdeki mevcut araştırmalar ile zencefil bitkisinin 

antiobezite ve antibakteriyel etkilerinin de olduğu ortaya konulmuştur (Dosay-

Akbulut vd., 2019; Güceyü vd., 2019). 

Çizelge 1.11. Kökü kullanılarak çayı yapılan çiğ zencefilin besin değeri ve 

içeriğindeki bileşenler (Chrubasik vd., 2005; Adel ve Prakash, 2010; USDA, 

2019f) 

 Çiğ Zencefil Kökü 

(100g) 

 

Enerji  

 Protein 

Toplam Yağ 

 

Tekli Doymamış Yağ 

 

Çoklu Doymamış Yağ 

Doymuş Yağ 

Lif Miktarı 

Mineraller ve 

Vitaminler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80 kcal 

1.82 g 

0.75 g 

 

0.154 g 

 

0.154 g               

0.203 g 

2 g 

Ca 16 mg         

Mn 0.029 mg 

Fe 0.6 mg        

S 0.7 ug 

Mg 43 mg       

B2 vitamini 0.034 mg 

P 34 mg        

B6 vitamini 0.16 mg  

K 415 mg         

C vitamini 5 mg 

Na 13 mg          

E vitamini 0.26 mg    

Zn 0.34 mg       
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İçerisindeki Temel 

Bileşenler  

K vitamini 0.1 ug 

Cu 0.226 mg     

 

Polifenoller, flavonoidler, oleoresin, 

monoterpenler (limonen, 1,8- 

cineol, geraniol, sitronellol, linalool 

vb.), tanen maddeleri gibi kimyasal 

bileşenler 
*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır,  Mn; Manganez 

1.1.3.Bazı Meyve Çayları ve Türevleri 

         Meyve ve sebzelerin işlenmemiş çiğ formları dışında meyve suları, çaylar 

ve şaraplar gibi bitkisel menşeili ürünlerin içerisinde antosiyanin kaynakları ve 

diğer fenolik bileşen maddeler bulunmaktadır, bu içerikler sağlıklı 

beslenmenin temelini oluşturan etken maddelerdir (Moldovan vd., 2016). Bu 

sebeple çeşitli meyve çayları, günlük beslenme diyetini engellemeyecek 

şekilde karotenoidler, vitaminler (özellikle C ve E), fenolik bileşenler gibi 

antioksidan maddeler bakımından oldukça zengindirler (Belščak vd., 2011). 

Genel anlamda bitki ve meyve çayları, sağlığa yararlı özellikleri, hoş lezzet, 

kafein içeriğinin az olması sebebiyle sıklıkla tercih edilmektedir (David vd., 

2014). 

          Çay içme eyleminin kültürel bir miras olduğunu düşünen Çin, Hindistan 

gibi Asya ülkeleri dışında kalan pek çok Avrupa ülkesinde çay tüketim oranı 

oldukça azdır ve bu ülkelerde genel olarak meyve çayı veya bitki çayı daha sık 

tercih edilmektedir (Horžić vd., 2009). Meyve çayı, sıcak su veya soğuk su ile 

hazırlanıp, demlenebilmektedir. Çayları yapılan bitki veya meyveler 

demlendiklerinde sıcaklığın etkisi altında kalıp, dış katmanlarını koruyamadığı 

bildirilmektedir (Şahin, 2013). 

   1.1.3.1. Kuşburnu Çayı 

          Kuşburnu meyvesi, Rosaceae familyasından gelen ve yaklaşık 200 türü 

bulunan ve 50 kadar türünün Türkiye’de yetiştirildiği bilinen bir bitki türü olup, 

R. canina ve diğer türlerinin de dünya genelinde sağlık alanında ve gıdalarda 

kullanıldığı belirtilmektedir (Demir ve Özcan, 2001; Murathan vd., 2016). R. 

canina’nın; toprak yapısı özellikleri ve yetişme şartları bakımından 

incelendiğinde kayalık bölgelerde ve sert topraklarda yetişebildiği 

söylenebilmektedir (Demir ve Özcan, 2001). 
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          Türkiye’de; “Gülburnu, gülelması, şillan, yabangülü ve deligül’’ gibi 

isimler ile de anılmaktadır (Karaoğlan vd., 2018). Ortaçağ döneminden beri 

kullanılan kuşburnu meyvesinin özellikle Hipokrat’ın yaşadığı dönemlerden 

beri kullanıldığı bildirilmektedir (Karasakal, 2007). 

          Kuşburnu meyvesi içeriğinde yüksek oranda bulunan polifenoller, 

fenolikler ve vitaminler (özellikle A, C, B1, B2) bakımından oldukça zengin 

olduğu bildirilmektedir (Kılıçgün ve Altıner, 2010; Çizelge 1.12). Kuşburnu 

meyvesinin antibakteriyel, antiinflamatuar ve antioksidan özellik 

göstermesinin yanında halk hekimliğinde şeker hastalığı ve hemoroid 

tedavisinde sıklıkla kullanılmaktadır (Orhan vd., 2007; Yılmaz ve Ercişli, 

2011; Jemaa vd., 2017). 

Çizelge 1.12. Kuşburnu meyvesi besin değeri ve içeriğindeki bileşenler 

(Yıldız ve Nergiz, 1996; Orhan ve Harvetioğlu, 2013, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Kuşburnu Meyvesi (100 g) 
Enerji 

 

Protein (%) 

 

Toplam Şeker (%) 

Mineral ve Vitaminler 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

İçerisindeki Temel 

Bileşenler  

1 kcal (100 ml’lik çay 

infüzyonunda) 

4.42-5.72 

 

4.34-11.22 

Ca 49.5-171 ppm         

Cu 1.6 ppm 

Fe 10.5 ppm                  

Mn 440 ppm 

Mg 76 ppm              

B1 vitamini 60 mg 

P 550-1660 ppm      

B2 vitamini 3.5 mg 

K 2101 ppm               

C vitamini 100-2500 mg 

Na 9 ppm                 

K vitamini 0.011-0.040 mg 

Zn 0.95 ppm                 

P vitamini 660-1660 mg   

Fenolik bileşenler, zengin 

oranda karotenoitler (luetin, 

likopen, zeaksantin, β-karoten 

vb.) gibi kimyasal bileşenler 

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır, Mn; Manganez 
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1.1.3.2. Karadut Çayı  

         Dut meyvesi ağacının Moraceae ailesine mensup bir ağaç türü olduğu ve 

tropikal, subtropikal bölgelerde yetiştirildiği ve dünya genelinin pek çoğu 

tarafından da tüketimi sağlandığı bildirilmektedir (Ercişli ve Orhan, 2007). Dut 

ağacı genellikle asidik (pH 6.2-6.8) iyi drenli ve kum- kil-silt karışımlı 

topraklarda iyi gelişim sergilemektedir (Datta, 2002). Temelde 24 türü ve 

100’den fazla alt türü olduğu bildirilen bir ağaç türü olan bir bitki türüdür ve 

Morus alba L.(beyaz), M. rubra L.(kırmızı) ve M. nigra L. (siyah) olmak üzere 

üç cinsin Türkiye’de yetiştirildiği belirtilmektedir (Ercişli ve Orhan, 2007). 

Yapılan çalışmalarda Türkiye’de varlığını sürdüren dut ağaçlarının yaklaşık 

%95'i M. alba, %3'ü M. rubra ve %2’si M. nigra cinsleri oluşturmaktadır 

(Ercişli, 2004). Türkçe adı karadut olarak bilinen M. nigra genel olarak Asya, 

Avrupa, Afrika, Güney Amerika ve Kuzey Amerika bölgelerinde yetişmektedir 

(İmran vd., 2010). Karadut meyvesinde, yapraklarında ve kök kabuk 

kısımlarında çeşitli oranlarda organik asitler, flavanoitler ve antosiyanin gibi 

bileşenlerin varlığı bildirilmektedir (Demirezer vd., 2011; Çizelge 1.13). 

Çizelge 1.13. Karadut meyvesi besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (Liang 

vd., 2012; Çağlar ve Demirci, 2017; USDA, 2019g, Resim yazar tarafından 

çekilmiştir) 

 Karadut Meyvesi (100gr.)  
 

Enerji 

Protein 

Karbonhidrat 

Toplam Yağ 

Lif Miktarı 

Mineraller ve 

Vitaminler 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

93 kcal 

0.9 g 

19.8 g 

1.1 g 

0.9 g 

Ca 60 mg           

Cu 0.06 mg 

Fe 1.1 mg          

Se 0.6 ug 

Mg 18 mg          

A vitamini 1 ug 

P 38 mg             

B2 vitamini 0.101 mg  

K 194 mg          

B6 vitamini 0.05 mg 

Na 10 mg          

C vitamini 17 mg 

Zn 0.12 mg       

K vitamini 7.8 ug 
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İçerisindeki Temel 

Bileşenler 

Antioksidanlar, polifenoller, 

antosiyaninler, flavonoidler, yağ 

asitleri (palmitik asit, oleik asit) 

elzem yağlar gibi kimyasal bileşenler 
*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır, Se; Selenyum 

         Karadut meyvesi içeriğinde yüksek oranda antosiyanin bulunması ile 

birlikte sağlığa yararlı pek çok bileşeni bulundurmaktadır. Genel anlamda 

karadut meyvesinin; antiobezite, antidiyabetik, antioksidan ve antibakteriyel 

özelliklerinin olduğu, bu bağlamda da karaciğer-böbrek fonksiyonlarına ek 

olarak insülin direncinin düzenlenmesi ve obezite tedavisinde sıklıkla 

kullanılan bir meyve çeşidi olduğu ayrıca belirtilmektedir (Rodrigues vd., 

2019). 

1.1.3.3. Yaban Mersini Çayı 

        Yaban mersininin (Vaccinium myrtillus) Ericaceae ailesine mensup düşük 

dallı ve yaprak döken bir bitki olduğu bilinmektedir (Chu vd., 2011). Genel 

olarak Avrupa ve Kuzey Amerika’nın dağlık bölgelerinde yapısında gübre 

bulunduran asidik topraklarda yetişmekte, tarihi kayıtlara göre de İ.S. 476-

1453 yılları arasında tıbbi bir bitki olarak kullanılmaya başlandığı 

bildirilmektedir (Valentová vd., 2007; Uruk ve Kahraman, 2017). Türkiye’de 

de kullanıldığı bilinen yaban mersininin bilinen adının dışında “ayı üzümü, 

çoban üzümü’’ gibi isimlere de sahip olduğu belirtilmektedir (Demirezer vd., 

2011).  

Yabanmersininde; flavonoller (quercetin, myricetin veya 

isorhamnetin), fenolik asitler, ellagitanninler, tanenler ve antosiyaninler 

bakımından oldukça zengin bir besin olmakla beraber içerisinde daha farklı 

bileşimlerinde olduğu bildirilmektedir (Chu vd., 2011; Çizelge 1.14). 

İçeriğindeki yüksek antosiyaninler ve flavonoidlerin etkisi ile pek çok sağlık 

sorununun tedavisinde etkin bir şekilde kullanıldığı bilinmektedir (Afacan ve 

Sönmezdağ, 2020). Bu yönüyle yaban mersini bitkisi; idrar yolu hastalıklarının 

tedavisi, insulin direncinin düzenlenmesi ve damar-göz hastalıklarının 

tedavisinde sıklıkla kullanılan bir meyve türü olma özelliğini taşımaktadır 

(Atalay ve Erge, 2018). 
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Çizelge 1.14. Yaban mersini besin değeri ve içeriğindeki bileşenler (de Souza vd., 

2014; Dönmez ve Salman, 2017; USDA, 2019h, Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

 Yaban Mersini (100 g)  
Enerji 

Protein 

Toplam Yağ 

 

Tekli Doymamış 

Yağ 

 

 

ÇokluDoymamış 

Yağ 

 

Doymuş Yağ 

 

Lif Miktarı 

 

Mineraller ve 

Vitaminler 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

İçerisindeki 

Temel Bileşenler 

57 kcal 

0.74 g 

0.33 g 

 

0.047 g 

 

 

 

0.146 g 

 

 

0.028 g 

 

2.4 g 

 

Ca 6 mg            

Mn 0.336 mg 

Fe 0.28 mg      

Se 0.1 ug 

Mg 6 mg           

A vitamini 3 ug 

P 12 mg      

B2 vitamini 0.041 mg 

K 77 mg           

B6 vitamini 0.052 mg 

Na 1 mg           

C vitamini 9.7 mg 

Zn 0.16 mg      

E vitamini 0.57 mg 

Cu 0.057 mg    

K vitamini 19.3 ug 

Linalyl asetat, 2- heksenal, α-pinen, 

ökaliptol, antosiyaninler, tanenler, fenolik 

asitler, stilbenler, flavonoidler gibi 

kimyasal bileşenler 

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum, Zn; Çinko, Cu; Bakır, Mn: Manganez, Se; 

Selenyum 
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       Şekil 1.4’de Türkiye’de yetişen ve çay olarak da tüketimi sağlanan bazı 

meyveler verilmiştir. 

 

Şekil 1.4. Türkiye’de üretimi gerçekleşen ve çay tüketiminde kullanılan 

çeşitli meyvelerin iller bazında gösterimi (Erdoğan ve Pırlak, 2005; Yıldız 

vd., 2015; Aksoy vd., 2016; Şekil yazar tarafından oluşturulmuştur) 

1.1.4. Diğer Çay Türleri 

1.1.4.1. Pu-erh Çayı 

       Pu-erh çayı, Çin’in güneybatı bölgesinde özellikle Yunnan bölgesinde 

üretilen bir fermente çay ürünüdür (Ahmed vd., 2010; Şekil 1.5). Geleneksel 

olarak Çin’in Yunnan bölgesinde Han, Wa, Akha (Hani), De'ang, Yao, Bulang 

(Blang), Hmong (Miao), Jinuo, De'ang, Dai ve Lahu gibi pek çok etnik grup 

yaşamını sürdürmekte ve bu gruplar bölgede pu-erh çayını üretip, 

tüketmektedirler. Pu-erh çayının tarihine bakıldığında ise, bir grup Çinli’nin at 

üzerinde giderlerken yanlarındaki yeşil çay yapraklarının güneşte kurumasıyla 

oluştuğu zannedilmektedir (Lv vd., 2013). Temelde olgunlaşmış pu-erh çayı ve 

olgunlaşmamış pu-erh çayı olarak ikiye ayrılan çayı yapmak için gereken temel 

hammadde ise, Hindistan civarında yetişen ve siyah çay yapmak için 

kullanılan Camellia assamica bitkisinin olgunlaşmış yaprakları olduğu 

belirtilmektedir (Lv vd., 2013; Zhang vd., 2013).  
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Şekil 1.5. Pu-erh çayı (Resim yazar tarafından çekilmiştir) 

       Pu-erh çayının içerisinde; flavonlar (kaempferol, quercetin vb.), flavon-3-

ol (diğer çaylara kıyasla daha az oranda kateşin, theaflavinler, thearugubinler 

vb.), alkaloidler (teobromin, kafein, teofilin vb.), fenolik maddeler gibi 

kimyasal bileşenler olduğu bildirilmektedir (Lv vd., 2013). Pu-erh çayı ve 

ekstratlarının sağlığa etkileri arasında anti-HIV özelliğe sahip olması ve 

antidiyabetik özelliği ile hipoglisemik etki gösterdiği söylenebilinmektedir 

(Huang vd., 2012; Ding vd., 2019). 

1.1.4.2.Rooibos Çayı 

       Rooibos çalı bitkisi Fabaceae ailesine ait bir bitki türüdür. Roobios Güney 

Afrika, özellikle Cape Town bölgesinin batısındaki Cedenberg bölgesi ile 

özdeşmiş, endemik bir bitki türü olarak tanımlanmaktadır (Joubert vd., 2008; 

Walters vd., 2017). Avrupa ve Asya kıtaların pek çok bölgesinde de 

tüketiminin yapıldığı bilgisine ulaşılmaktadır (Joubert ve de Beer, 2011). 

       Rooibos çayı temelde iki formda karşımıza çıkmaktadır. Bunlar; fermente 

edilmemiş, ‘’yeşil roobis’’ olarak isimlendirilen ilk form, ikincisi ise fermente 

edilirken içerisindeki polifenol bileşenlerin okside olması ile kırmızı renge 

sahip olan ‘’kırmızı roobis’’dir. Rooibos çayı üzerine ele alınan çalışmalarda, 

fermente işlemine uğrayan ve fermente işlemine uğramayan rooibos 

yapraklarının farklı bileşimler içerdiği sonucuna ulaşılmıştır. Sonuçlara göre; 

fermente edilmeyen rooibos yapraklarında fermente edilen rooibos çayına 

kıyasla daha fazla oranda polifenollere ve flavonoidlere rastlanıldığı 

bilinmektedir (Joubert vd., 2005; McKay ve Blumberg, 2007; Çizelge 1.15). 
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Çizelge 1.15. Rooibos çayı mineral değerleri ve içeriğindeki bileşenler 

(Joubert ve de Beer, 2011; Santos vd., 2016; Malongane vd., 2020, Resim 

yazar tarafından çekilmiştir) 

 Rooibos Çayı 

(100 ml mg.kg-1) 
 

Mineraller ve 

Vitaminler 

 
 
 
 

 

 

 

 

İçerisindeki 

Temel 

Bileşenler 

Ca 198.5± 1.36                 

Zn 3.43 ± 0.30 

Mg 346.965 ±7.82        

Cu 1.50 ± 0.00 

P 277.1 ± 4.52             

Mn 10.05 ± 0.255 

K 2013.025 ± 14.775        

B 11.75 ± 0.175 

Na 1349.915 ± 22.65 

 

Flavonoidler (izooirentin, 

orientin, rutin vb.), 

aspalastin, lignanlar, 

kumarinler, lignanlar, 

kateşinler 

 

*Ca; Kalsiyum, Fe; Demir, Mg; Magnezyum, P; Fosfor, K; Potasyum, Na; Sodyum,  Zn; Çinko, Cu; Bakır,Mn; Manganez, B; Bor 

       Genel anlamda çay yapımı için kullanılan fermente rooibos çayı; tat 

olarak, çiçeksi ve odunsu aroma bileşenlerini içermektedir (Joubert ve Schultz, 

2012). Rooibos çayının düşük kafein ve tanen içeriğine sahip olması ve 

antioksidan özellikler göstermesi rooibos çayını oldukça popüler bir hale 

getirdiği söylenebilinmektedir (Joubert ve de Beer, 2011). Rooibos çayının 

insan vücuduna faydaları arasında söz konusu çayın antiinflamatuar aktivite 

göstermesi, ayrıca kemik sağlığını desteklemesi ve açık yara tedavilerinde de 

kullanıldığı açıkça belirtilmektedir (Nash ve Ward, 2016; Pringle vd., 2018) 

       Günlük hayatta çok tüketilen içeceklerden olan çayın sağlık üzerine 

bilinen etkileri nedeni ile çalışmamızda model organizmanın besinine eklenen 

17 farklı çayın; yaşama gelişim, tat tercihi ve neofobik yaklaşım, hareket ve 

ağırlık gibi farklı değişkenlerde etkileri belirlenmeye çalışılmıştır. Böylece doz 

ve uygulama yöntemine bağlı böcek üzerinde meydana gelen farklılıklar 

gözlemlenmiştir.  
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İKİNCİ BÖLÜM 

MATERYAL ve YÖNTEM 

2.1. Materyal 

       Çalışmada çay çeşitlerinden; yeşil, oolong, siyah, pu-erh, beyaz, adaçayı, 

zencefil, karadut, yaban mersini, rooibos, biberiye, ıhlamur, papatya, moringa, 

hibiskus, kuşburnu ve ekinezya örnekleri marketten ve aktardan ticari olarak 

2020-2021 yılında temin edilerek, deney esnasında tamamen aseptik 

koşullarda kullanılmıştır. Örnekler hem toz hem de infüzyon yöntemi ile 

deneme deseninde yer almıştır. Bu malzemelerin kullanım miktarı önceki 

çalışmalar referans alınarak oluşturulmuş olup Çizelge 2.1’de görülmektedir. 

Referanslara göre çayların ortak kullanım miktarları (maksimum-minimum) 

lethal konsantrasyon dikkate alınarak belirlenmiştir. 

Çizelge 2.1. Kullanılan çaylar ve miktarları 

Hayvan 

Modeli 

Kullanılan 

Bitki 

Hammaddelerin 

Kullanım Miktarları 

Kaynak 

D. melonogaster 

Oregon 

Yeşil Çay Toz:25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Li vd., 2008 

D. melonogaster W1118 Siyah Çay Toz:25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Kayashima vd., 2015; 

Suttisansanee vd., 2019 

D. melonogaster 

Alzheimer modeli 

Oolong Çayı Toz:25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Suttisansanee vd., 2019 

D. melonogaster W1118, 

Flr3 ve Alzheimer 

modeli 

Beyaz Çay Toz:5 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Fidan, 2017; 

Suttisansanee vd., 2019 

D. melonogaster 

Alzheimer modeli 

Pu-erh Çayı Toz:25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Suttisansanee vd., 2019 

D. melonogaster Flr ve 

W1118 

Adaçayı Toz:15 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon:15 ve 25 mg/ml 

Patenkovic vd., 2009 

D. melonogaster 

Oregon ve Alzheimer 

modeli 

Zencefil Toz: 5 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon: 25 ve 250 

mg/ml 

Padalko vd., 2018; 

Suttisansanee vd., 2019 

D. melonogaster W1118 Karadut Toz: 1 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon: 1 ve 25 mg/ml 

Suttisansanee vd., 2020 

D. melonogaster 

Oregon 

Yaban Mersini Toz: 5 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon:5 ve 25 mg/ml 

Peng vd., 2012 

D. melonogaster 

Oregon 

Biberiye Toz:1 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon:1 ve 25mg/ml 

Wang vd., 2017 

Wistar sıçanı Rooibos Çayı Toz:1 ve 25 mg/ml 

İnfüzyon:1 ve 25 mg/ml 

Ulicna vd., 2019 
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D. melonogaster Flr3 Ihlamur 

 

Toz:25 ve 60 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 60 mg/ml 

Romero-Jimenez vd., 

2005 

D. melonogaster Flr3 Papatya Toz: 25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Romero-Jimenez vd., 

2005 

D. melonogaster 

Harwich 

Moringa Toz:50 ve 250 µg/ml 

İnfüzyon:50 ve 250 

µg/ml 

Iorjiim vd., 2020 

D. melonogaster 

Harwich 

Hibiskus Toz:10 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:10 ve 250 

mg/ml 

Alkhamis vd., 2020 

D. melonogaster Kuşburnu Toz:1 ve 2.5 mg/ml 

İnfüzyon:1 ve 2.5 mg/ml 

Jafari vd., 2008 

D. melonogaster Flr3 Ekinezya Toz:25 ve 250 mg/ml 

İnfüzyon:25 ve 250 

mg/ml 

Romero-Jimenez vd., 

2005 

 

2.2. Çayların Hazırlanması 

       İnfüzyon olarak kullanım miktarları belirlenen örnekler (Çizelge 2.1), 

standart besinden (SB) 15 ml su azaltılarak 3-4 dk bu suda demlenmeleri 

sağlanmıştır. Bu infüzyonlar daha sonrasında SB ilave edilerek deney besinleri 

hazırlanmıştır. Her çay örneği için çizelgede yer alan miktara bağlı olarak 

infüzyon yapılmıştır. Çay tozları ise verilen miktarlara bağlı olarak (Çizelge 

2.1) deney tüplerindeki SB miktarına göre hesaplanarak eklenmiştir. 

2.3. Böcek Kültürü 

       D. melanogaster (W1118) suşları 2014 yılından beri bölüm laboratuvarında 

kültürü devam etmektedir. SB, Güneş ve Büyükgüzel (2017) tarafından tarif 

edilen içeriklerle (agar, patates püresi, şeker, maya, c vitamini, su ve 

fungostatin, Şekil 2.1) oluşturulmaktadır. Kültür 200 ml'lik şişeler içerisinde 

Nüve marka inkübatörde 12 s aydınlık 12 s karanlık fotoperiyotta tutulmaktadır 

(25 ± 2°C ve % 60-70 bağıl nem). Besinler 3-4 günde bir yenilenmektedir. SB 

besin aynı zamanda tat deneylerinde negatif kontrol olarak da kullanılmıştır. 
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Şekil 2.1. Standart besin 

2.4. Deneme Deseni 

       Literatürden revize edilerek hazırlanan çay örnekleri tarif edildiği şekilde 

toz ve infüzyon halinde falkon tüplerine 2 ml olacak şekilde dökülmüş ve 

deney grupları oluşturulmuştur (Çizelge 2.2). Çalışma 4 kısma ayrılmıştır: 

• Yaşama gelişim için larval evreden itibaren deneme deseni ile beslenen 

örnekler (her grupta n=100), 

• Çaylar ile beslenen larva pup ve erginlerin ağırlık analizi (her grupta n=5; 

yaş=1 günlük ergin, 3. evre larva ve bir günlük pup) 

• Tat deneyleri çiftleşmiş dişi ve erkek örnekler ile yapılmış (her grupta n=10), 

• Tırmanma deneyleri çiftleşmiş dişi ve erkek örnekler ile yapılmıştır (her grupta 

n=5). 

       Deney ve tekrar sayısı da göz önüne alındığında totalde 273 grup örneklem 

ile deneyler yapılmıştır. 

Çizelge 2.2. Deneme deseni 

Gruplar (Tüp no) Besine Eklenen 

Bitkisel Çaylar 

Besine Eklenen Bitki 

Miktarları (tüp no) 

1.Grup (1,2,3,4) Yeşil Çay Toz:25 (1) ve 250 mg/ml 

(3) 

İnfüzyon:25 (2) ve 250 

mg/ml (4) 

2.Grup (5,6,7,8) Oolong Çayı Toz:25 (5) ve 250 mg/ml 

(7) 

İnfüzyon:25 (6) ve 250 

mg/ml (8) 

3.Grup (9,10,11,12) Siyah Çay Toz:25 (9) ve 250 mg/ml 

(11) 

İnfüzyon:25 (10) ve 250 
mg/ml (12) 
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4.Grup (13,14,15,16) Pu-erh Çayı Toz:25 (13) ve 250 mg/ml 

(15) 

İnfüzyon:25 (14) ve 250 

mg/ml (16) 

5.Grup (17,18,19,20) Beyaz Çay Toz:5 (17) ve 25 mg/ml 

(19) 

İnfüzyon:25 (18) ve 250 

mg/ml (20) 

6.Grup (21,22,23,24) Adaçayı Toz:15 (21) ve 25 mg/ml 

(23) 

İnfüzyon:15 (22) ve 25 

mg/ml (24) 

7.Grup (25,26,27,28) Zencefil Toz: 5 (25) ve 25 mg/ml 

(27) 

İnfüzyon: 25 (26) ve 250 

mg/ml (28) 

8.Grup (29,30,31,32) Karadut Toz: 1 (29) ve 25 mg/ml 

(31) 

İnfüzyon: 1 (30) ve 25 

mg/ml (32) 

9.Grup (33,34,35,36) Yaban Mersini Toz: 5 (33) ve 25 mg/ml 

(35) 

İnfüzyon:5 (34) ve 25 

mg/ml (36) 

10.Grup (37,38,39,40) Rooibos Çayı Toz:1 (37) ve 25 mg/ml 

(39) 

İnfüzyon:1 (38) ve 

25mg/ml (40) 

11.Grup (41,42,43,44) Biberiye 

 

 

 

 

Toz:1 (41) ve 25 mg/ml 

(43) 

İnfüzyon:1 (42) ve 25 

mg/ml (44) 

12.Grup (45,46,47,48) Ihlamur Toz:25 (45) ve 60 mg/ml 

(47) 

İnfüzyon:25 (46) ve 60 

mg/ml (48) 

13.Grup (49,50,51,52) Papatya Toz: 25 (49) ve 250 mg/ml 

(51) 

İnfüzyon: 25 (50) ve 250 

mg/ml (52) 

14.Grup (53,54,55,56) Moringa Toz:50 (53) ve 250 mg/ml 

(55) 

İnfüzyon:50 (54) ve 250 

mg/ml (56) 

15.Grup (57,58,59,60) Hibiskus Toz:10 (57) ve 250 mg/ml 

(59) 

İnfüzyon:10 (58) ve 250 

mg/ml (60) 

16.Grup (61,62,63,64) Kuşburnu Toz:1 (61) ve 2.5 mg/ml 

(63) 

İnfüzyon:1 (62) ve 2.5 

mg/ml (64) 
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17.Grup (65,66,67,68) Ekinezya Toz:25 (65) ve 250 mg/ml 

(67) 

İnfüzyon:25 (66) ve 250 

mg/ml (68) 

18.Grup (69) SB- Kontrol grubu () Sham 

 

2.5. Yaşama-gelişme ve Ağırlık 

       Kültürden aynı yaşta bireyler oluşturmak için 25 dişi/25 erkek alınarak bir 

gün çiftleştirilip morga alınmış, elde edilen yumurtalardan alınan birinci evre 

larvaları deneme deseni tüplerine fırça yardımı ile aktarılmıştır. Deney 

tüplerindeki larvalar üçüncü evreye gelene kadar 12 saat arayla kontrol 

edilmiştir. Larval toplam gün sayısı (bir deney şişesinde her birey için 3. evre 

görüldüğü gün - ekim günü /3. evreye ulaşan larva sayısı) hesaplanarak larval 

gelişim süresi hesaplanmıştır. Yaşama oranının hesaplaması ise aşılanan larva 

sayısının üçüncü evreye ulaşan larvalara oranla toplam larva sayısının 

yüzdeliği olarak hesaplanmıştır (Güneş ve Danacıoğlu, 2018). Benzer 

hesaplamalar tüm pup ve yetişkinlerin yaşama oranı ve gelişim süresi için de 

yapılmıştır. Tüm evrelerin ağırlıklarının hesaplanmasında; örneğin ergin 

hesaplamasında kullanılan yöntem, yetişkin olan erginlerin toplanarak bir gün 

sonrasında dondurulması sağlanmış, dişi ve erkeklerin (en az beşer adet) baş 

ve vücut ağırlıkları ayrı ayrı ya da gruplar halinde (beşli gruplar) 1 µg 

hassasiyetli dijital terazide (Ohaus Pıonerr) tartılmıştır (Bailey vd., 2004; 

Chernoff vd., 2018; Halmenschelager ve da Rocha, 2019).  

2.6. Tırmanma Deneyleri 

       Deney düzeneği Şekil 2.2.’de görüldüğü gibi önceki çalışmalardan (Feany 

ve Bender, 2000; Gargano vd., 2005; Peng vd., 2012; Oymak, 2019; 

Suttisansanee vd., 2020) yapılan yöntem revize edilerek oluşturulmuştur. 

İçinde 2 ml besin bulunan falkon tüpleri (14 taksimatli, 10 cm, çap 2.8 cm) 

besin üstünden 1 cm çizilerek arkasında ışık ve difizör bulunan masaya alınıp 

düzenek oluşturulmuştur.  Tırmanma davranışı testi için sinekler SB ile 

beslendikten sonra çiftleşmemiş 2-3 günlük erkek ve dişi bireyler aç 

bırakıldıktan sonra soğuk anestezi altında 5’şer adet toplanarak deney 

gruplarının bulunduğu besin ortamına dağıtılmıştır. Bu işlem aktifliğin fazla 
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olduğu sabah 9 saatlerinde başlanarak yapılmıştır. Tırmanma için oluşturulan 

deney düzeneğine aktarılan erginler önce soğuk anestezinin elimine edilmesi 

için 10 saniye dinlendirilmiştir. Negatif jeotaksisten faydalanarak tüpler 3 kez 

hızlıca masaya vurulmuş, ardından 5 saniye beklenerek fotoğraflanmıştır. Bu 

işlem her tüp için iki kez tekrarlanmıştır. Fotoğraflanan tüpler işaret 

bölgelerinden 5 kadrana bölünmüş ve 5 saniye sonunda tırmanma puanları 

oluşturulmuştur. Tüpün en üstünde kalanlar 5, en altta kalanlara ise 1 puan 

verilmiştir. Her tüpte tırmanma davranış skorları belirlenirken ortalama puan/ 

birey sayısı olarak hesaplanmıştır. Elde edilen puanlar grafik ile gösterilmiştir 

(Şekil 2.2). 

                                    

Şekil 2.2. Tırmanma testi deney düzeneği (A), puanlama anı (B) 

2.7. Tat Deneyleri 

       Tat yönelim testi için SB diyeti ile beslendikten sonra çiftleşmemiş 2 

günlük erkek ve dişi bireyler soğuk anestezi altında toplanarak gruplara 50’şer 

(her grupta eşit dişi-erkek olacak şekilde) adet dağıtılmıştır. Kullanılan 

böcekler literatürde olduğu gibi 2 s aç bırakıldıktan sonra yönelim deneylerine 

başlanmıştır. Deney düzeneğine (Şekil 2.3) eklenen besinler önce (0 dk) hassas 

terazi ile tartılmıştır. Her deneme deseni ve kontrol besini bulunan tat yönelim 

düzeneğine 5 dişi/5 erkek birey atılmıştır. Soğuk anestezi geçmesi için ilk saat 

yönelim değerlendirilmemiştir. Böylece 24 saat boyunca böceklerin deneme 

deseni ve karşısına yerleştirilen SB ile beslenmeleri sağlanmış; ilk besine 

bırakıldıktan sonra 2’şer saat arayla böceklerin yönelimleri fotoğraflanarak 

takip edilmiştir. Deney sonrası kalan bireyler soğuk anestezi uygulanarak 
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morga atılmıştır. Deney sonrası yine besinler tartılmış (24 saat sonu), yönelim 

fotoğrafları ve besim tartım sonuçlarına göre (ilk tartım-son tartım) tercih 

durumu belirlenmiştir (hangi besin daha fazla tüketildiyse). Fazla tüketilen 

besin yönelim fotoğraflarına göre de kontrol edilmiştir. Deneyler sineğin aktif 

olduğu aynı sabah saatlerinde yapılmıştır. Dişi ve erkek bireylerden 2, 4, 6, 8, 

10 ,12, 14, 16, 18, 20, 22, 24 saat boyunca hangisinin daha fazla yönelim 

halinde olduğu çizelge ile gösterilmiştir. Ayrıca 24 saat sonunda böceklerin 

tercih indeksi [(PI=(kontrol grubunda görülen böcek sayısı + deney grubunda 

görülen böcek sayısı)/ toplam böcek sayısı)] de oluşturulmuş; 0,5 <  ürünü 

tercih etmeyenler, 0,5-1 arası tercih edilen gıda olarak söylenmiştir. PI’lara 

göre grafik oluşturulmuştur. Yöntem Hiroi vd., 2004; Dus vd., 2011; Masek ve 

Keene, 2013; Zhang vd., 2016 çalışmalarına göre revize edilerek yapılmıştır.  

          

              Şekil 2.3. Tat yönelim deney düzeneği (A) böceklerin 

2,4,6,8,10,12,14,16,18,20,22 ve 24. saatlerdeki yönelim anı (B) 

2.8. İstatistik 

Deneyler sonrası gelişim süreleri verilerini değerlendirmek için tek 

yönlü “Varyans Analizi” (ANOVA), ortalamalar arasındaki farkın önemini 

saptamak için “LSD Testi” (SPSS version 27), yaşama oranları 

belirlenmesinde Ki-kare testi (Chi-square test); tırmanma skorları, ağırlık 

değişimi tat deneylerinde karşılıklı grupların kıyaslanmasında “Kruskal-Wallis 

testi” kullanılmıştır. Tırmanma skorları, ağırlık değişimi ve tat verileri grafik 

ile gösterilmiştir. Ortalamaların önemi 0,05 olasılık seviyesinde 
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değerlendirilmiştir (p<0,05). Yaşam gelişim ve tırmanma deneyleri dört kez; 

tat ve ağırlık analizleri iki defa tekrarlanmıştır. Ortalamaların alınması ile 

standart sapmaları hesaplanmıştır. 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

BULGULAR 

3.1. Yaşama- Gelişme  

       Uygulanan çaylar ile böceğin üçüncü evreye ulaşma oranları için; 

• Yeşil çay (tüp no 1 ve 2), oolong çayı (tüp no 6 ve 7), adaçayı (tüp no 

21,24), zencefil çayı (tüp no 25, 26 ve 27), karadut çayı (tüp no 31), 

yabanmersini çayı (tüp no 33 ve 34), rooibos çayı (tüp no 38,39 ve 40), biberiye 

çayı (tüp no 42, 43 ve 44) ve papatya çayı (tüp no 49 ve 50) ile beslenen 

böceklerin üçüncü evreye ulaşma oranları birbirine ve kontrole benzer olarak 

tamamladığı %100 gelişmeye sahip olduğu belirlenmiştir (Çizelge 3.1).  

• 5, 8, 10, 22, 23, 41, 47, 48, 65, 66 ve 68 nolu tüpler ile beslenen 

larvaların %90; 11, 12, 14, 16, 20, 30, 35, 37, 45, 51, 52, 63, 64 ve 67 nolu 

tüpler ile beslenen böceklerin %80; 3, 9, 15, 18, 28, 32, 46, 54, 61 ve 62 nolu 

tüpler ile beslenenlerin ise %70 oranında üçüncü evreye ulaştıkları 

belirlenmiştir. 15, 17, 36 ve 57 nolu tüplerde lethal etkiye yaklaşıldığı 

görülmektedir. Lethal etki %50 olduğu düşünülürse; 250 mg infüzyon oolong 

(tüp no 8), 1 mg toz karadut (tüp no 29), 250 mg toz hibiskus (tüp no 59) çayları 

ile beslenen böceklerin ölüm oranı yarı yarıya olduğu için bu etkinin başladığı 

belirlenmiştir. Böceklerin beslendiği üç tüpte %40 [250 mg infüzyon moringa 

(tüp no 56), 10 mg infüzyon hibiskus (tüp no 58), 250 mg infüzyon hibiskus 

(tüp no 60)] ve üç tüpte %30 [25 mg toz beyaz çay (tüp no 19), 50 mg toz 

moringa (tüp no 53), 250 mg toz moringa (tüp no 55)] oranında istatistiki olarak 

da önemli derecede gelişimin azaldığı belirlenmiştir. 

 Çeşitli çay çeşitleri ile beslenen larvaların pup olma oranları için; 

• 1, 4, 6, 7, 21, 24, 25, 26, 27, 31, 33, 34, 38, 39, 40, 42, 43, 44 ve 50 nolu 

tüpler ile beslenen böceklerin %100; yeşil çay (tüp no 2), oolong çayı (tüp no 

5), siyah çay (tüp no 10), adaçayı (tüp no 22, 23), biberiye çayı (tüp no 41), 

ıhlamur çayı (47, 48) ve ekinezya çayı (tüp no 65, 66, 68) ile beslenen 

böceklerin pup olma oranları birbirine ve kontrole benzer özellikte olduğunu 

%90 bir gelişmeye sahip olduğu belirlenmiştir (Çizelge 3.1).  
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• 11, 12, 14, 16, 20, 30, 35, 37, 45, 49, 51, 52, 63, 64 ve 67 nolu tüpler 

ile beslenen böceklerin %80; 9, 15, 18, 28, 32, 54, 61 ve 62 nolu tüpler ile 

beslenenlerin ise %70 oranında pup oldukları belirlenmiştir. 3, 13, 17, 36, 46 

ve 57 nolu tüplerde lethal etki yaklaşıldığı saptanmıştır. 250 mg infüzyon 

oolong çayı (tüp no 8), 1 mg toz karadut (tüp no 29), 250 mg toz hibiskus (tüp 

no 59) ile beslenen böceklerin ölüm oranını yarı yarıya azalmasına sebep 

verdiğinden letal etkinin başladığı söylenebilinir. Böceklerin beslendiği üç 

tüpte %40 [250 mg infüzyon moringa çayı (tüp no 56), 10 mg infüzyon hibiskus 

(tüp no 58), 250 mg infüzyon hibiskus (tüp no 60)] ve üç tüpte %30 [25 mg toz 

beyaz çay (tüp no 19), 50 mg toz moringa çayı (tüp no 53), 250 mg toz moringa 

çayı (tüp no 55)] oranında istatistiki olarak da önemli olarak pup oluşmadığı 

bulunmuştur (p<0,05). 

       Ve deney grubu çayları ile beslenen bireylerin ergin evreye ulaşma oranları 

için; 

• 21, 24, 25, 26, 27, 33, 34, 42 ve 50 nolu tüpler ile beslenen böceklerin 

%100; 6, 7, 22, 23, 40, 44, 48 ve 66 nolu tüpler ile beslenenlerin %90; oolong 

çayı (tüp no 7),  pu-erh çayı (tüp no 14, 16), karadut çayı (tüp no 30), yaban 

mersini çayı (tüp no 35), rooibos çayı (tüp no 37, 39), ıhlamur çayı (tüp no 45, 

47), papatya çayı (tüp no 52), kuşburnu çayı (tüp no 63, 64) ve ekinezya çayı 

(tüp no 65, 67, 68) ile beslenen böceklerin erginleşme oranları birbirine ve 

kontrole benzer özellikte ve %80 oranında erginleşme oranlarının olduğu 

belirlenmiştir (Çizelge 3.1). 9, 12, 15, 28, 31, 32, 38, 41, 43, 51, 61 ve 62 nolu 

tüpler ile beslenenlerin ise %70 oranında ergin oldukları belirlenmiştir. 1, 13, 

49 ve 57 nolu tüplerde lethal etkiye yaklaşıldığı saptanmıştır. 25 mg infüzyon 

yeşil çay (tüp no 2), 250 mg infüzyon oolong çayı (tüp no 8), 25 mg infüzyon 

siyah çay (tüp no 10), 250 mg toz siyah çay (tüp no 11), 25 mg infüzyon beyaz 

çay (tüp no 18), 250 mg infüzyon beyaz çay (tüp no 20), 25 mg infüzyon yaban 

mersini çayı (tüp no 36) ve 250 mg toz hibiskus (tüp no 59) ile beslemenin 

ölüm oranını yarı yarıya azalttığı belirlenmiştir. Buna göre geriye kalan tüplere 

bakıldığında, beş tüpte %40 [250 mg toz yeşil çay (tüp no 3), 250 mg infüzyon 

yeşil çay (tüp no 4), 5 mg toz beyaz çay (tüp no 17), 25 mg infüzyon ıhlamur 
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çayı (tüp no 46), 10 mg infüzyon hibiskus çayı (tüp no 58)]; dört tüpte %30 [25 

mg toz beyaz çay (tüp no 19), 50 mg toz moringa çayı (tüp no 53), 250 mg toz 

moringa çayı (tüp no 55), 250 mg infüzyon hibiskus çayı (tüp no 60)]; bir tüpte 

%20 [50 mg toz moringa çayı (tüp no 54)] ve bir tüpte ise %10 [250 mg 

infüzyon moringa çayı (tüp no 56)] oranında istatistiki olarak da önemli 

derecede ergin birey oluşumunun gerçekleşmediği tespit edilmiştir (p<0,05). 

       Çay örnekleri bulunan tüplerde böceğin sürekli beslendiği düşünülürse 

çayın kısa süreli etkisi larval evrede, uzun süreli kullanım etkisi ise ergin olma 

oranında görülecek değişiklikleri yansıttığı söylenebilinir. Gruplar kendi 

içlerinde (Çizelge 3.1) yorumlandığında: 

       Yeşil çay ile beslenen böceğin gelişme süresi larval evrede kontrole 

kıyasla iki gün artarak pup olma ve ergin olma sürelerinde yaklaşık 1-2 gün 

uzadığı belirlenmiştir. Yüksek doz yeşil çayın toz grubu (tüp no 3) böceğin 

yaşama oranını önemli derecede düşürdüğü gibi yeşil çayın aynı doz 

infüzyonunda erginlerde benzer etkiye sahip olduğu söylenebilinir. Genel 

olarak yeşil çay ile beslenme gelişim süresini 11-12 güne çıkartmış, 

infüzyonlarda eşey oranı erkek lehine değişirken toz gruplarda dişi erkek oranı 

dengede kalmıştır. Bu sonuçlara bakıldığında ergin olma oranını düşürmesi 

(%50) ve gelişim süresini uzatması nedeniyle uzun süreli yeşil çay 

kullanımının böceği olumsuz etkilediği için doz aşımı yapılmadan ve kısa 

süreli kullanımı göz önünde bulundurulabilinir. 

       Oolong çayı ile beslenme yüksek infüzyon harici böceğin gelişim oranını 

etkilemediğinden uzun süre kullanılabilinir. Fakat; larval ve pupal evrede 

gelişim süresini kısaltmış erginleşmede ise kontrole kıyasla 3 gün uzamıştır. 

Oolong çayı düşük infüzyon haricinde eşey oranını erkekler lehine 

değiştirmiştir. Oolong çayının yüksek infüzyonları kısa ve uzun süreli tercih 

edilmemesi gerektiği söylenebilinir. 

       Siyah çay grubunun uzun süreli kullanımları yaşama oranlarını istatistiki 

derecede düşürmekte, gelişme sürelerini ise larva ve pupta yaklaşık 2 gün 

kısaltmakta, erginlerde ise 3 gün uzatmaktadır. Siyah çay böceğin eşey oranını 
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yüksek toz (tüp no 11) haricinde dişi lehine kaymıştır. Buna bağlı olarak kısa 

süreli çayın kullanılabileceği fakat infüzyonun daha etkili olduğu 

söylenebilinir.  

       Pu-erh çayı kullanımı her ne kadar yaşama oranını bir miktar azaltsa da 

böceklerin gelişim süreleri açısından oolong ve siyah çay tüketimine 

benzemektedir.  Çizelge 3.1’deki veriler dikkate alındığında pu-erh çayının 

infüzyon olarak tüketilmesinde dozun önemli olmadığı söylense de eşey 

oranına bakıldığında kontrole benzemesi açısından yüksek dozun 

kullanılabilinir olduğu bulunmuştur.  Pu-erh çayı genel olarak dişi ve erkek 

eşeylerin eşit ya da dişi lehine oluşmasını sağlamıştır.  

       Beyaz çay grubunda toz grupların larval evreden itibaren gelişimi 

engellemesi nedeniyle tercih edilmemesi, infüzyonların her ne kadar uzun 

süreli kullanımında (ergin olma oranı) olumsuz etkiye sahip olması ve diğer 

çaylarda olduğu gibi gelişim süresini 13 güne uzatması nedeniyle kısa süre 

kullanılması gereklidir. Beyaz çayın eşey oranına etkisi değişkenlik 

göstermektedir.  

       Adaçayı böceğin yaşama oranında herhangi bir olumsuz etki göstermezken 

gelişim süresini kontrole kıyasla dört gün uzatmış, eşey oranı genellikle 

dengede kalmıştır. İnfüzyon grubunun belirlenen bütün dozlarının 

kullanılabileceği düşünülmektedir. 

       Zencefil çayı ile beslenen böceklerin yüksek zencefil grubu harici genel 

olarak yaşama gelişimi olumlu etkilediği fakat gelişim süresini arttırdığı, eşey 

oranını ise infüzyonlarda erkek lehine olduğu görülse de yumurta bırakımını 

arttırarak üremeyi fazlalaştırdığı belirlenmiştir. 

       Karadut çayının uzun süreli kullanımlarında tozun tercih edilmemesi 

infüzyonun ise düşük miktarda kullanımının yaşama oranını kontrole benzer 

şekilde etkileyeceği belirlenmiştir. Bu sonuçlara rağmen karadut böceğin 

gelişme süresini ergin dönemde kontrole kıyasla 4 gün uzatmış, eşey oranında 

ise değişkenlik belirlenmiştir. 
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       Yaban mersininin kısa ve uzun süre kullanımına dikkat edildiğinde düşük 

dozların böceğin yaşama oranı açısından uygun olduğu, yüksek infüzyonun ise 

lethal etkiye sahip olmasının yanında genel olarak gelişim süresini uzattığı 

belirlenmiştir. Eşey oranını değişken olmasına rağmen genellikle dişi ve erkek 

oranının benzer olduğu söylenebilinir. 

       Böceklerin rooibos çayı ile beslenmesi kısa ve uzun vadede kullanılabilir 

görünse de gelişim süresi açısından infüzyonların daha etkili olduğu 

söylenebilinir. Diğer çaylarda olduğu gibi rooibos çayı böceğin gelişim 

süresini uzatırken kontrole en benzer eşey oranının yüksek infüzyon grubunda 

olduğu belirlenmiştir. 

       Biberiye çayı böcek beslenmesinde kısa sürede olumsuz bir etki 

göstermezken uzun süreli kullanımda infüzyonların tercih edilmesi 

gerekliliğini göstermiş, yine diğer çaylarda olduğu gibi erken dönemde gelişim 

süresi azalırken, ergin dönemde uzamıştır. Aynı çay grubuyla beslenen 

böceklerin eşey oranı genellikle dişi lehine dönerek üremenin bir miktar 

fazlalaştığı da gözlemlenmiştir. 

       Ihlamurun canlı gelişimi açısından kısa vadede olumlu görülen etki uzun 

vadede olumsuza dönüşerek özellikle düşük infüzyon grubunda canlılığı 

%40’lara kadar düşürmüştür. Bu nedenle toz ıhlamur uzun vadede 

kullanılabileceği gibi yüksek doz infüzyonun da kullanılabilir olduğu ve 

gelişim süreleri istatistiki olarak farklı olmasına rağmen 12 gün civarında 

olduğu tespit edilmiştir. Ihlamur böceğin eşey oranını çok fazla değiştirmezken 

sadece lethal etki yapan düşük infüzyon grubunda dişiler lehine etki etmiştir. 

       Böceğin papatya çayı ile beslenmesi sonucu yaşama oranlarına 

bakıldığında kısa ve uzun vadede infüzyonların olumsuz etki göstermedikleri 

fakat gelişim süresinde iki gün uzamaya sahip olması ve yüksek infüzyonun 

düşüğe kıyasla gelişme oranını bir miktar azalttığı için papatya çayının 

infüzyon halinde kullanılabileceği tespit edilmiştir. Genel olarak papatya ile 

beslenen böceğin eşey oranı dişi olarak belirlenmiştir. 
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       Moringa çayı kesinlikle kısa vadede ve düşük doz infüzyon kullanılması 

gereklidir (%70), uzun süreli kullanımlar hem yaşama oranını önemli derecede 

azaltmakla birlikte gelişim sürelerini her evrede uzatmıştır.  Eşey oranında ise 

düzensiz bir dağılım belirlenmiştir. Yaşama gelişim çizelgesine ek olarak 

moringa ile beslenen böceklerin vücut renkleri koyulaşmış, ağız ve genital 

bölgelerinde farklılıklar tespit edilmiştir (Tez içinde fotoğraflanmamış). 

       Hibiskusu tüketen böceğin yaşama oranları değerlendirildiğinde çay 

olarak kullanılmaması gerektiği düşünülmektedir. Özellikle düşük dozun kısa 

vadede gelişimi hızlandırma açısından kullanılabilir olduğu, fakat erginleşme 

süresine bakıldığında genel olarak 14 gün sürdüğü belirlenmiştir.  

       Kuşburnu ile beslenen böceğin yaşama oranı yüksek dozlarda daha etkin 

olmasından dolayı infüzyon ve toz olarak kullanılabileceği düşünülmektedir. 

Gelişme süresi açısından kontrole kıyasla üç günlük bir uzama görülmekle 

birlikte eşey oranı yüksek dozlarda dişi ve erkek bireylerin oranı benzer 

bulunmuştur. 

       Ekinezya’nın kısa ve uzun süreli kullanımında böceği olumsuz 

etkilemediği fakat gelişim süresini 10 günden 13 güne uzattığı ve genel olarak 

eşey oranınında dişi bireylerin fazlalığı dikkat çekmektedir. İnfüzyon 

gruplarının daha fazla tercih edilebileceği Çizelge 3.1’de görülmektedir. 
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Çizelge 3.1. Çay çeşitleri  ile beslenen D. melanogaster’in deney grupları ile beslenme sonrası yaşama, gelişim ve eşey oranına etkisi 

 

Çay 

gr/L (Tüp no) 

 

3.evreye ulaşan 

larva oranı (%) 

(Ort* ± S.H)† 

 

3.evreye ulaşma 

süresi (gün) 

(Ort*± S.H)† 

 

Pup olma 

oranı (%) 

(Ort* ± S.H)† 

 

Pup olma 

süresi (gün) 

(Ort* ± S.H)† 

 

 Ergin olma 

oranı (%) 

(Ort* ± S.H)† 

 

Ergin olma 

süresi (gün) 

(Ort*± S.H)† 

 

Eşey oranı  (%) 

Dişi /Erkek 

(Ort*± S.H)† 

        

Kontrol (69)a 100±0,2a 6,5±0,02b 90±0,2ab 8,5±0,02bc 80±0,2b 10,0±0,02c 60/40±0,2 

25 mg Toz Yeşil Çay (1) 100±0,2a 8,7±0,02a 100±0,2a 10,4±0,02ab 60±0,2c 11,6±0,02bc 50/50±0,2 

25 mg İnfüzyon Yeşil 

Çay (2) 

100±0,2a 8,2±0,02a 90±0,2ab 9,5±0,02b 50±0,2cd 12,6±0,02b 40/60±0,2 

250 mg Toz Yeşil Çay (3) 70±0,2bc 8,4±0,02a 60±0,2c 9,5±0,02b 40±0,2d 10,7±0,1c 50/50±0,2 

250 mg İnfüzyon Yeşil 

Çay (4) 

100±0,2a 6,7±0,02b 100±0,2a 10,5±0,02ab 40±0,2d 11,0±0,1bc 25/75±0,2 

25 mg Toz Oolong Çayı 

(5) 

90±0,2ab 4,3±0,02c 90±0,2ab 6,3±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 50/50±0,2 

25 mg İnfüzyon Oolong 

Çayı (6) 

100±0,2a 4,0±0,02c 100±0,2a 6,0±0,02d 90±0,2ab 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

250 mg Toz Oolong Çayı 

(7) 

100±0,2a 6,4±0,02b 100±0,2a 8,4±0,02bc 90±0,2ab 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

250 mg İnfüzyon Oolong 

Çayı (8) 

50±0,2d 4,0±0,02c 50±0,2cd 6,0±0,02d 50±0,2cd 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

25 mg Toz Siyah Çay (9) 70±0,2bc 4,0±0,02c 70±0,2bc 6,0±0,02d 70±0,2bc 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Siyah 

Çay (10) 

90±0,2ab 4,0±0,02c 90±0,2ab 6,0±0,02d 50±0,2cd 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

250 mg Toz Siyah Çay 

(11) 

80±0,2b 5,1±0,02bc 80±0,2b 7,1±0,02c 50±0,2cd 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

250 mg İnfüzyon Siyah 

Çay (12) 

80±0,2b 4,7±0,02c 80±0,2b 6,7±0,02d 70±0,2bc 13,0±0,02ab 70/30±0,2 

25 mg Toz Pu-erh Çayı 

(13) 

70±0,2bc 4,0±0,02c 70±0,2bc 6,0±0,02d 60±0,2c 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Pu-erh 

Çayı (14) 

80±0,2b 

 

4,0±0,02c 80±0,2b 6,0±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 50/50±0,2 

250 mg Toz Pu-erh Çayı 

(15) 

60±0,2c 5,2±0,02bc 60±0,2c 7,2±0,02c 70±0,2bc 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

250 mg İnfüzyon Pu-erh 

Çayı (16) 

80±0,2b 4,0±0,02c 80±0,2b 6,0±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 75/25±0,2 

5 mg Toz Beyaz Çay (17) 60±0,2c 5,0±0,02bc 60±0,2c 8,6±0,02bc 40±0,2d 13,0±0,02ab 0/100±0,1 

25 mg İnfüzyon Beyaz 

Çay (18) 

70±0,2bc 4,0±0,02c 70±0,2bc 6,0±0,02d 50±0,2cd 13,0±0,02ab 100/0±0,1 
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25 mg Toz Beyaz Çay 

(19) 

30±0,2e 6,0±0,02b 30±0,2e 8,0±0,02bc 30±0,2ed 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

250 mg İnfüzyon Beyaz 

Çay (20) 

80±0,2b 4,0±0,02c 80±0,2b 6,0±0,02d 50±0,2cd 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

15 mg Toz Adaçayı (21) 100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 40/60±0,2 

15 mg İnfüzyon Adaçayı 

(22) 

90±0,2ab 3,1±0,02d 90±0,2ab 6,1±0,02d 90±0,2ab 14,0±0,02a 40/60±0,2 

25 mg Toz Adaçayı (23) 90±0,2ab 3,0±0,02d 90±0,2ab 6,0±0,02d 90±0,2ab 14,0±0,02a 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Adaçayı 

(24) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 50/50±0,2 

5 mg Toz Zencefil Çayı 

(25) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 80/20±0,2 

25 mg İnfüzyon Zencefil 

Çayı (26) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 40/60±0,2 

25 mg Toz Zencefil Çayı 

(27) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 50/50±0,2 

250 mg İnfüzyon 

Zencefil Çayı (28) 

70±0,2bc 3,0±0,02d 70±0,2bc 6,0±0,02d 70±0,2bc 14,0±0,02a 30/70±0,2 

1 mg Toz Karadut Çayı 

(29) 

100±0,2a 6,0±0,02b 50±0,2cd 8,0±0,02bc 70±0,2bc 14,0±0,02a 50/50±0,2 

1 mg İnfüzyon Karadut 

Çayı (30) 

80±0,2b 6,3±0,02b 80±0,2b 8,3±0,02bc 80±0,2b 14,0±0,02a 60/40±0,2 

25 mg Toz Karadut Çayı 

(31) 

50±0,2d 6,0±0,02b 50±0,2cd 8,0±0,02bc 50±0,2cd 14,0±0,02a 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Karadut 

Çayı (32) 

70±0,2bc 7,2±0,02ab 70±0,2bc 9,2±0,02b 70±0,2bc 14,0±0,02a 40/60±0,2 

5 mg Toz Yaban Mersini 

Çayı (33) 

100±0,2a 6,5±0,02b 100±0,2a 8,5±0,02bc 100±0,2a 14,0±0,02a 60/40±0,2 

5 mg İnfüzyon Yaban 

Mersini Çayı (34) 

100±0,2a 5,7±0,02bc 100±0,2a 7,7±0,02c 100±0,2a 14,0±0,02a 40/60±0,2 

25 mg Toz Yaban 

Mersini Çayı (35) 

80±0,2b 7,8±0,02ab 80±0,2b 9,8±0,02b 80±0,2b 14,0±0,02a 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Yaban 

Mersini Çayı (36) 

60±0,2c 8,0±0,02a 60±0,2c 9,5±0,02b 50±0,2cd 14,0±0,02a 40/60±0,2 

1 mg Toz Rooibos Çayı 

(37) 

80±0,2b 3,6±0,02d 80±0,2b 6,6±0,02d 80±0,2b 14,0±0,02a 40/60±0,2 

1 mg İnfüzyon Rooibos 

Çayı (38) 

100±0,2a 4,6±0,02c 100±0,2a 7,6±0,02c 70±0,2bc 14,0±0,02a 70/30±0,2 
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25 mg Toz Rooibos Çayı 

(39) 

100±0,2a 7,3±0,02ab 100±0,2a 10,1±0,02ab 80±0,2b 14,0±0,02a 10/90±0,2 

25 mg İnfüzyon Rooibos 

Çayı (40) 

100±0,2a 4,6±0,02c 100±0,2a 7,6±0,02c 90±0,2ab 14,0±0,02a 60/40±0,2 

1 mg Toz Biberiye Çayı 

(41) 

90±0,2ab 4,7±0,02c 90±0,2ab 7,7±0,02c 70±0,2bc 14,0±0,02a 60/40±0,2 

1 mg İnfüzyon Biberiye 

Çayı (42) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 100±0,2a 14,0±0,02a 70/30±0,2 

25 mg Toz Biberiye Çayı 

(43) 

100±0,2a 3,0±0,02d 100±0,2a 6,0±0,02d 70±0,2bc 14,0±0,02a 70/30±0,2 

25 mg İnfüzyon Biberiye 

Çayı (44) 

100±0,2a 4,3±0,02c 100±0,2a 7,3±0,02c 90±0,2ab 14,0±0,02a 60/40±0,2 

25 mg Toz Ihlamur Çayı 

(45) 

80±0,2b 6,2±0,02b 80±0,2b 8,2±0,02bc 80±0,2b 13,1±0,02ab 50/50±0,2 

25 mg İnfüzyon Ihlamur 

Çayı (46) 

70±0,2bc 4,0±0,02c 60±0,2c 8,0±0,02bc 40±0,2d 12,0±0,02b 75/25±0,2 

60 mg Toz Ihlamur Çayı 

(47) 

90±0,2ab 5,0±0,02bc 90±0,2ab 7,0±0,02c 80±0,2b 12,0±0,02b 50/50±0,2 

60 mg İnfüzyon Ihlamur 

Çayı (48) 

90±0,2ab 4,0±0,02c 90±0,2ab 6,0±0,02d 90±0,2ab 12,0±0,02b 60/40±0,2 

25 mg Toz Papatya Çayı 

(49) 

100±0,2a 6,4±0,02b 80±0,2b 8,4±0,02bc 60±0,2c 12,0±0,02b 60/40±0,2 

25 mg İnfüzyon Papatya 

Çayı (50) 

100±0,2a 5,2±0,02bc 100±0,2a 7,2±0,02c 100±0,2a 12,0±0,02b 70/30±0,2 

250 mg Toz Papatya 

Çayı (51) 

80±0,2b 4,0±0,02c 80±0,2b 6,0±0,02d 70±0,2bc 12,0±0,02b 60/40±0,2 

250 mg İnfüzyon 

Papatya Çayı (52) 

80±0,2b 5,1±0,02bc 80±0,2b 7,1±0,02c 80±0,2b 12,0±0,02b 75/25±0,2 

50 mg Toz Moringa Çayı 

(53) 

30±0,2e 8,0±0,02a 30±0,2e 10,0±0,02ab 30±0,2ed 14,0±0,02a 30/70±0,2 

50 mg İnfüzyon Moringa 

Çayı (54) 

70±0,2bc 4,8±0,02c 70±0,2bc 6,5±0,02d 20±0,2e 13,0±0,02ab 50/50±0,2 

250 mg Toz Moringa 

Çayı (55) 

30±0,2e 8,0±0,02a 30±0,2e 10,0±0,02ab 30±0,2ed 14,0±0,02a 0/100±0,1 

250 mg İnfüzyon 

Moringa Çayı (56) 

40±0,2de 4,0±0,02c 40±0,2d 6,0±0,02d 10±0,2f 13,0±0,02ab 100/0±0,1 

10 mg Toz Hibiskus Çayı 

(57) 

60±0,2c 7,0±0,02ab 60±0,2c 9,0±0,02b 60±0,2c 14,0±0,02a 30/70±0,2 

10 mg İnfüzyon Hibiskus 

Çayı (58) 

40±0,2de 7,0±0,02ab 40±0,2d 9,0±0,02b 40±0,2d 14,0±0,02a 0/100±0,1±0,1 
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250 mg Toz Hibiskus 

Çayı (59) 

50±0,2d 8,2±0,02a 50±0,2cd 10,2±0,02ab 50±0,2cd 14,0±0,02a 20/80±0,2 

250 mg İnfüzyon 

Hibiskus Çayı (60) 

40±0,2de 7,0±0,02ab 40±0,2d 9,0±0,02b 30±0,2ed 14,0±0,02a 60/40±0,2 

1 mg Toz Kuşburnu 

Çayı (61) 

70±0,2bc 4,8±0,02c 70±0,2bc 6,8±0,02d 70±0,2bc 13,0±0,02ab 60/40±0,2 

1 mg İnfüzyon 

Kuşburnu Çayı (62) 

70±0,2bc 4,0±0,02c 70±0,2bc 6,0±0,02d 70±0,2bc 13,0±0,02ab 100/0±0,1 

2.5 mg Toz Kuşburnu 

Çayı (63) 

80±0,2b 4,3±0,02c 80±0,2b 6,3±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 50/50±0,2 

2.5 mg İnfüzyon 

Kuşburnu Çayı (64) 

80±0,2b 4,7±0,02c 80±0,2b 6,7±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 50/50±0,2 

25 mg Toz Ekinezya 

Çayı (65) 

90±0,2ab 5,0±0,02bc 90±0,2ab 7,0±0,02c 80±0,2b 13,0±0,02ab 90/10±0,2 

25 mg İnfüzyon 

Ekinezya Çayı (66) 

90±0,2ab 4,6±0,02c 90±0,2ab 6,6±0,02d 90±0,2ab 13,0±0,02ab 90/10±0,2 

250 mg Toz Ekinezya 

Çayı (67) 

80±0,2b 4,0±0,02c 80±0,2b 6,0±0,02d 80±0,2b 13,0±0,02ab 40/60±0,2 

250 mg İnfüzyon 

Ekinezya Çayı (68) 

90±0,2ab 4,6±0,02c 90±0,2ab 7,2±0,02c 80±0,2b 12,3±0,02b 60/40±0,2 

 

 Dört tekrarın ortalaması, her bir tekrar için 100 larva kullanıldı, 

†Aynı sütunda aynı küçük harfi içeren değerler birbirinden farklı değildir, p< 0,05 (Duncan testi, LSD Testi) 

a Kontrol besini 
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3.2. Ağırlık Ölçümleri 

                Deneme deseninde yer alan çaylar ile beslenen her grup için larva, pup ve 

ergin bireylerin ağırlıkları tartılmış ve ortalamaları hesaplanmıştır. Fakat larval ve pupal 

ölçüler istatistiki olarak korelasyon göstermemesinden dolayı Şekil 3.2’de 

belirtilmemiş; sadece dişi ve erkek bireylere ait grafik verilmiştir. Normalde kontrol 

grubunun ağırlığı 0,04/0,02 mg’ken (dişi/erkek) farklı çay çeşitleri ile beslenen 

erginlerin ağırlıkları deneylerde kullanılan çaylar ve miktarlarına bağlı olup, değişiklik 

göstermiştir. Dişi ve erkek bireylerin kontrol grubu bireyleri ile kıyaslamasının 

yapılması sağlanmış ve buna göre yorumlanmıştır.  

                Dişilerde; düşük doz toz ve infüzyona ek yüksek doz infüzyon oolong çayı, 

bütün siyah çay dozları, düşük doz toz ve yüksek doz (toz ve infüzyon) pu-erh çayı, 

düşük ve yüksek doz infüzyon adaçayı, düşük doz (toz ve infüzyon) ek olarak yüksek 

doz toz zencefil, düşük doz (toz ve infüzyon) ek olarak yüksek doz toz karadut çayı, 

düşük doz toz ve infüzyon yaban mersini çayı, yüksek doz infüzyon rooibos çayı, düşük 

doz infüzyon ve yüksek doz toz papatya çayı ve düşük doz infüzyon moringa çayı 

grupları ile beslenen dişi erginlerin kontrol grubu dişilerine kıyasla daha fazla ağırlığa 

sahip oldukları belirlenmiştir. 

                Düşük doz toz ve infüzyon yeşil çay, düşük doz infüzyon pu-erh çayı, yüksek 

doz toz yaban mersini çayı, düşük doz infüzyon biberiye çayı, düşük doz toz moringa 

çayı ve düşük doz infüzyon ekinezya çayı ile beslenmeleri sağlanan dişi erginlerin 

kontrol grubu dişilerine kıyasla daha az ağırlığa sahip oldukları tespit edilmiştir. 

                Erkek bireylerde ise; 

                Yüksek doz toz yeşil çay, düşük doz toz ve infüzyon oolong çayı, bütün siyah 

çay, pu-erh çayı ve biberiye çayının tüm dozları, düşük ve yüksek doz infüzyon beyaz 

çay, düşük doz toz ve infüzyon adaçayı, düşük doz infüzyon zencefil çayı, düşük ve 

yüksek doz toz karadut çayına ek olarak düşük doz infüzyon karadut çayı, düşük doz 

toz yaban mersini çayı ayrıca yüksek ve düşük doz infüzyon yaban mersini çayı, 

infüzyon (düşük ve yüksek) rooibos çayı, yüksek doz infüzyon ıhlamur çayı harici diğer 

ıhlamur çayı dozları, düşük doz infüzyon ve yüksek doz toz papatya çayı ve son olarak 

düşük doz (toz ve infüzyon) moringa çayı ile beslenen erkek bireylerin ağırlıkları ise 

kontrol erkeklerine kıyasla fazla bulunmuştur. 
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                Düşük doz toz yeşil çay, düşük doz toz ve infüzyon oolong çayı ile beslenen 

gruplarda ise erkek bireylerin ağırlık ölçümleri kontrol erkeklerine göre daha az olarak 

belirlenmiştir.  

 

 

Tüp numaraları 

Şekil 3.1. Çay örnekleri ile dişi ve erkeklerde ortalama ağırlık değişimi grafikleri 

 (a) yeşil çay grubu: 1.grup, (b) oolong grubu: 2.grup, (c) siyah çay grubu: 3.grup, (d) pu-erh çayı grubu: 4.grup, (e) beyaz çay 

grubu: 5.grup, (f) adaçayı grubu: 6.grup, (g) zencefil grubu: 7.grup, (h) karadut grubu: 8.grup, (ı) yaban mersini grubu: 9.grup, (i) 

rooibos çayı grubu: 10.grup, (j) biberiye grubu: 11.grup, (k) ıhlamur grubu: 12.grup, (l) papatya grubu: 13.grup, (m) moringa çayı 

grubu: 14.grup, (n) hibiskus grubu: 15.grup, (o) kuşburnu grubu: 16.grup, (ö) ekinezya grubu: 17.grup 

Kontrol grubu (69) numara ile gösterilmiştir 

A
ğ

ır
lı

k
 (

m
g

) 
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          Gruplar genel anlamda kontrol dişileri ağırlıklarına (0,04 mg) kıyasla ağırlıkları 

artan bireyler aşağıda listelenmiştir: 

• İnfüzyon (düşük ve yüksek) ve düşük doz toz yeşil çay ile beslenen dişilerin 

ağırlığı artmış (0,06-0,08 mg), 

• Siyah çayın bütün dozlarının tüketilmesi sağlanan bütün dişilerin ağırlıkları 

artmış (0,08-0,29 mg), 

• Düşük doz toz ve infüzyon (düşük ve yüksek) pu-erh çayı ile beslenen dişilerde 

ağırlık artışı yaşanmış (0,06-0,09 mg), 

• Düşük ve yüksek doz infüzyon adaçayı grubu dişilerinde ağırlık artışı 

gözlemlenmiş (0,06 mg), 

• Toz (yüksek ve düşük) ve düşük doz infüzyon zencefil grubundaki dişilerin 

ağırlıkları artış göstermiş (0,07 mg), 

• Toz (düşük ve yüksek) ve düşük doz infüzyon karadut çayı grubundaki dişilerin 

ağırlıkları da artış göstermiş (0,06-0,10 mg), 

• Düşük doz toz ve infüzyon yaban mersini ile beslenen dişi bireylerde ağırlıklar 

0,08 mg, 

• Yüksek doz infüzyon rooibos çayı grubu dişi ağırlıklarının 0,06 mg, 

• Düşük doz infüzyon ve yüksek doz toz papatya grubundaki dişilerin ağırlıkları 

artmış (0,07 mg), 

• Düşük doz infüzyon moringa çayı gubundaki dişilerin ağırlıkları artış göstermiş 

(0,08 mg) oldukları belirlenmiştir.  

          Bu bağlamda kontrol grubu erkeklerinin ağırlıkları (0,02 mg) ile deney grubu 

erkeklerinin ağırlık karşılaştırılması yapılmış ve buna göre; 

• Yüksek doz toz yeşil çay grubu erkeklerinin ağırlıklarının arttığı (0,06 mg), 

• Siyah çayın bütün dozlarının tüketilmesi sağlanan bütün erkeklerin ağırlıklarının 

arttığı (0,05-0,24 mg), 

• Siyah çay ile paralel olarak pu-erh çayını tüketen bütün erkek bireylerde de 

ağırlık artışı yaşanmış (0,05-0,09 mg), 

• Düşük ve yüksek doz infüzyon beyaz çay ile beslenen erkeklerin ağırlıkları 

artmış (0,04 mg), 

• Düşük doz toz ve infüzyon adaçayı grubundaki erkeklerin de ağırlığında bir artış 

yaşanmış (0,06-0,08 mg), 
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• Düşük doz infüzyon zencfil çayı tüketen erkeklerde ise bariz bir şekilde ağırlık 

artışı yaşanmış (0,05 mg), 

• Düşük ve yüksek doz toz karaduta ek olarak düşük doz infüzyon karadut ile 

beslenen grupta ise erkeklerde ağırlık artışı gözlemlenmiş (0,04-0,05 mg),  

• Yüksek ve düşük infüzyonla birlikte düşük doz toz yaban mersini tüketen grup 

erkeklerinde ağırlık artışı yaşanmış (0,04-0,08 mg), 

• Düşük ve yüksek doz infüzyon rooibos çayı tüketen erkek bireylerde kontrol 

erkeklerine kıyasla bir ağırlık artışı söz konusu olup ağırlıklarının 0,05-0,06 mg 

aralığında olduğu,  

• Biberiyenin bütün dozlarının tüketilmesi sağlanan bütün erkeklerin ağırlıklarının 

arttığı (0,08-0,11 mg), 

• Ihlamur ile beslenen grupta erkeklerin ağırlığı yüksek doz infüzyon harici artış 

göstermiş (0,04-0,06 mg), 

• Düşük doz infüzyon ve yüksek doz toz papatya çayı ile beslenen erkeklerin 

ağırlıklarında bir artış görülmüş (0,04-0,05 mg), 

• Düşük doz toz ve infüzyon moringa çayı tüketimi ile erkeklerde ağırlık artışı 

yaşanmıştır (0,04 mg).  

          Ayrıca her grup kendi arasında tekrar ele alınmış ve buna göre değerlendirilmiştir; 

          İlk grup olan yeşil çay grubunda; dişilerin ağırlıklarının genel anlamda (yüksek 

infüzyon harici) az olduğu, erkeklerde ise yüksek doz toz yeşil çay ile beslenen bireyler 

harici kontrol grubu erkek birey ağırlıkları ile önemli derecede farklılık bulunamamıştır. 

Yaşama gelişimde görülen olumsuz dalgalanma ağırlık ölçümlerinde de devam etmiştir 

(Şekil 3.1a). 

          Oolong çayı grubunda; yüksek doz toz oolong çayı ile beslenen dişi bireylerde 

ağırlık artarken erkek bireylerde ağırlığın kontrole kıyasla azaldığı belirlenmiştir. Aynı 

çayın diğer grupları arasında istatistiki olarak farklılık gözlemlenmemiştir (p<0,05). 

Ağırlık artışı yaşama gelişimde uzun süreli kullanımda paralel olarak değişmiştir (Şekil 

3.1b) 

          Bir diğer çay çeşidi ile olan siyah çay grubunda; kontrol grubuna kıyasla bütün 

bireylerde ağırlık artışı görülmekle birlikte infüzyon grubu dişilerin ağırlığını en fazla 

arttırırken erkeklerde toz grup en fazla ağırlık artışına sebep olmuştur. Eşey oranı ile 
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uyumlu olarak toz grupları erkekleri infüzyon grupları ise dişilerin ağırlıklarını 

fazlalaşmıştır, bu durum eşey oranı ile paralel olarak belirlenmiştir (Şekil 3.1c). 

          Dördüncü grup olan pu-erh çayı grubunda; yüksek doz pu-erh tüketen dişi 

bireylerin ağırlık oranları eşey oranlarına paralelik göstermekte buna bağlı olarakta 

ağırlık artışı meydana gelmiştir. Erkek bireylerde ise en fazla ağırlığa sahip on üçüncü 

tüpün olduğu belirlenmiş ve ağırlıklarının giderek azaldığı tespit edilmiştir (Şekil 3.1d) 

          Beyaz çay grubunda; infüzyon beyaz çay (düşük ve yüksek doz) ile beslenen 

erkeklerin ağırlıkları kontrole kıyasla fazla bulunurken, dişilerin ağırlıkları istatistiki 

olarak değişmemiştir (Şekil 3.1e). 

          Farklı bir çay çeşidi olan adaçayı grubu ile kontrol grubunun karşılaştırılması 

yapıldığında; düşük ve yüksek doz infüzyon adaçayı ile beslenen dişi bireylerde ayrıca 

düşük doz (toz ve infüzyon) adaçayı grubu erkeklerinde ağırlık artışı görülmüştür (Şekil 

3.1f). 

          Yedinci grup olan zencefil çayı grubunda; yüksek doz infüzyon zencefil çayı ile 

beslenen dişiler harici bütün dişilerin ağırlıklarının kontrol grubuna göre arttığı 

belirlenmiştir. Ayrıca düşük doz infüzyon zencefil çayı ile beslenen gruptaki erkeklerin 

ise ağırlıkları kontrole kıyasla fazla bulunmuştur. Bu artış yaşama oranlarında görülen 

olumlu etki ile paralellik göstermektedir (Şekil 3.1g).  

          Karadut çayı grubunda; yüksek doz infüzyon karadut çayı ile beslenmesi sağlanan 

dişiler ve erkekler haricinde diğer bütün bireylerde (dişi ve erkek) kontrole kıyasla 

ağırlık artışı tespit edilmiştir. Düşük doz infüzyon karadut çayı ile beslenen bireylerdeki 

olumlu etki ve dişi eşey oranı ile ağırlık artışı uyumludur (Şekil 3.1h). 

          Meyve çayları içerisinde yerini alan yaban mersini çayı grubunda; düşük doz toz 

ve infüzyon yaban mersini ile beslenen dişi grubunda kontrol dişilerine kıyasla 

ağırlıklarında artış olduğu fakat yüksek doz toz yaban mersini ile beslemede ise dişi 

ağırlıklarının düştüğü saptanmıştır. Ağırlıkları bakımından kontrol erkekleri ile deney 

grubu erkekleri karşılaştırıldığında ise; yüksek doz toz yaban mersini grubu harici diğer 

grup erkeklerinde ağırlık artışı söz konusudur. 34 nolu tüpün kullanılabilirliğinin 

yanında dişi ve erkek bireylerde ağırlık artışına sebep olması ilgi çekicidir (Şekil 3.1ı) 

          Onuncu grup olan rooibos çayı grubunda ise; kontrol grubu bireylerine kıyasla 

yüksek doz infüzyon rooibos çayı ile beslenen dişilerin ağırlığının arttığı belirlenmiştir. 

Deney grubunda yer alan ve yüksek doz toz rooibos grubu erkek bireylerinin ise kontrol 
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grubu erkeklerine göre ağırlık bakımından artış gösterdiği istatistiki olarak 

belirlenmiştir. Rooibos çayı her ne kadar yüksek infüzyon ile dişi lehine eşey oranı 

gösterip kullanılabilir olsa da erkeklerde ağırlık azalması ile yaşama gelişim çizelgesi 

desteklenmiştir (Şekil 3.1i). 

          Biberiye çayı grubunda; kontrol grubu erginlerine kıyasla düşük doz infüzyon 

biberiye çayı ile beslenen dişilerin ağırlığının azaldığı, bütün dozlarda beslenen 

erkeklerin ise ağırlıklarının arttığı tespit edilmiştir. Ağırlık artışı ve yaşama gelişim 

çizelgesi biberiyede paralellik göstermemektedir. Ağırlık azalmasının sebebi besin 

tercihinden kaynaklandığı düşünülmektedir (Şekil 3.1j). 

          Çalışmada yer alan bir diğer çay çeşidi olan ıhlamur çayı grubunda; yüksek doz 

infüzyon harici diğer doz ıhlamur çayı gruplarında erkeklerde kontrol erkeklerine 

kıyasla ağırlık artışı olduğu, dişilerin ağırlıklarının ise istatistiki olarak önemli derecede 

değişmediği belirlenmiştir (p<0,05). (Şekil 3.1k). 

          On üçüncü grupta yer alan papatya çayı grubunda ise; dişi ve erkek bireylerde 

düşük doz infüzyon ile beslemenin ağırlık artışına sebep olduğu belirlenmiştir. Papatya 

grubunda infüzyon (tüp no 50) ile beslenen dişi birey oranının fazla olması ağırlık 

artışına sebep olmuştur (Şekil 3.1l). 

          Moringa çayı grubunda ise; düşük doz toz moringa çayı ile beslenen dişilerin 

ağırlıkları kontrol grubuna göre azaldığı, fakat aynı dozun infüzyon şeklinde 

beslenilmesinin ise dişi ve erkek bireylerde ağırlık artışı sağladığı belirlenmiştir. Fakat 

düşük doz toz moringanın verdiği ağırlık azalışı etkisi erkeklerde etkili olmamış, söz 

konusu erginlerde ağırlık artışına neden olmuştur (Şekil 3.1m). 

          Hibiskus çayı grubunda; düşük dozlar haricinde dişi ve erkek bireylerin ağırlıkları 

ile kontrol grubu erginleri arasında istatistiki olarak önemli farklılıklar bulunamamıştır 

(Şekil 3.1n). 

          Kuşburnu çayı grubunda; dişi ve erkek ağırlıkları açısından tüpler arasında 

kontrole kıyasla önemli farklılık bulunamamıştır (Şekil 3.1o) 

          Son grup olan ekinezya çayı grubunda ise; düşük doz infüzyon ekinezya grubu 

dişilerinde kontrol grubu ağırlıklarına göre ağırlıklarının azaldığı fakat uygulanan bütün 

ekinezya dozlarının ise erkeklerin ağırlıklarının istatistiki olarak değiştirmediği 

belirlenmiştir. Erkek eşey oranının azlığı ile birlikte ağırlıkların değişmemesinin 

uyumlu olduğu söylenebilinir (Şekil 3.1ö). 
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Tüp numaraları 

Şekil 3.2. Farklı çay çeşitleri ile beslenen dişi ve erkeklerin genel ağırlık grafiği 

          Genel olarak dişi bireylerdeki ağırlık artışı kontrole kıyasla en fazla 

7>12>30>16>54 nolu tüpler ile beslenen bireylerde iken; erkeklerde 10>41>44>13 nolu 

tüplerdeki bireylerde olduğu grafikte görülmektedir (Şekil 3.2). 

3.3. Tırmanma Deneyleri 

          Çay ve bitki çeşitlerimizden ilk grup olan yeşil çay, böceğin hareketini düşük 

dozdaki toz grup haricinde değiştirmemiştir (p>0,05). Kontrolle kıyaslandığında bu 

tüpün (tüp no1) normal hareket seyrinde olduğu söylenebilinir. Aynı grup içinde toz ve 

infüzyon uygulanan diğer bireylerin hareketinin ise az olduğu belirlenmiştir. İkinci 

grubumuz olan oolong çayında ise 7 nolu tüp (yüksek doz toz) ile beslenen grubun 

kontrolden ve grup içindeki bireylerden (5, 6, 8 nolu tüpler) daha hareketli olduğu 

belirlenmiştir (p<0,05). 5, 6 ve 8 nolu tüplerdeki bireylerin yine ilk grupta olduğu gibi 

hareketlerinin az olduğu görülmektedir (Şekil 3.4). Siyah çay grubunda ise 9 nolu 

tüpteki bireyler en aktifken, 12 nolu tüpte yer alan bireyler kontrolle benzer kalanlar ise 

hareketsizdirler. 4. grup olan pu-erh çayı böceğin hareketini arttırarak çoğunlukla 3 puan 

almıştır. Sadece 16 nolu tüpte (yüksek infüzyon) hareketin az olduğu gözlemlenmiştir. 

Beyaz çay grubunda ise bütün uygulamalar böceğin hareketini kontrole göre azaltmıştır. 

A
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Kontrol grubu 69 nolu tüp ile Şekil 3.3’de görülmektedir. Adaçayı uygulanan bireylerin 

kontrole kıyasla fazlaca hareketli oldukları (tüp no 21>22=24), sadece 23 nolu tüpte 

(yüksek toz) hareketin az olduğu belirlenmiştir. Zencefil uygulamalarında ise düşük toz 

ve yüksek infüzyon (25>28 nolu tüpler) harici hareketsiz bireylerin olduğu 

görülmektedir. 8-13 gruplar ile bireylerin (karadut, yaban mersini, rooibos, biberiye, 

ıhlamur, papatya) kontrolden daha az tırmanma aktivitesi gösterdiği ve besin üzerinde 

bireylerin bulunduğu tespit edilmiştir. Bu eylemin meyve sineklerinin doğası gereği 

meyve ve meyveli yiyecekleri daha fazla tercih ettiğinden kaynaklandığı 

düşünülmektedir. Moringa çayının yüksek tozu ile beslenen grubun kontrolle aynı 

harekete sahip olduğu, 14. grup içerisinde diğer çayların hareketin azalmasına neden 

olduğu görülmektedir (Şekil 3.3). Hibiskus grubu olan 15. grupta ise 57 ve 58 nolu 

tüplerin yani düşük doz (toz ve infüzyon) uygulamalarının hareketi arttırdığı; kuşburnu 

grubunda ise infüzyon gruplarının (62 ve 64 nolu tüpler) aynı etki ile tırmanma 

davranışını değiştirdiği belirlenmiştir. Son grup olan ekinezya grubunda ise 65 nolu tüp 

ile besleme (düşük toz) harici aktiflik sağlanamamıştır. 

          Farklı çay çeşitleri ile yapılan deneylerde en yüksek tırmanma aktivitelerinin (4 

puan) sırasıyla 25 mg toz siyah çay, 15 mg toz adaçayı, 5 mg toz zencefil çayı, 10 mg 

toz hibiskus çayı ve 10 mg infüzyon hibiskus çayı gruplarında olduğu gözlemlenmiştir. 

3 puana sahip olan deney grupları 250 mg toz oolong çayı, 25 mg toz ve infüzyon pu-

erh çayı, 250 mg toz pu-erh çayı, 15 ve 25 mg infüzyon adaçayı, 250 mg infüzyon 

zencefil çayı, 1 ve 2.5 mg infüzyon kuşburnu çayı ve 25 mg toz ekinezya çayı olarak 

belirlenmiştir. 25 mg toz yeşil çay, 250 mg infüzyon siyah çay ve 250 mg toz moringa 

çayı gruplarının ise kontrol grubuyla aynı puanda (2 puan) olduğu saptanmıştır. Diğer 

örneklerin hareketsiz oldukları belirlenmiştir (Şekil 3.3). 
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Her örnek için dört grup bulunmakta olup, yüksek-düşük toz ve infüzyon uygulamaları yer almaktadır. 

69.örnek kontrol besini olarak belirlenmiştir. Yıldız ile gösterilen istatistiki veriler; * farklıdır **, ** 

farklıdır *** (p<0,05) 

Şekil 3.3. Çay örnekleri ile hareket davranış değişikliği grafiği 

3.4. Tat Deneyleri 

          Tat deneyleri verilerinden elde edilen bulgular Çizelge 3.2’de gösterilmiştir. 

Soğuk anestezi altında deney gruplarına alınan böceklerin hepsinde ilk koyulmada bir 

hareket gözlemlenememiştir. 

          Elde edilen bulgulara göre; 

          Birinci grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; yeşil çayın tercih 

edilirliği 25 mg toz yeşil çay harici düşük olduğu bulunurken, 250 mg infüzyon yeşil 

çayın böcekler tarafından en az tercih edildiği (PI= 0,5) belirlenmiştir (Şekil 3.4a). 

Erkek ve dişi bireylerin tat tercihi yeşil çaya göre değişmektedir. 

          İkinci grup ile kontrol besini tercihleri karşılaştırıldığında; oolong çayının tercih 

durumu 25 mg infüzyon oolong çay harici düşük bulunmuş, 250 mg infüzyon oolong 

çayının böcekler tarafından az seçim yapıldığı (PI=0,1) saptanmıştır (Şekil 3.4b). Dişi 

ve erkeklerin tat seçimleri oolong çayında farklılık göstermektedir. 

          Üçüncü grup ile kontrol besin seçimleri mukayese edildiğinde; siyah çayın tercih 

edilme durumu yoktur. Bu grupta kontrol grubu tercihinin daha fazla olduğu 

bilinmektedir. 25 mg infüzyon siyah çayın böcekler tarafından en düşük oranda 

tercihinin yapıldığı (PI=0,7) belirlenmiştir (Şekil 3.4c). Siyah çayın düşük doz 
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infüzyonunda dişilerin tat tercihlerinin fazla olduğu, yüksek dozlarda ise dişi ve 

erkeklerin kontrol grubunu tercih ettikleri saptanmıştır. 

          Dördüncü grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; pu-erh çayının tercih 

edilirliği hiç gözlemlenmemiştir. Bütün grupların kontrol grubunu tercih etmesine 

rağmen, birey tercih sayısına bakıldığında en düşük değer (PI=0,7) olarak bulunmuştur 

(Şekil 3.4d). Dişi ve erkek bireylerin tat tercihi direkt pu-erh çayına yönelik olmamakla 

birlikte, kontrol ve deney gruplarında değişiklik göstermiştir. 

          Beşinci grup ile kontrol besini tercihleri karşılaştırıldığında; beyaz çayın tercih 

durumu 250 mg infüzyon beyaz çay harici düşük bulunmuş, 25 mg infüzyon beyaz çay 

grubunda ise bireylerin deney grubunu hiç tercih etmediği belirlenmiştir. Dişi ve 

erkeklerin tat seçimleri beyaz çayda farklılık göstermektedir (Şekil 3.4e). 

          Altıncı grup ile kontrol besin seçimleri mukayese edildiğinde; adaçayının tercih 

edilme oranlarının 15 mg toz ve infüzyon gruplarında oldukça yüksek oldukları, 25 mg 

toz grupta ise her saatte deney grubu tercihi olmasına rağmen kontrol grubunun daha 

fazla tercihinin yapıldığı belirlenmiştir. Erkek ve dişi bireylerin tat seçimleri adaçayı 

bitkisinin dozlarına göre değişmektedir (Şekil 3.4f). 

          Yedinci grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; zencefilin tercih 

edilirliği 5 mg toz zencefil çayı harici düşük bulunurken, 25 mg toz ve infüzyon zencefil 

çayının en az tercih edildiği (P=0,2) belirlenmiştir. Dişi ve erkek bireylerin tat tercihi 

zencefil çayına göre değişiklik göstermiştir (Şekil 3.4g). 

          Sekizinci grup ile kontrol besini tercihleri karşılaştırıldığında; karadut bitkisinin 

tercih durumu 1 mg toz karadut harici düşük bulunmuş, 1 mg infüzyon karadut çayının 

en az tercih edildiği (P=0,3) belirlenmiştir. Dişi ve erkek bireylerin tat seçimleri karadut 

çayının dozlarına göre değişiklik göstermektedir (Şekil 3.4h). 

          Dokuzuncu grup ile kontrol besin seçimleri mukayese edildiğinde; yaban 

mersininin tercih edilme durumu yoktur. Bu grupta kontrol grubu tercihinin deney 

gruplarına göre daha fazla olduğu bilinmektedir. 5 mg toz yaban mersininin böcekler 

tarafından en düşük oranda tercih edildiği (PI=0,7) belirlenmiştir. Yaban mersininin dişi 

ve erkek bireyler tarafından tat tercihi yaban mersininin kullanılan oranlarına göre 

değişiklik gösterdiği saptanmıştır (Şekil 3.4ı). 
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          Onuncu grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; rooibos çayının tercih 

edilme durumu 1 mg infüzyon rooibos çayı harici düşük bulunmuştur. Dişi ve erkek 

bireylerin tat seçimi rooibos çayına göre değiştiği belirlenmiştir (Şekil 3.4i). 

          On birinci grup ile kontrol besinleri karşılaştırıldığında; biberiye bitkisinin tercih 

edilme durumu yoktur. Bu grupta kontrol besini tercihinin deney besinine göre daha 

fazla olduğu saptanmıştır. Erkek bireylerin kontrol gruplarında stabil olduğu, dişi 

bireylerin ise hem kontrol gruplarında hem de deney gruplarında aktif oldukları 

belirlenmiştir (Şekil 3.4j). 

          On ikinci grup ise kontrol besin seçimleri mukayese edildiğinde; ıhlamur 

bitkisinin tercih edilme durumu yoktur. Bu grupta da biberiye grubunda olduğu gibi 

kontrol grubunun tercihi kontrol grubuna oranla daha fazladır. Ihlamur bitkisinin düşük 

dozlarında (toz ve infüzyon) erkekler kontrol grubunu, dişi bireyler ise deney grubunu 

tercih etmiştir. Ancak, dişi bireylerin tat tercihleri sınırlı olduğu için kontrol besini daha 

fazla tüketilmiştir. Ihlamur bitkisinin tat seçimi ıhlamurun kullanılan dozlarına göre 

farklılık göstermektedir (Şekil 3.4k). 

          On üçüncü grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; papatya bitkisinin 

tercih edilme durumu 250 mg toz papatya harici düşük bulunmuştur. Erkek ve dişi 

bireylerin tat tercihleri papatyanın kullanılan dozlarına göre farklılık gösterdiği 

saptanmıştır (Şekil 3.4l). 

          On dördüncü grup ile kontrol besinleri karşılaştırıldığında; moringa çayının tercih 

edilebilirliği 50 mg infüzyon moringa çayı harici düşük bulunmuş, 50 mg toz moringa 

çayının en az tercih edildiği (P=0,1) belirlenmiştir. Dişi ve erkek bireylerin tat seçimleri 

moringa çayına göre değişiklik göstermektedir (Şekil 3.4m). 

          On beşinci grup ile kontrol besin seçimleri mukayese edildiğinde; hibiskus 

bitkisinin tercih edilme durumunun 10 mg toz hibuskus harici yüksek bulunmuş, yine 

aynı grupta tercih indeksi (P=0,7) olarak belirlenmiştir. Hibuskus bitkisinin kullanılan 

oranlarının farklılık göstermesi ile dişi ve erkek bireylerde tat seçimlerinin farklılık 

göstermesi doğru orantılıdır (Şekil 3.4n). 

          On altıncı grup ile kontrol besin tercihleri kıyaslandığında; kuşburnunun tercih 

edilme durumunun 1 ve 2.5 mg toz kuşburnu harici düşük olduğu bulunmuştur. Erkek 

ve dişi bireylerin tat tercihleri kuşburnu bitkinin kullanımlarına göre değişmektedir 

(Şekil 3.4o). 
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          On yedinci grup ile kontrol besin seçimleri karşılaştırıldığında; ekinezyanın tercih 

edilirliği 25 mg toz ve infüzyon ekinezya grubu harici düşüktür. Dişi ve erkeklerin tat 

seçimleri ekinezya bitkisinin kullanılan dozlarına göre değişim göstermektedir (Şekil 

3.4ö). 

Çizelge 3.2. Böceklerin çaylara göre ikili tat tercihleri 

Gruplar (Tüp no) Tat tercihi PI Fotoğraf tercihi Birey tercihi 

Kontrol (69)- 1. grup 

(1) 

Deney grubu 

tercihli 

0,8 2,4,8 ve 22. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 1. grup 

(2) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,5 Sadece 2 ve 4. 

saatlerde deney grubu 

tercih edildi 

 

Erkekler daha çok 

kontrol grubunu 

tercih ederken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 1. grup 

(3) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,9 4,12,14,16,18,22 ve 

24. saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler hem 

kontrol+deney 

Kontrol (69)- 1. grup 

(4) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,5 2,4 ve 14. saatlerde 

kontrol grubu ve deney 

gruplarının eşzamanlı 

tercihi fazla 

Dişiler daha çok 

kontrol grubunu 

tercih ederken 

erkekler kararsızdır 

Kontrol (69)- 2. grup 

(5) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,3 4,6,12,14 ve 20. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler kontrol 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 2. grup 

(6) 

Deney grubu 

tercihli 

0,3 Sadece 22. saatte 

kontrol grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda deney 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 2. grup 

(7) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,2 Sadece 2. saatte deney 

grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercihi var 

Kontrol (69)- 2. grup 

(8) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,1 2,4,6,8,22 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

 

Erkekler deney 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 3. grup 

(9) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,9 2,6,8,10,14,16,20 ve 

24. saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 3. grup 

(10) 

 

 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,7 2,6,8,10,12,14,18,20,2

2. saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler hem 

deney grubunu hem 

de kontrol grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 3. grup 

(11) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,8 12. saatten sonraki 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 3. grup 

(12) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,9 Deney grubu tercihi 

hiçbir saatte yok 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 4. grup 

(13) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,4 2,4,6,10 ve 12. saatte 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 4. grup 

(14) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,6 Deney grubu tercihi 

hiçbir saatte yok 

 

 

 

Dişiler daha çok 

kontrol grubunu 

tercih ederken 

erkekler kararsızdır 
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Kontrol (69)- 4. grup 

(15) 

 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,2 

 

 

 

6,14,22 ve 24. saatte 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 4. grup 

(16) 

Deney grubu 

tercihli 

0,7 Sadece 8. saatte 

kontrol grubu tercih edildi 

 

Erkekler daha çok 

deney grubunu tercih 

ederken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 5. grup 

(17) 

Deney grubu 

tercihli 

0,7 8,10,12,14 ve 16. 

saatte kontrol grubu tercihi 

fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 5. grup 

(18) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,5 2,4,6,8,10,12 ve 14. 

saatte deney grubu tercihi 

fazla 

 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 5. grup 

(19) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,4 Sadece 2. ve 8. saatte 

deney grubu tercih edildi 

Erkekler daha çok 

kontrol grubuna 

meyilli iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 5. grup 

(20) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,3 Deney grubu tercihi 

hiçbir saatte yok 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 6. grup 

(21) 

Deney grubu 

tercihli 

0,3 2,4,6,8,12 ve 14. 

saatlerde kontrol grubu 

tercihi fazla 

Erkekler deney 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 6. grup 

(22) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,5 Her saatte deney grubu 

tercihi olmasına rağmen 

kontrol grubu tercihi daha 

fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 6. grup 

(23) 

Deney grubu 

tercihli 

0,5 Her saatte kontrol 

grubu tercihi olmasına 

rağmen deney grubu tercihi 

daha fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 6. grup 

(24) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,6 Sadece 2,14 ve 20. 

saatlerde deney grubu 

tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 7. grup 

(25) 

Deney grubu 

tercihli 

0,6 Sadece 18 ve 20. 

saatlerde kontrol grubu 

tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda deney 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 7. grup 

(26) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,3 14,16 ve 24. saatler 

harici bütün saatlerde hem 

kontrol hem de deney 

grubu tercihi var 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 7. grup 

(27) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,2 4 ve 12. saatler harici 

bütün saatlerde hem 

kontrol hem de deney 

grubu tercihi vardır 

Dişiler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 7. grup 

(28) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,2 2,10 ve 22. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 8. grup 

(29) 

Deney grubu 

tercihli 

0,4 6,16 ve 24. saatlerde 

kontrol grubu tercihi fazla 

Dişiler hem kontrol 

hem de deney 

gruplarına meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 8. grup 

(30) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,3 Sadece 18. saatte 

deney grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 
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Kontrol (69)- 8. grup 

(31) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,7 Her saatte deney grubu 

tercihi olmasına rağmen 

kontrol grubu tercihi daha 

fazla 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 8. grup 

(32) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,5 Deney grubu tercihi 

hiçbir saatte yok 

Dişiler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 9. grup 

(33) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,6 12,14,18,20,22 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler hem kontrol 

grubuna hem de 

deney grubuna 

meyilli 

Kontrol (69)- 9. grup 

(34) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 16,20 ve 24. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol gruplarına 

meyilli 

Kontrol (69)- 9. grup 

(35) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 14,18 ve 20. saatler 

harici bütün saatlerde 

deney grubu tercihi 

olmasına rağmen kontrol 

grubu tercihi daha fazla 

Erkekler deney 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 9. grup 

(36) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 8,12,18 ve 20. saatler 

harici bütün saatlerde 

deney grubu tercihi 

olmasına rağmen kontrol 

grubu tercihi daha fazla 

Erkekler kontrol 

grubunu tercih 

ederken dişiler 

kararsızdır 

 

Kontrol (69)- 10. 

grup (37) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 4,8,14,16,18 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 10. 

grup (38) 

Deney grubu 

tercihli 

1 2,6,10,14 ve 20. 

saatlerde kontrol grubu 

tercihi fazla 

 

Erkekler deney 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 10. 

grup (39) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 Sadece 16. saat harici 

bütün saatlerde deney 

grubu tercihi olmasına 

rağmen kontrol grubu 

tercihi fazla 

 

 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 10. 

grup (40) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 Sadece 10 ve 18. 

saatler harici bütün 

saatlerde deney grubu 

tercihi olmasına rağmen 

kontrol grubu tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 11. 

grup (41) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,4,12,14 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi daha fazla 

Erkekler kontrol 

grubunu daha fazla 

tercih ederken dişiler 

deney grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 11. 

grup (42) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,4,6 ve 24. saatlerde 

deney grubu tercihi daha 

fazla 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 11. 

grup (43) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 Sadece 24. saatte 

deney grubu tercihi daha 

fazla 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 11. 

grup (44) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,6,8,14,20 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

 

Erkekler kontrol 

grubunu tercih 

ederken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 12. 

grup (45) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 4,20 ve 22. saatler 

harici bütün saatlerde 

deney grubu tercihi 

olmasına rağmen kontrol 

grubu tercihi fazla 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 
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Kontrol (69)- 12. 

grup (46) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,6,16,18,22 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 12. 

grup (47) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 16,18,20,22 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Erkekler kontrol 

grubunu tercih 

ederken dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 12. 

grup (48) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 16,18 ve 24. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 13. 

grup (49) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 12,16 ve 20. saatler 

harici bütün saatlerde 

deney grubu tercihi 

olmasına rağmen kontrol 

grubu tercihi daha fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 13. 

grup (50) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 Sadece 18 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler hem kontrol 

hem de deney 

grubunu tercih 

ederken erkekler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 13. 

grup (51) 

Deney grubu 

tercihli 

1 2,4,14 ve 22. saatlerde 

kontrol grubu tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 13. 

grup (52) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,4,6,10,18,20 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 14. 

grup (53) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,1 Sadece 4. saatte deney 

grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 14. 

grup (54) 

Deney grubu 

tercihli 

0,4 4,12,14 ve 22. 

saatlerde kontrol grubu 

tercihi fazla 

Erkekler deney 

grubuna daha meyilli 

Kontrol (69)- 14. 

grup (55) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,7 Sadece 4. Saatte deney 

grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 14. 

grup (56) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,6 Deney grubu tercihi 

hiçbir saatte yok 

Erkekler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 15. 

grup (57) 

Kontrol grubu 

tercihli 

0,7 2,4,8,10 ve 16. 

saatlerde deney grubu 

tercihi fazla 

Erkekler kontrol 

grubunu daha fazla 

tercih ederken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 15. 

grup (58) 

Deney grubu 

tercihli 

1 4,6,8,10,12,18 ve 24. 

saatlerde kontrol grubu 

tercihi fazla 

Dişiler deney 

grubuna daha fazla 

meyilli 

Kontrol (69)- 15. 

grup (59) 

Deney grubu 

tercihli 

1 6 ve 8. saatler harici 

bütün saatlerde kontrol 

grubu tercih edilmesine 

rağmen deney grubu tercihi 

daha fazla 

Erkekler deney 

grubunu daha fazla 

tercih ederken dişiler 

kararsızdır 

Kontrol (69)- 15. 

grup (60) 

Deney grubu 

tercihli 

1 Sadece 24. saatte 

kontrol grubu tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda deney 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 16. 

grup (61) 

Deney grubu 

tercihli 

1 Sadece 10 ve 24. 

saatlerde kontrol grubu 

tercih edildi 

 

 

 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 
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Kontrol (69)- 16. 

grup (62) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 

 

 

 

Sadece 2 ve 24. 

saatlerde deney grubu 

tercih edildi 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 16. 

grup (63) 

Deney grubu 

tercihli 

1 8,10 ve 14. saatler 

harici bütün saatlerde 

kontrol grubu tercih 

edilmesine rağmen kontrol 

grubu tercihi daha fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda deney 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 16. 

grup (64) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 Bütün saatlerde deney 

grubu tercihi olmasına 

rağmen kontrol grubu 

tercihi daha fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda hem 

kontrol grubunu hem 

de deney grubunu 

tercih etmişlerdir 

Kontrol (69)- 17. 

grup (65) 

 

 

Deney grubu 

tercihli 

1 12 ve 20. saatler harici 

bütün saatlerde kontrol 

grubu tercihi olmasına 

rağmen deney grubu tercihi 

daha fazla 

Dişiler deney 

grubunu daha fazla 

tercih ederken 

erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 17. 

grup (66) 

Deney grubu 

tercihli 

1 2,6,20 ve 22. saatler 

harici bütün saatlerde 

kontrol grubu tercihi 

olmasına rağmen deney 

grubu tercihi daha fazla 

Dişiler deney 

grubunu daha fazla 

tercih ederken 

erkekler kontrol 

grubunu tercih 

etmişlerdir 

Kontrol (69)- 17. 

grup (67) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 2,6,10 ve 24. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler ve erkekler 

eşit oranlarda kontrol 

grubunu tercih 

ederken deney grubu 

için kararsızdırlar 

Kontrol (69)- 17. 

grup (68) 

Kontrol grubu 

tercihli 

1 6,8 ve 10. saatlerde 

deney grubu tercihi fazla 

Dişiler kontrol 

grubuna daha meyilli 

iken erkekler 

kararsızdır 

 



63 
 

 

Gruplar 

Şekil 3.4. Gruplar arası besin tercihi (PI): (a) yeşil çay grubu: 1.grup, (b) oolong grubu: 2.grup, 

(c) siyah çay grubu: 3.grup, (d) pu-erh çayı grubu: 4.grup, (e) beyaz çay grubu: 5.grup, (f) adaçayı  

grubu: 6.grup, (g) zencefil  grubu:  7.grup, (h) karadut grubu: 8.grup, (ı) yaban mersini grubu: 

9.grup, (i) rooibos çayı grubu: 10.grup, (j) biberiye grubu: 11.grup, (k) ıhlamur grubu: 12.grup, (l) 

papatya grubu: 13.grup, (m) moringa çayı grubu: 14.grup, (n) hibiskus grubu: 15.grup, (o) 

kuşburnu grubu: 16.grup, (ö) ekinezya grubu: 17.grup

B
es

in
 t

er
ci

h
i 

(P
I)
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

TARTIŞMA 

      Kilo kontrolünün sağlanması, bedenen ve ruhen iyilik durumu, yaşam 

kalitesinin arttırılması gibi etmenleri gerçekleştirme arzusu ile vücuda alınacak 

olan enerji ve besin bileşenlerinin doğru miktar ve oranlarda olmasına “sağlıklı 

beslenme” denilmektedir (Müftüoğlu, 2003; Pekcan, 2008; Ersoy, 2013; 

Ermumcu ve Tek, 2016). Bireylerin günlük yaşamında yer aldığı bilinen temel 

besin maddelerinin; karbonhidratlar, yağlar, proteinler, vitaminler ve su gibi 

bileşenler olduğu kabul edilir fakat yeterli ve dengeli beslenme ile ancak 

sağlıklı beslenme sürdürülebilinir (Ünsal, 2019). Gündelik yaşamda 

beslenmenin fizyolojik gerekliliğin yanı sıra sosyal ve psikolojik bir gereklilik 

olduğu da ayrıca belirtilmektedir (Çalıştır vd., 2005). Bunun için vücutta 

öncelikle su dengesinin sağlanması gerekir. Her ne kadar gıdalar ile vücuda su 

alınsa da genel olarak gün içerisinde tüketilen içecek ve çayların bu dengeyi 

değiştirmesi muhtemeldir.  

      Çünkü insan vücudunun büyük bir bölümünün sudan oluştuğu ayrıca 

bireylerin yaşamını sağlıklı olarak sürdürebilmesi için, su insan beslenmesinde 

önemli bir maddedir (Aliağaoğlu ve Mirioğlu, 2019). Yeterli miktarda su 

tüketimi ile; bireyler üzerinde idrar yolları enfeksiyonun engellenmesi, 

kardiyovasküler sistemin düzenlenmesi, antiobezite özellik göstermesi ve 

fiziksel aktivitelerin artışında önemli rol oynamaktadır (Murray, 2007; Bruyère 

vd., 2015; Fouda ve Patterson, 2016; Rosinger ve Herrick, 2016). Fakat 

bireylerin gereken miktardan az ya da fazla su alımı bazen rahatsızlıklara sebep 

olurken bazen de hastalığın bir göstergesi olarak ifade edilir. Ayrıca gıda 

bileşenlerinin su miktarındaki değişim çözünen madde miktarını etkileyerek 

beslenmede olumsuz reaksiyonlar gösterebilir (Baysal, 2010; Aihara ve Minai, 

2011; Kocatepe ve Tırıl, 2015).  

      Su haricinde içecek olarak beslenme kültürümüzde büyük bir yer kaplayan 

çay, içeriğindeki zengin kateşinlerin varlığı ile insanlar üzerinde; antiobezite, 

antiglisemik ve antidiyabet özelliklerinin içerisinde barındırdığı ayrıca 

kardiyovasküler sistem üzerine de olumlu etkilerinin olduğu yapılan 
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çalışmalarla belirtilmektedir (Peters vd., 2001; Higdon ve Frei, 2003; Stote ve 

Baer, 2008; Uchiyama vd., 2011; Grosso vd., 2015; Yang ve Wang, 2016). 

      Genel olarak bitkisel ürünlerin doğru miktarda kullanılabilmesi amacıyla 

model organizmalar üzerinde etki çalışmaları yapılmakta, bunlara bağlı olarak 

insanlar ve diğer canlılar için çıkarımlar yapılmaktadır. Model organizma 

olarak en çok kullanılan ve omurgalı canlılara birçok yönü ile benzeyen D. 

melonogaster 100 yılı geçkin bir süredir insan sağlığını ve insan biyolojisini 

anlamak üzere model bir tür olarak kulanılmaktadır. Meyve sineğinin ilk model 

olarak kullanımına T.H. Morgan tarafından başlanmış, D. melonogaster’in 

bakım masraflarının az olması, ufak ebatlarda olmaları, yaşam sürelerinin kısa 

olması ve seri üreme döngüsüne sahip olmaları nedeniyle de çalışmalarda 

sıklıkla tercih edilmektedir (Prokop, 2016; Folarin vd., 2019; Çatal vd., 2020). 

Ayrıca hücre yapısının ve fizyolojik özelliklerinin insan modeline benzer 

olması nedeniyle insanlarda meydana gelen veya gelebilecek rahatsızlıkların 

giderilmesi üzere kullanıldığı belirtilmektedir (Kayashima vd., 2015).  

      Çay bitkisinin Dünya’da su içeceğinden sonra tüketimi en çok olduğu 

bilinen içecek olması, kolay elde edilmesi, içeriğinde sağlığa yararlı pek çok 

madde bulundurması sonucunda insanlarda uzun süreli kullanımının 

incelenmesi ve gastronomi alanında da hem ekoturizm açısından hem de 

gastronomik öğe olarak değerlendirilmesi çalışmayı yapmamızın temelini 

oluşturmaktadır (Bulut, 2019; İskender, 2020). Çünkü, her ne kadar 

gastronomik açıdan çay gibi içeceklerin tüketimi güncel bir konu olsa da 

insanların farklı amaçlarla bilinçsiz şekilde fazla ve sürekli kullanımı 

organizmada değişime sebep olabilmektedir. Bu değişim bazen kilo 

kontrolünün yapılamaması olarak gözlemlenirken, bazen de neofobik bir 

yaklaşıma (tiksinme) ya da sinirsel gerginlik/uyku halinin oluşmasına sebep 

olabilir. Bu bağlamda kullanılan 17 çayın kısa ve uzun vadede model 

organizma kullanılarak yaşama gelişim, ağırlık, hareket ve besin tercihi 

açısından kullanımı değerlendirilmiştir.  

      Yapılan çalışmada her grup dört farklı değişkene bağlı olarak kendi içinde 

ele alındığında: 
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      Yeşil çay grubunda; yüksek doz toz harici yeşil çay tüketimi canlılarda 

herhangi negatif bir etki yaratmadığı, larval gelişim süresini kontrole kıyasla 

uzattığı belirlenmiş fakat ergin gelişim süresi uzamış ve buna bağlı olarak ta 

sürekli yeşil çay tüketiminin canlıların yaşamını olumsuz etkilediği 

bulunmuştur. Çalışmamızı destekler biçimde Lopez vd., (2014) çalışmalarında 

yeşil çayın sürekli tüketiminin erkek üremesini engellediğini ve ömür 

uzunluğunu azalttıklarını belirtmişlerdir. Buna bağlı olarak kısa sürede düşük 

dozlarda tüketilmesi gerektiği sonucuna varılmıştır. Benzer olarak yeşil çayın 

çok fazla zararlı etkisinin olmadığı bilinse de fazla tüketiminde; içerisinde 

bulunan zengin kateşinlerin varlığı ile yüksek dozda vücuda alındığında 

vücutta toksik etki oluşturabildiği ifade edilmiştir (Şahin ve Özdemir, 2006; 

Lopez vd., 2016). Yeşil çayın içerisinde bulunan zengin polifoneller ve 

epigalokateşin-3-gallat gibi bileşenlerin varlığı çok yüksek olmakla beraber, 

yeşil çayın belirtilen dozlarda alındığı taktirde bireylerin ömür uzunluklarını 

arttırdığı ortaya konulmaktadır (Kitani vd., 2007). Literatürü destekler biçimde 

kadınlarda yeşil çay tüketiminin osteoporozun engellenmesinde 

kullanabileceği belirtilmektedir (Demirel vd., 2015). Yeşil çay ile beslenen 

gruplar ağırlık bakımından kontrole kıyaslandığında yeşil çay tüketen grubun 

ağırlıklarının azaldığı (p<0,05), literatürdeki çalışmalarla da desteklenmektedir 

(Li vd., 2008; Hachul vd., 2018). Bu nedenle kilo kontrolünü sağlama amaçlı 

yeşil çay tüketiminin temel sebebi buna bağlanmaktadır. Tırmanma skoruna 

bakıldığında sadece düşük doz ile beslenen grup harici diğer dozlarda hareket 

azlığı meydana gelmiştir. Çalışmayı destekler nitelikte yapılan bir çalışmada 

10 mg/ml yeşil çay ekstratı uygulaması ile sineklerin ortalama yaşam süresi 

uzamış ve bireylerin tırmanma deneylerinde kontrol grubuna kıyasla daha 

yüksek aktiviteler sergiledikleri belirlenmiştir (Wagner vd., 2015). Tat 

tercihleri karşılaştırıldığında ise; ağırlıklı olarak dişilerin yeşil çaya daha fazla 

ilgi gösterdiği (düşük doz) bulunmuştur. Yeşil çayın içerisinde bulunan acı tada 

sahip fenolik bileşenlerden dolayı (Feeney vd., 2011) bireylerin düşük dozu 

tercih ettiği düşünülmektedir. 
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      İkinci grup olan oolong çayı grubunda; yüksek doz infüzyon haricinde 

larval evreden itibaren besine eklenebileceği yaşama-gelişim çizelgesinde 

görülmektedir (Çizelge 3.1). Yüksek infüzyonda ise lethal etki (%50) 

göstermiştir. Fakat gelişim açısından üçüncü evre olma oranını hızlandırırken 

ergin olma süresini önemli derecede uzatmıştır (p<0,05). Bu veriler bize 250 

mg infüzyon oolong çayı harici diğer dozlarının uzun süre tüketilme olasılığını 

göstermektedir. Oolong grubu kontrol grubu ile kıyaslandığında, larval 

gelişimin kontrole göre daha erken tamamlandığı bulunmuştur. Kontrol grubu 

erginlerine kıyasla dişilerin daha fazla ağırlığa, erkeklerin ise genel anlamda 

daha az ağırlığa sahip olduğu tespit edilmiştir. Erkeklerin hareketliliği fazla 

olduğu için kilonun azaldığı düşünülmektedir. Verilerimizi kısmen destekleyen 

şekilde oolong çayının, antidiyabetik özellikte olduğu obeziteyi önleme ve 

obezite tedavisinde kullanılabileceği bilinmektedir (Heber vd., 2014; Zhang 

vd., 2019). Sonuçlarımızda da uzun süreli düşük infüzyonun beslenmeye 

eklenmesi hareketliliği fazlalaştırarak ağırlığı azaltmaktadır. Yüksek miktarda 

tüketimi söz konusu olduğunda ise vücuda girecek olan kafeinin artması ile 

birlikte kardiyovasküler sistemde oluşan rahatsızlıkların meydana gelebileceği, 

hatta ölümlere bile yol açabileceği belirtilmektedir (Mineharu vd., 2011). 

Oolong çayı içerisinde bulunan limonen, trans-8-oktadekenoik asit metil ester, 

1-heptadeken, tetradekan, kumaldehit, tridekan ve nonadeken gibi bileşenler 

açısından oldukça zengindir (Koca ve Bostancı, 2014). Böceklerin besin 

tercihlerine bakıldığında ise; düşük doz infüzyon gruplarının oolong çayını 

daha fazla tercih ettiği, birey ayrımında da dişi ve erkeklerin eşit oranlarda tat 

tercihlerinde bulundukları saptanmıştır. Özellikle olumlu etki olarak ise bu 

çayın içerisinde bulunan limonenin yüksek dozda olması Alzheimer’lı meyve 

sineklerinin nörolojik tedavisinde kullanılabileceği de ayrıca belirtilmektedir 

(Shin vd., 2020). Tırmanma skorları baz alındığında, yüksek doz toz oolong 

çayı ile beslenmede grubun çok fazla hareketli oldukları sonucuna ulaşılmıştır 

(p<0,05; Şekil 3.3). Bunun sebebinin canlılık oranının fazla olmasından dolayı 

olduğu düşünülmektedir (Zamberlan vd., 2020). 
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      Çalışma kapsamında olan siyah çay grubunda; siyah çayın düşük miktarda 

kısa süreli kullanılması böcekte olumsuz etki göstermemesine rağmen genel 

olarak ele alınan çay grubunun uzun süreli beslenmeye ilave edilmesi yaşama 

oranını düşürmüş, gelişim süresini uzatmıştır. Siyah çay çeşitli oranlarda 

kateşinler, flavonoller, teaflavin, rutin gibi bileşenler yönünden oldukça 

zengindir (Stangl vd., 2006). Belirtilen ölçülerde alınan rutin ve teaflavin’in 

ömür uzunluğunda artışa ve ayrıca tek başına rutin’in tırmanma aktivitelerinde 

de artış etkisinin olduğu yapılan çalışmalarla bildirilmektedir (Chattopadhyay 

ve Thirumurugan, 2020; Cai vd., 2021). Fakat bireylerin siyah çayı fazla 

tüketiminde vücutta kafein artışı olacağı düşünülmekte ve kafein artışı ile 

birlikte kilo alımının artacağı, bu doğrultuda da çalışmamızı destekler biçimde 

canlı yaşamında düşüşe neden olduğu ve vücutta bazı olumsuzlukların 

meydana geldiği bulunmuştur (Nikitin vd., 2008; Fidan ve Ayar, 2020; 

Opuwari ve Monsees, 2020). Her ne kadar kafein hareketi arttırsa da uzun 

süreli maruziyet hareketi kısıtlamış, fazla miktarda kafein ve kateşin tüketimi 

ile besin tercihinin olumsuz etkilendiği belirlenmiştir. Ek olarak, siyah çayın 

fazla tüketiminde; gebe annelerde hamilelik zehirlenmesi, bireylerde 

depresyon, polisiklik aromatik hidrokarbonlardan oluşan kanserojen grubunun 

aktive olması ile de sağlığın etkilenmesi, ayrıca sıcak çay tüketimi sonucu da 

yutak kanserine yakalanma riskinin artması gibi olumsuz etkiler 

gerçekleşebilmektedir (Hayat vd., 2015). Siyah çay oolong çayı ile aynı etkiyi 

göstererek larval gelişimlerini erken tamamlamıştır, fakat buna rağmen 

kontrole kıyasla ergin oranı düşüş göstermektedir (Çizelge 3.1). Bu çay grubu 

ile beslenen böceklerin ağırlıkları kontrole kıyasla önemli derecede artış 

göstermiştir (p<0,05; Şekil 3.1). Literatürdeki yayınlar çalışmamızı 

desteklememekte, siyah çay polifonellerinin canlılar üzerinde antiobezite etki 

gösterdiği belirtilmektedir (Ashigai vd., 2016; Wu vd., 2016). Fakat vücudun 

uzun süreli kafeine maruz kalması ile belirtilen olumsuzluklar dışında, vücutta 

kafein birikmesi sonucu bireylerde kilo artışına sebep olduğu da literatürde 

yerini almaktadır (Sınar vd., 2019). Böceklerin tırmanma aktivitelerine 

bakıldığında, bireylerin düşük doz toz siyah çay kullanımlarının yüksek oranda 

harekete sebep oldukları belirlenmiştir. Siyah çayın içeriğinde bulunan 
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epikateşin gallat’ın doza bağlı alımlarında erginlerde özellikle Parkinson 

hastalığı olan bireylerde tırmanma yeteneklerinin artış gösterdiği ve lokomotor 

aktivitelerinin de gelişim gösterdiği çalışmaların varlığı çalışmamız bu yönüyle 

desteklenmektedir (Siddique vd., 2014). Tat tercihleri karşılaştırıldığında ise; 

siyah çayın hiç tercih edilmediği görülmüştür (Çizelge 3.2). Bu durumun 

sebebinin siyah çayın içerisinde bulunan kafein, tanen, kateşin miktarlarının 

fazla olması ve acı bir tada sahip olmasından (Apostolopoulou vd., 2016) 

kaynaklı olduğu sanılmaktadır. 

      Pu-erh çayı grubunda; yüksek ve düşük doz pu-erh çayı tüketiminin 

canlılarda herhangi negatif bir etki yaratmadığı, larval gelişim süresini kontrole 

kıyasla kısalttığı belirlenmiş fakat sürekli söz konusu çayın tüketiminin ise 

canlıların yaşamını olumsuz etkilediği bulunmuştur. Pu-erh çayında zengin 

miktarda amino asitler ve çeşitli polifoneller bulunmasına rağmen içeriğindeki 

kurşun, cıva ve arsenik gibi ağır metallerin varlığı böceklere yaşama gelişme 

bakımından negatif etki gösterebilmektedir (Liang vd., 2005; Cao vd., 2010). 

Ayrıca literatürde yer alan ve çeşitli çay çeşitleri ile yapılan bir çalışmada pu-

erh çayının Drosophila larvalarının yaşama gelişim oranı %39 olarak tespit 

edilmiş, en düşük yumurta verimi de pu-erh çayı ile beslenen canlılarda olduğu 

saptanmıştır (Fidan ve Ayar, 2020).  Ek olarak pu-erh çayının diğer tüketimi 

sağlanan çaylara kıyasla fazla fermente olmasından dolayı içeriğindeki 

kateşinler olumsuz etkilendiği yapılan çalışmalarla belirlenmiştir (Zuo vd., 

2002). Elde edilen veriler ve yapılan çalışmalar bu yönüyle birbirlerini 

destekler niteliktedir. Puerh çayının fazla tüketiminin verdiği olumsuz etki 

dışında belirtilen dozajlarda kullanımının, canlılarda antiobezite, antiglikojen 

ve antiinflamasyon gibi sağlığa yararlı etkileri olduğu da bildirilmektedir (Cai 

vd., 2016). Düşük doz infüzyon pu-erh çayı ile beslenen erginler harici bu 

grupta yer alan diğer bireylerin ağırlıkları kontrole kıyasla artış göstermiştir 

(p<0,05; Şekil 3.1). Pu-erh çayının “antiobezite” olarak tanımlandığı 

çalışmalar ile çalışmamız birbirlerine uyuşmamaktadır (Cao vd., 2011; Oi vd., 

2012; Yang vd., 2014). Tırmanma skoruna bakıldığında çoğunlukla 3 puan 

aldığı ve kullanılan çayın böceğin hareketini arttırdığı tespit edilmiştir (Şekil 
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3.3). Tat tercihleri karşılaştırıldığında ise; ağırlıklı olarak erkeklerin pu-erh 

çayını daha fazla tercih ettiği (yüksek doz) bulunmuştur. Böceklerin ağırlık 

artışı göz önüne alındığında bireylerin besini sevmemelerine rağmen alternatif 

bir besin olmadığı için (Zamberlan vd., 2020) besin tüketimine devam ettikleri 

gözlemlenmiştir. 

      Beşinci grup olan beyaz çay grubunda; larval gelişim oranı ve ergin gelişim 

oranının az olduğu bireylerin söz konusu çayı fazla tüketimlerinin kişilerde 

yaşama gelişme konusunda olumsuz bir etki bırakabileceği saptanmıştır. Bu 

nedenle beyaz çayın kısa süreli kullanımları önerilmektedir. İçerisinde zengin 

olarak kateşinler (özellikle epigallokateşin gallat), çeşitli polifoneller gibi 

bileşenlerin dışında fosfor, magnezyum ve potasyum gibi minerallerin yüksek 

miktarda olduğu bildirilmektedir (Kanwar vd., 2012; Akbulut vd., 2019). 

Fidan’ın (2017) çalışmasında çalışmamızdaki dozların toksik olmadığını 

belirtmiş olmasına rağmen çalışma ile paralellik göstermemektedir (Çizelge 

2.1). Ancak aynı araştırmacının farklı çay türleri ile çalıştığı başka bir 

çalışmada ise beyaz çay ile beslenen Drosophila larvalarının yaşam oranının 

başlangıç noktasından son evreye doğru düşüş gösterdiği ve larval yaşam 

oranının %74 olduğu belirtilmektedir (Fidan ve Ayar, 2020). Bu durumun en 

önemli sebebi olarak siyah çay dışındaki diğer çay türlerine kıyasla beyaz 

çaydaki kafein oranının yüksek olduğu ve bu duruma sürekli maruz kalan 

bireylerin yaşamında olumsuz etki gösterebileceği düşünülmektedir (Komes 

vd., 2009). Ergin ağırlıkları bakımından ele alınan beyaz çay tüketen grup ile 

kontrol grubu arasında önemli farklılıklar bulunamamasına rağmen, infüzyon 

(düşük ve yüksek) beyaz çay tüketimi erkeklerin ağırlıklarında artışa sebep 

olmuştur. Antikanser, antidiyabet, antistres, antimikrobiyal, antifungus, 

antiviral özelliklerinin olduğu, kardiyovasküler hastalıklar ile birlikte obeziteyi 

önleme ve tedavisinde kullanılabileceği yapılan bir çalışmada belirtilmekte 

canlıların ağırlığının azalması yönüyle de çalışmamızı desteklemektedir (Dias 

vd., 2013). Tırmanma skorları baz alındığında, bütün uygulamalar böceğin 

hareketini kısıtlamış kontrole kıyasla hareketlilik azalmıştır. Böceklerin besin 

tercihlerine bakıldığında ise; sadece düşük doz toz beyaz çay grubunun dişi 
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bireylerinin beyaz çayı tercih ettikleri, grupta yer alan diğer doz beyaz çayların 

ise tercihinin olmadığı belirlenmiştir. Bu durumun beyaz çayın dozu 

yükseldikçe içeriğindeki bileşenlerden ötürü ağıza acı ve büzücü tat 

vermesinden kaynaklı olduğu düşünülmekte, çalışma yapılan duyusal analiz 

çalışmaları ile de desteklenmektedir (Yang vd., 2018). Yani beyaz çay 

hareketliliği ve ağırlığı azaltmaktadır.  

      Çalışma kapsamında yer alan bir diğer çay olan adaçayı grubunda; yüksek 

ve düşük doz adaçayı tüketiminin canlılarda herhangi negatif bir etki 

yaratmadığı, larval gelişim süresinin de kontrole kıyasla kısalttığı 

belirlenmiştir. Kemoterapi ilaçlarının oksidatif stres ve genotoksisiteye karşı 

antioksidafif, antijenotoksik ve genotoksik özelliklerinin incelendiği bir 

çalışmada adaçayı ekstratı ile antioksidan özelliğin arttığı ve bu yönüyle de 

adaçayının sağlığa etkisinin olumlu olduğu belirtilmektedir (Karakaya ve 

Kavas, 1999; Alkan vd., 2012). Yine çalışmamızı destekler biçimde, 

Drosophila ile yapılan bir çalışmada larvalarda yapılan kanat nokta testinde 

adaçayı infüzyonunun antimutajenik etki ve antioksidan özellik böceklerde 

etkili olmuş metabolik olayların baskılanmasını arttırmıştır (Patenkovic vd., 

2009). Antikanser, antiobezite, antidiyabet etkilerinin olduğu ayrıca depresyon 

karşıtı, demans önleyici, kardiyovasküler sistem rahatsızlıkları tedavisinde 

adaçayı bitkisinin kullanımının olduğu bilinmektedir (Hamidpour vd., 2014; 

Pedro vd., 2016). Adaçayının içerisinde çinko, bakır, manganez gibi vücuda 

yararlı minerallerin bulunmasının yanında selenyum ve kadmiyum gibi toksik 

maddelerin fazla alımı ile vücutta toksik etki de oluşabilmektedir (Karak ve 

Bhagat, 2010). Literatürü destekler biçimde yapılan bir çalışmada adaçayı 

dekoksiyonunun (bir demleme yöntemi) kadın ve erkeklerde çok fazla 

tüketiminde toksik etki yaratabileceği bildirilmektedir (Yaman, 2021). 

Çalışmada böceklerin besinine adaçayı eklenmesi olumsuz etki 

göstermemiştir. Tırmanma testlerinde adaçayını tüketen grupta hareketlilik 

kontrole kıyasla oldukça fazladır (p<0,05). Bu durumun sebebinin adaçayının 

içerisinde bulunan acı tat ve bu tadın böceklere vermiş olduğu agresiflik olarak 

ya da antioksidan etki ile besinin tercih edildiği düşünülmektedir (Hiroi vd., 
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2004; Gali-Muhtasib, 2006). Yani bu yaklaşım neofobik olabileceği gibi 

polifaljik de olabilir. Çalışmamızı destekler nitelikte adaçayının bir başka türü 

olan S. mirzayanii ve S. macrosiphon kullanılarak yapılan bir tırmanma 

çalışmasında farelerde tırmanma yeteneklerine bakılmış, çalışma sonucuna 

göre de yüksek doz sulu ekstrat adaçayı ile beslenen farelerde tırmanma 

aktivitelerinde artış olduğu belirtilmektedir (Sarkoohi vd., 2020). Böceklerin 

besin tercihlerine bakıldığında ise; toz gruplara (düşük ve yüksek) böceklerin 

ilgilerinin yoğun olduğu bulunmuştur. Verileri destekler nitelikte, yine Salvia 

ailesinden bir başka tür olan ‘’chia tohumu’’ kullanılarak protein barı elde 

edilmiş ve bu durum insanlar üzerinde yapılan bir duyusal değerlendirme 

çalışmasında incelenmiş, chia tohumu katkılı protein barları diğer barlara 

kıyasla daha fazla beğenildiği dolayısıyla da söz konusu tohumun insan 

diyetine ilave edilmesinin uygun olduğu belirtilmektedir (Veggi vd., 2018). 

      Zencefil grubunda; hemen hemen bütün dozlarda larval gelişim ve buna 

bağlı olarak da erginleşme oranı oldukça yüksektir. Kök zencefilin içeriğinde 

%60-70 karbonhidrat, %9-10 protein, %9-12 su, %8 kül, %3-8 ham lif, %3-6 

yağ ve %2-3 uçucu yağ dışında çeşitli aminoasitler, vitaminler (özellikle A 

vitamini, niasin) ve lesitin bulunmaktadır (Manju ve Nalini, 2005; Aktürk, 

2013; Bayar, 2020). Besin içeriğinde yer alan niasin, lesitin ve A vitamini gibi 

bileşenler canlı yaşamını olumlu etkilediği çeşitli çalışmalarla belirtilmekte ve 

bu çalışmalarda verilerimizi desteklemektedir (Van Herrewege, 1975; 

Bahadorani ve Hilliker, 2008; Güneş, 2016a ; Güneş, 2016b). Çalışmamızda 

zencefilin herhangi bir toksik etkisine rastlanmamıştır. Yüksek doz infüzyon 

zencefil çayı ile beslenen böcekler harici diğer erginlerin ağırlıklarında artış 

gözlemlenmiştir. Düşük ve yüksek doz toz zencefil ile beslenmesi sağlanan 

böceklerin ağırlığının fazla olması, kök zencefilin karbonhidrat içeriğinin 

zenginliğinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir. Ayrıca zencefilin canlılar 

üzerinde iştah açma ve kilo artışını sağlama özelliği literatürde yerini almakta, 

çalışmalar bu yönüyle verilerimizi desteklemektedir (Atashak vd., 2011; 

Wadikar ve Premavalli, 2011). Fakat bunun dışında zencefilin doza bağlı 

olarak kilo verme etkisinin olduğu da literatürde belirtilmektedir (Ali vd., 
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2008; Wang vd., 2020). Böceklerin tırmanma skoruna bakıldığında yapılan 

önceki literatür Padalko vd., 2018) ile benzer özellik göstererek, yüksek 

skorlara ulaşıldığı saptanmıştır (p<0,05). Bireyler arası tat tercihleri 

karşılaştırıldığında ise; dişi ve erkek bireylerin eşit oranlarda düşük doz toz 

zencefili tercih ettikleri belirlenmiştir. Tat tercihi verilerini destekler şekilde 

literatürde (Makanjuola ve Enujiugha, 2017) yer alan zencefil çayı ve siyah çay 

ile yapılan bir çalışmada zencefil çayı grubu siyah çay grubundan daha yüksek 

puan almıştır. 

      Sekizinci grup olan karadut grubunda; yüksek doz toz karadut ile 

beslenmenin larval gelişimi olumsuz etkilediği bu nedenle de düşük doz 

infüzyonun uzun süre kullanılabilir olduğu söylenebilinir. Bu duruma istinaden 

larval gelişim süresi kontrol grubuna kıyasla daha hızlı bir gelişme göstermiş 

fakat kontrol grubu ile aynı oranda bir erginleşme oranı elde edilememiştir. 

Üstelik erginleşme gün sayısı da kontrol grubuna göre daha yavaş ilerlemiştir. 

Karadut meyvesinde yüksek oranda antosiyanin, antioksidan ve fenolik 

maddeler bulunduğu çalışmalar ile bildirilmektedir (Özen ve Akbulut, 2008; 

Özgen, vd., 2009; Meral ve Doğan, 2012). Antosiyanin maddelerin yüksek 

dozda canlılar üzerinde uygulanmasının olumsuz etki gösterdiği ve söz konusu 

canlıların yaşam kalitelerini azalttığı bildirilmektedir (Özgen ve Karsavuran, 

2006; Fallon vd., 2008). Çalışmamızı destekler biçimde karadut ile ilgili 

yapılan önceki çalışmalarda karadutun antidiyabet ve antiobezite etkisinin 

olduğu bu durumun da çalışmamızda yüksek doz infüzyon karadut çayı tüketen 

dişi ve erkeklerde etkili olduğu tespit edilmiştir (Said vd., 2002; Wu vd., 2013). 

Çalışmamızda karadut ile beslenen gruplarda hareketliliğin kontrol grubuna 

göre az olduğu belirlenmiştir. Bu durumun sebebinin meyve sineklerinin temel 

besin maddelerinin “meyve” olması ve karadutunda meyve sınıfına girmesi ile 

doğru orantılı olduğu düşünülmektedir (Özalpan, 1965). Bu doğrultuda meyve 

sineği kullanılarak yapılan tırmanma testlerinde karadut ve yaban mersini gibi 

meyvelerin tozlarının ve özütlerinin tırmanma aktivitelerinde yüksek skorlara 

ulaşıldığı belirtilen çalışmalar da bulunmaktadır (Peng vd., 2012; Suttisansanee 

vd., 2020; Şekil 3.2).  
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      Çalışma kapsamımıza dâhil bir diğer grup olan yaban mersini grubunda; 

yüksek doz infüzyon harici larval gelişim yüksek oranda bulunmuş, gelişim 

süreleri baz alındığında ise kontrol ile aynı sürede gelişim sağladıkları 

belirlenmiştir. Yüksek doz infüzyon grubunda larval gelişim önemli derecede 

düşüş göstermiş ve larval gelişim oranı %60 olarak belirlenmiş bu oranın lethal 

doza yaklaştığı saptanmıştır (p<0,05). Üzümgillerden olan yaban mersininin 

bileşiminde mirisetin, antosiyanin, kamferol, kuersetin, prosiyanidin ve 

klorojenik asit gibi bileşenler dışında yüksek miktarda gallik asit 

bulunmaktadır (Howard vd.,2003; You vd., 2011). Çalışmayı destekler 

nitelikte, Sotibrán vd., (2011) çalışmalarında flavanoid maddelerden olan 

klorojenik asit, kuersetin ve kaemferol’u Drosophila modelinde oksidatif stres 

açısından kuersetin’in yüksek dozunda genotoksik etkiye sahip olduğu 

bulunmuş, diğer maddelerin ise genotoksiteye sebep olmadığı belirlenmiştir. 

Bu sebeple, yaban mersininin yüksek doz infüzyon harici canlıların beslenme 

düzeninde yer almasında bir sakınca görülmemektedir (Joseph vd., 2003; 

Prokop vd., 2019). Fakat yaban mersininin fazla alımında da olası yan 

etkilerinin olacağı ve bireylerin yaşam kalitelerinin de etkileneceği 

unutulmamalıdır (Durmuş vd., 2016). Yaban mersini ile beslenen böceklerin 

ağırlık tayininde kontrol grubu ile karşılaştırıldığında genel anlamda ağırlık 

artışı olduğu (p<0,05), fakat yüksek doz toz yaban mersini çayı ile beslemede 

dişilerin ağırlıklarının azaldığı saptanmıştır (Şekil 3.1). Bir çalışmada yaban 

mersininin içerisinde de yer alan antosiyanin gibi maddelerin yüksek oluşu 

obeziteye engel olmadığını belirtmekte ve çalışma bu yönüyle verilerimizi 

desteklemektedir (Prior vd., 2008). Böceklerin besin tercihleri baz alındığında 

ise genellikle kontrol grubu besinini daha fazla tercih ettikleri, yaban mersinini 

ise ekşi tada sahip olabileceğinden tercih edilmediği varsayılmaktadır (Hiroi 

vd., 2004). Fakat yaban mersini tüketiminde ağırlık artışının ortamda tercih 

edilebilecek başka besin olmamasından kaynaklandığı düşünülmekte bundan 

dolayı da bireylerin hareketsiz oldukları belirlenmiştir. 
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     Rooibos çayı grubunda; yüksek doz toz rooibos çayı harici diğer rooibos 

çaylarında larval gelişim oranı ve süresi kontrole benzer şekilde ilerlemiştir. 

Ergin olma süresi kontrol grubuna göre daha uzunken, ergin birey olma 

oranları çok fazla değişmemiştir. Dolayısıyla rooibos çayının canlıların 

diyetlerinde doz aşımı yapmadan tüketilebilme olasılığının olduğu 

saptanmıştır. Rooibos çayın içerisinde izoorientin, aspalatin ve nothofagin gibi 

flavonoid maddelerden yüksek oranda bulunduğu belirtilmektedir (Kazuno 

vd., 2005). İzoorientin, böceklerde genotoksik özellik göstermediği ve bu 

maddenin de canlı yaşamını olumlu etkilediği literatürdeki çalışmalarda yer 

almaktadır (Toledo vd., 2008). Aspalatin ve nothofahin gibi bileşenlerin 

Drosophila açısından önemli maddeler olmasının temel sebebi bu maddelerin 

fazla alımında bireylere mutajenik etki gösterebilme özelliğidir (De Smet, 

1997; Erickson, 2003). Rooibos çayının; toksin ve iltihap karşıtı, depresyon, 

anksiyete gibi psikolojik rahatsızlıkların tedavisi, uykusuzluk ve stres karşıtı 

bir çay çeşidi olduğu yapılan çalışmalarca da desteklenmektedir (Baba vd., 

2009; Marnewick vd., 2009; Schloms vd., 2014; Ulicna vd., 2019). Bu nedenle 

rooibos çayının böcekte polifalji’ye neden olduğu düşünülmektedir. Yüksek 

doz infüzyon rooibos çayı ile beslenen dişilerin ağırlıkları artmış, erkeklerin 

ağırlıklarının artmasında ise yüksek doz (toz ve infüzyon) rooibos çayı ile 

besleme etkili olmuştur. Fakat yüksek doz rooibos çayı ile beslenen dişilerin 

ve erkeklerin ağırlıklarının kontrole kıyasla önemli ölçüde artış gösterdiği 

tespit edilmiştir (p<0,05; Şekil 3.1). Literatürde canlılar üzerine yapılan 

çalışmalarda çevresel faktörlere ve rooibos çayının dozuna bağlı olarak 

bireylerde kilo artışına ve kilo azalışına neden olduğu belirtilmekte, veriler 

çalışmamızı desteklemektedir (Hong vd., 2014). Tırmanma skoruna 

bakıldığında rooibos çayı grubunda bir hareket gözlemlenememiş, daha çok 

bireylerin besin üzerinde durdukları tespit edilmiştir. Bireylerin besin üzerinde 

durma sebebinin, bireylerin özellikle erkeklerin kontrol grubuna kıyasla daha 

fazla ağırlığa sahip olması ile bireylerin besini sevdiği dolayısıyla besin 

üzerinde durdukları varsayılmaktadır. Bireylerin tat tercihleri ön plana 

alındığında ise; düşük doz infüzyon haricinde bireylerin rooibos çayını tercih 

etmediği, tercih eden bireylerin de çoğunlukla erkek olduğu belirlenmiştir. 
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Literatürde yer alan cinsiyetin rooibos çayı tüketimi üzerinde etkilerinin 

incelendiği çalışmalar verilerimizi desteklemekte (Dos vd., 2005), elde edilen 

bulgularda da çoğunlukla erkek bireylerin dişilere kıyasla daha fazla oranda 

rooibos çayını tercih ettikleri belirtilmektedir. 

      On birinci grup olan biberiye grubunda ise; larval gelişim süresinin 

kontrole kıyasla kısa olduğu ve larval gelişim oranın da kontrolle benzer 

olduğu bulunmuştur. Ergin gelişim süresi kontrole kıyasla uzamış, fakat 

infüzyon harici kullanımlarda ergin oranında düşüş görülmüştür. Biberiyenin 

ekstresinin temel içeriğinde rosmanol, izorosmanol, rosmarinik asit, 

epirosmonal, rosmariquinon, rosmadial, rosmaridfenol, karnasol ve karnosik 

gibi antioksidan bileşenler bulunduğu belirtilmektedir (Yanishlieva vd., 2006). 

Biberiye çayının infüzyon halinde tüketiminin, bireyleri çok fazla 

etkilememekle birlikte, vücuda yararlarının da olduğu bildirilmektedir 

(Gachkar vd., 2007; Yaşar vd., 2019).  Biberiyenin doz aşımına dikkat edilerek 

kullanılması Drosophila üzerinde herhangi bir toksik etki göstermediği 

çalışmalar ile ortaya konulmuştur (Wang vd., 2016; Wang vd., 2017). Fakat 

biberiyenin toz ve infüzyon halinde doz aşımı yapılarak tüketimi bireylerde 

bazı olumsuz reaksiyonlara yol açabilmektedir (Doğan ve Avcı, 2018). Erkek 

bireylerde ağırlık artışına, dişi bireylerde ise ağırlık azalışına sebep olduğu ve 

bu durum biberiyenin antiobezite özellik gösterdiği bildirilen çalışmalar ile 

uyuşmaktadır (Bakırel vd., 2008; Faydaoğlu ve Sürücüoğlu, 2011). Bu grupta 

yer alan biberiyeli besinler ile tırmanma skoruna tabii tutulan tüplerde, rooibos 

çayı ile benzer şekilde, kontrole kıyasla bireylerin hareketsiz olduğu ve 

tırmanma testleri esnasında besinlerin üzerinde durdukları saptanmıştır 

(p<0,05). Bu durum Wang vd. (2017) yaptıkları çalışma ile paralellik 

göstermemekte biberiye özütü ile meyve sineklerinin yüksek tırmanma 

skorlarına sahip olduğu belirtilmektedir. Bu olayın nedeninin biberiyenin uyku 

bozukluğu, unutkanlık, hafıza kaybı ve stresi azaltıcı etkisi nedeniyle olduğu 

düşünülmektedir (Göktaş ve Gıdık, 2019). Böceklerin besin tercihlerine 

bakıldığında ise; biberiyeli besinlerin dişi ve erkek bireyler tarafından hiç 

tercihinin olmadığı fakat üçüncü evre larval gelişimde larvaların biberiyeyi 
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tükettikleri bulunmuştur (Çizelge 3.1, Şekil 3.4). Ergin bireylerin biberiyeli 

besini tercih etmemesinin biberiyenin acı ve buruk bir tada sahip olup ağızda 

acı bir tat bırakması ya da canlıları hareketsizleştirerek besinden kaçındıkları 

yönünde olduğu düşünülmektedir (Hiroi vd., 2004). Verileri destekler nitelikte, 

literatürde yer alan tat tercihi çalışmasında genel kabul edilebilirlik ve lezzet 

bakımından biberiye kaplı besinlerin diğer deney besinlerine kıyasla çok fazla 

tercih edilmediği bildirilmektedir (Vital vd., 2016). 

      Çalışma kapsamında olan bir diğer grup olan ıhlamur grubunda; düşük doz 

infüzyon ıhlamur çayı harici ıhlamur tüketimi canlılarda herhangi negatif bir 

etki yaratmadığı, larval gelişim süresini kontrole kıyasla kısalttığı belirlenmiş 

fakat ergin gelişim süresi uzadığı ve buna bağlı olarak da sürekli ıhlamur 

tüketiminin ise canlıların yaşamını olumsuz etkilediği bulunmuştur. Ihlamurun 

içeriğindeki temel bileşenlerin; gallik asit, protokateşuik asit, kateşin, şiringik 

asit, kafeik asit, rutin, kuersetin gibi fenolik maddeler olduğu literatürde 

belirtilmektedir (Karadağ, 2019). Rutin, kafeik asit, kuersetin ve gallik asit 

fenoliklerinin doza bağlı olarak Drosophila yaşamında bir olumsuzluğa sebep 

olmaması çalışmamızı desteklemektedir (Ortega-Arellano vd., 2013; Prokop 

vd., 2019; Chattopadhyay ve Thirumurugan, 2020; Li vd., 2020). Ihlamurun 

vücuda yararlı olduğu fakat fazla kullanımında da zararlı etkilere sebebiyet 

vermesi (Bayraktar vd., 2014; Görel, 2014) çalışmamız ile paralellik 

göstermektedir. Ihlamur ile beslenen erginlerin ağırlıkları analiz edildiğinde, 

her bir erkek ağırlığı kontrol grubuna kıyasla oldukça fazla olmasına rağmen 

dişilerin ağırlığı ise istatistiki olarak önemli derecede değişmemiştir. 

Literatürde, ıhlamurun ağırlığa etkisi konusunda herhangi bir çalışma 

bulunamamıştır. Ihlamur grubunun tırmanma testlerinde kontrole kıyasla 

hareketsiz oldukları ve bireylerin besin üzerinde hareketsiz durdukları 

belirlenmiştir. Ihlamurunda içerisinde bulunan rutin kullanılarak yapılan bir 

tırmanma çalışmasında, model organizma olarak meyve sineği kullanılmış, 

sineklerin 200 ve 400 µM rutin alımlarının tırmanma aktivitelerinde artışa 

sebep olduğu belirtilmektedir (Chattopadhyay vd., 2017). Ergin bireylerin 

besin tercihleri dikkate alındığında ise; ıhlamur bitkisinin kullanıldığı 
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besinlerde herhangi bir dozda ıhlamurlu besin tercihlerinin olmadığı açıkça 

görülmektedir (Çizelge 3.2). Çünkü ıhlamurun sakinleştirici etkisi (Sarıkaya ve 

Doğdu, 2021) ile bireyler hareketsizleşirken besin tercihinin aleyhine olmasını 

sağlamıştır. Çalışmamızı destekler biçimde, otçul böcekler üzerinde yapılan bir 

tat yönelim testi çalışmasında böceklerin ıhlamur yapraklarını sardunya 

yapraklarına kıyasla tercih etmedikleri fakat ıhlamur bitkisini tercih eden 

böceklerde ise doğurganlığı önemli ölçüde arttırdığı bildirilmektedir (Potter ve 

Held, 1999). Sencer vd. (2018) çalışmalarında içlerinde ıhlamur bitkisinin de 

olduğu farklı aroma maddeleri kullanarak ve şeker miktarını azaltarak çikolata 

üretmişlerdir. Bu doğrultuda da çikolataların panelistler tarafından duyusal 

analizi yapılması sağlanmıştır. Çalışma sonucunda şeker oranı %15 azaltılarak 

ve düşük oranda ıhlamur kullanılarak yapılan çikolata acı bulunurken, şeker 

oranı %20 azaltılarak daha yüksek dozda ıhlamur ilavesi yapılan çikolataların 

tadının ise daha kabul edilebilir olduğu belirlenmiştir.  

      Papatya grubunda; düşük doz (toz ve infüzyon) papatya ile beslenen grupta 

larvaların üçüncü evre larval gelişim süreleri kontrolle aynı süre ve oranda 

gelişimlerini tamamlamışlardır. Yüksek doz (toz ve infüzyon) papatya ile 

beslenen grupta ise üçüncü evre larval gelişim oranı kontrole göre düşüş 

göstermiş, üçüncü evre gelişim süresi de buna bağlı olarak azalmıştır. 

Literatürde papatya bitkisinin de içerisinde bulunduğu ağır metal tayini yapılan 

çalışmalarda papatyanın önerilen sınırların altında olduğu ağır metallere karşı 

dirençli bir bitki türü olduğu belirtilmektedir (Kováčik ve Bačkor, 2007; 

Leblebici vd., 2012; Stanojkovic-Sebic vd., 2015). Papatya bitkisinin temel 

bileşenlerini apigenin başta olmak üzere çeşitli flavonoidler ve kumarinler 

oluşturmaktadır (Avallone vd., 2000; Haghi vd., 2014). Meyve sineği model 

alınarak yapılan çalışmalarda, apigenin’in canlı yaşamı üzerinde olumlu 

etkisinin bulunduğu fakat bitki içeriğinde yer alan kumarin’in ise fazla 

alımında böceklerde toksik etki oluşturduğu belirlenmiştir (Poudel ve Lee, 

2016; Oyebode vd., 2020). Genel olarak papatyanın doz aşımı yapılmadan 

infüzyon olarak tüketilmesi canlılarda olumlu etki yaratırken, toz halinde 

papatya tüketiminin ise canlılar üzerinde olumsuz bir etkiye neden olabileceği 
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düşünülmektedir. Vücuda olumlu olarak mide ve bağırsakta oluşan sindirim 

problemlerini azaltıcı etki, yangı engelleyici gibi etkileri örnek 

verilebilmektedir (Franco vd., 2020). Ayrıca sağlık yönünden etkisi bilinen 

papatya ile ilgili papatya özütünün ve metformin’in (tip 2 diyabet ilacı) 

polikistik over sendromu ile bağlantılı tiroid rahatsızlığının muhtemel 

tedavisinin araştırılması amacıyla yapılan bir çalışmada da papatya 

ekstrasyonunun beklenen etkiyi gerçekleştirdiği belirtilmektedir (Alahmadi 

vd., 2020). Papatya ile beslenen grupta kontrol grubu erginlerine kıyasla bütün 

bireylerde düşük doz infüzyon ile beslemenin ağırlık azalışına, yüksek doz toz 

ile beslemenin ise ağırlıkta artışa sebep olduğu tespit edilmiştir. Elde edilen 

veriler ile literatür birbirini desteklemektedir (Gomaa vd., 2003; Salama, 

2012). Tırmanma testlerinde bireyler papatyalı besinin üzerinde hareketsiz 

kalmış kontrole kıyasla tırmanma testlerinde daha alt seviyede kalmışlardır 

(p<0,05). Bu durumun sebebinin papatyanın antidepresan özelliğe sahip 

olmasından kaynaklandığı düşünülmekte ve bu düşünce literatür ile de 

desteklenmektedir (Esmaeiliv vd., 2007; Aghcheh vd., 2013). Papatya ile 

beslenen bu grubun tat tercihlerine bakıldığında; ağırlıklı olarak düşük doz toz 

ve infüzyon papatyalı besin harici diğer dozlarda papatyalı besin tercihinin 

olduğu görülmektedir (Çizelge 3.2, Şekil 3.4). Karaman ve Kayacıer (2012) 

çalışmalarında; siyah çay, adaçayı, papatya ve ıhlamur ile yapılan 

dondurmaların duyusal analizini gerçekleştirmişlerdir. Bu doğrultuda en fazla 

beğeniyi papatyalı dondurma almış, üstelik papatyalı dondurmanın beğenilirlik 

özelliğinin artmasındaki en önemli payında dondurmaya eklenen papatya 

miktarının artması ile doğru orantılı olduğu belirtilmiştir. 

      On dördüncü grup olan moringa çayı grubunda; düşük doz infüzyon ile 

beslenen bireyler harici diğer gruplarında genel olarak üçüncü evreye ulaşma 

oranın düşük (%40-30) ve gelişim süresinin kısa olması lethal doz etkisi ile 

ifade edilmiştir. Fakat toz olan gruplarda bu gelişim süresi uzamıştır. On dört 

gün boyunca bu gruplar ile beslenen ergin bireyler morfolojik olarak da 

değişime uğramış, bazı bireylerde kanat büyüklüğü bazı bireylerde ise 

vücutlarının siyahlaştığı belirlenmiştir. Bu sebeple moringa çayının kullanımı 
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ile canlılarda toksik etki yaratabilme olasılığının oldukça güçlü olduğu 

düşünülmektedir. Moringa’da bulunan karetonoidler ve askorbik asit gibi 

antioksidan maddelere rağmen zengin fenolik bileşenler ve zeatin gibi 

sitokinler böcekler açısından negatif etki gösterebilmektedir (Smigocki vd., 

1993; Kaya, 2004; Khattab ve Khattab, 2005; Basra vd., 2011). Verileri 

destekler biçimde moringa çayının fazla kullanımında; bireylerde kusma gibi 

sindirimsel rahatsızlıklar görülebildiği bildirilmektedir (Demirezer vd., 2019). 

Moringa bitkisi ile ilgili literatüre bağlı olarak belirtilen dozlarda alınması 

halinde vücuda olumlu etkisinin olduğu da ayrıca bildirilmektedir (Refaie vd., 

2017). Moringa için kullanılan dozlar Çizelge 2.1.’de verilmiştir. Genellikle en 

düşük ve etkinin başladığı dozlar seçilerek çalışmada kullanılmıştır. Ağırlık 

analizlerine bakıldığında düşük doz infüzyon moringa çayı dişi gruplarının 

ağırlıklarını arttırmasına rağmen düşük doz toz moringa çayı ağırlıkların 

azalmasına sebep olmuştur. Düşük doz toz ve infüzyon moringa çayı ise erkek 

grupların ağırlıklarını arttırmış ağırlık ölçümlerini istatistiki olarak 

değiştirmiştir (p<0,05; Şekil 3.1). Bazı çalışmalarda moringa çayının kilo 

üzerine olumlu etki yapması (Waterman vd. 2015), çalışmamızı destekler 

niteliktedir. Zararlı ve yararlı etkilerinden dolayı diyette aşmaması gereken 

miktar olarak %10 olduğu ifade edilmektedir (Ebenebe vd., 2012). Tırmanma 

testlerinde sadece yüksek doz toz moringa çayı grubu ile kontrol grubunun aynı 

oranda harekete sahip olduğu, diğer grupların ise az hareketli oldukları 

sonucuna ulaşılmıştır (Şekil 3.3).  Normalde sineklere verilen moringa miktarı 

5 mg/ml olarak yaşama gelişimi, antioksidan, yaşa bağlı tırmanma etkisini 

arttıracağı ifade edilmiş (Ajagun-Ogunleye vd. 2020); çalışmamızda ise 50-250 

µg/ml (LC50 100 µg/ml) kullanılması doza bağlı stres oluşturduğu, bu hızla 

tırmanmanın arttığı ve bireylerin ölüme yaklaştığını düşünülmektedir (Iorjiim 

vd., 2020). Son olarak bu grupta yer alan bireylerin tat tercihlerini 

karşılaştırıldığında sadece düşük doz infüzyon moringa çaylı besini tercih eden 

erkeklerin olduğu diğer gruplardaki bireylerin ise herhangi bir şekilde moringa 

çayına yönelik bir eğilimde bulunmadıkları kesin olarak bilinmektedir. Ek 

olarak erkek bireylerin dişi bireylere kıyasla moringa çayı içeren besini daha 
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çok sevdiği, buna bağlı olarak vücutlarında ağırlık artışı olduğu belirlenmiştir 

(Şekil 3.1). 

      Çalışma kapsamındaki bir diğer bitki türü olan hibiskusta; larvaların 

üçüncü evreye ulaşımı lethal dozu geçmiş ve oldukça düşük (%50-40) 

oranlarda olmuştur. Kontrol grubuna kıyasla larval gelişim süreleri uzamıştır. 

Dolayısıyla bu grupta da moringa çayına benzer şekilde ergin gelişim oranı 

oldukça düşük bulunmuştur. Fakat literatürdeki çalışmalara göre, hibiskus 

esktratlarının Staphylococcus aureus ve Pseudomonas aeruginosa 

bakterilerine karşı koruyucu özelliğinin olduğu tespit edilmiştir (Herrera- 

Arellano vd., 2004; Mahadevan ve Kamboj, 2009; Ahsan vd., 2019; Anisa vd., 

2021). Delfinidin-3-sambiosit ve siyanidin-3-sambiosit gibi antosiyaninler, 

sitrik asit, protokateşik asit, hidroksisitrik asit gibi fenolik maddeler hibiskusun 

temel bileşenleri olarak bildirilmektedir (Borrás-Linares vd., 2015; Cid-Ortega 

ve Guerrero-Beltrán, 2015). Yüksek dozda sitrik asit kullanımının tat algısında 

ekşi olarak nitelendirilmekte ve bu duruma yüksek miktarda maruz kalan 

böceklerde olumsuz reaksiyonlar da görülebilmektedir (Rimal vd., 2019). 

Hibiskus grubunun tırmanma testlerinde bireylerin; düşük doz (toz ve 

infüzyon) hareketlerinin fazla olduğu, yüksek doz ise (toz ve infüzyon) 

hareketlerinin diğer hibiskus tüplerine göre daha az hareket ettikleri 

belirlenmiştir (p<0,05). Yüksek doza sahip olan hibiskuslu besinlerin böcekler 

tarafından sevildiği ve besin tercihlerinin bu yönde yapıldığı düşünülmektedir. 

Literatürde hibiskus kullanılarak yapılan tırmanma testleri, çalışmamızı 

destekler niteliktedir (Amos vd., 2003). Tat testleri için seçilen ergin bireylerin 

düşük doz toz hibiskus harici diğer dozlarda hibiskuslu besini tercih ettikleri 

tespit edilmiştir. Literatürde yer alan bir çalışmada ise yüksek dozda sulu 

ekstrat kullanımının canlı sağlığı açısından zararlı olabileceği saptanmış 

(Akindahunsi ve Olaleye, 2003) ve elde edilen verilere göre hibiskusun kısa ve 

toz olarak kullanımı önerilmektedir. 

      Kuşburnu grubunda; larval gelişim süresini kontrole kıyasla kısalttığı 

belirlenmesine rağmen ergin gelişim süresi uzamış ve buna bağlı olarak ta 

sürekli kuşburnu tüketiminin canlıların yaşamını olumsuz etkilediği 
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bulunmuştur. Kuşburnu meyvesi içeriğinde yüksek miktarda C vitamini, 

protoantosiyanidin aglikon bulunduğu ayrıca malik asit, pektin gibi 

polifoneller ve rubiksantin, kriptoksantin, zeaksantin, likopen gibi 

karotenoidlerin zengin miktarda oluşu çalışmalar ile bildirilmektedir 

(Salminen vd., 2005; Doğan vd., 2006). Toz ve infüzyon kuşburnu ile beslenen 

model organizmalarda yüksek miktarda C vitamini alımı toksik etkiye neden 

olmaktadır (Bahadorani ve Hilliker, 2008). Likopen kullanımına dair yapılan 

çalışmalarda ise; kullanılan doza bağlı olarak likopenin Drosophila türlerinde 

ömür uzunluğuna etkisi olduğu ayrıca belirtilmektedir (Zhang vd., 2006). 

Kuşburnundan dişeti problemleri tedavisi, bağırsak kurtları ve tenya tedavisi, 

irin tedavisi, deri iltihabı giderici, böbrek ve safra taşlarının tedavisi amaçlı 

yararlanıldığı da literatürde belirtilmektedir (Karasakal, 2007). Kuşburnu 

meyvesinin ve çayının kullanımında belirlenen doza uyulduğunda herhangi bir 

toksik etki ve yan etki göstermediği belirtilmektedir (Demirezer vd., 2019). 

Meyve sinekleri ve kuşburnu ekstresi ile çalışılan bir çalışmada kullanılan 

insektisitin genotoksitesini azalltığı belirlenmiştir (Kasımoğlu ve Uysal, 2015). 

Literatürde kuşburnu için farklı canlılarda kullanımının sağlandığı 

bilinmektedir. Buna örnek olarak; kuşburnu tozları ile beslenen balıklarda; 

balık türlerinde hastalığa neden olan “Yersinia ruckeri’’ bakterisinin 

enfeksiyonun araştırılmasında (patolojik histolojilerinin ve kan 

değişkenliklerinin hesaplanması, ayrıca mortalite oranlarının ölçülmesi 

amaçlı) %20 oranında kuşburnu tozu kullanılması ile Y. Ruckeri’ye karşı 

antibakteriyel ve antioksidan etkinin arttığı bildirilmektedir (Şahan vd., 2017). 

Yani çalışmamızda olduğu gibi kuşburnu çayının kısa vadede kullanılabilir 

olduğu belirlenmiştir. Ağırlık analizlerine bakıldığında kuşburnu ile beslenen 

grubun kontrol grubu dişileri ile erkekleri bakımından karşılaştırıldığında 

istatistiki olarak değişiklik göstermemiştir. Literatürde farklı canlılar üzerinde 

yapılan ağırlık çalışmaları, kuşburnu bitkisinin dozajına bağlı olarak ağırlık 

verilerinin değiştiği bilgisini desteklemektedir (Ninomiya vd., 2007; Orhan 

vd., 2009; Esenbuga vd., 2011; Taghizadeh vd., 2016). Tırmanma deneylerinde 

diğer gruplara ve kontrole kıyasla infüzyon gruplarının (düşük ve yüksek) 

önemli ölçüde hareketin artmasına (p<0,05) sebep olduğu tespit edilmiştir 
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(Şekil 3.4). Düşük dozda hareketliliğin böceklerin besini sevdiği, yüksek dozda 

besinin asitlik düzeyi değiştiği için böceklerin ortamdan uzaklaşmaya 

çalıştıkları düşünülmektedir. Tat tercihlerinde ise tırmanma testi ile tam tersi 

etki gösterip toz kuşburnu (düşük ve infüzyon) ile yapılmış olan besinlerin 

tercih edildiği ve bireylerin eşit olarak (dişi ve erkek) deney besinlerini tercih 

ettikleri belirlenmiştir. Ek olarak böceklerin meyveler üzerinde yumurtlama 

tercihlerine bakılan bir çalışmada meyve sineklerinin kuşburnu, frenk üzümü 

ve üzüm meyvelerini konakçı olarak tercih etmedikleri ifade edilmektedir 

(Olazcuaga vd., 2019). 

      Farklı çay çeşitlerinin incelendiği çalışmamızdaki son grup olan ekinezya 

grubunda; larval gelişim süresinin kontrole kıyasla kısalttığı bilinmesine 

rağmen ergin gelişim süresi uzamıştır. Bu sebeple sürekli ekinezya tüketiminin 

ise canlıların yaşamını olumsuz olarak etkileyebilir. Ekinezya bitkisi genel 

olarak kafeik asitlerden olan kikorik asit yönünden oldukça zengindir ve 

alkamid asit, melanin, lipoprotein, lipopolisakkarit gibi bileşenleri de yapısında 

bulundurmaktadır (Pugh vd., 2005; Tamta vd., 2008; Pugh vd., 2013; Soldamlı, 

2016). Doz aşımı yapılmadan kullanılan kafeik asitlerin ve melaninin meyve 

sineklerinde hücresel hasarı iyileştirildiği ve antioksidan bir etki gösterdiği 

literatürdeki çalışmalar ile bildirilmektedir (Sava vd., 2002; Wu vd., 2018). Un 

kurdu larvaları ve pupları ile yapılan bir çalışmada ekinezya türüne ait bir 

bitkinin söz konusu canlılar üzerinde gençleştirici etkisinin olduğu çalışmalarla 

belirtilmektedir (Jacobson vd., 1975). Literatürde de belirtildiği gibi belirli bir 

dozajın üstüne çıkılmadığı taktirde ekinezyanın iltihap azaltıcı, mantar ve virüs 

önleyici etki, bağışıklık sistemini uyarıcı etki, soğuk algınlığı tedavisi ve 

öksürükleri kesme gibi etkilerinden söz edilebilinir (Dalby-Brown vd., 2005; 

Faydaoğlu ve Sürücüoğlu, 2011). Ekinezya ile beslenen bireylerde; düşük doz 

infüzyon ekinezya grubunda dişilerin ağırlıkları kontrole göre azalmış, fakat 

tüketimi gerçekleştirilen bütün dozlarda erkeklerin ağırlığı ölçümleri istatistiki 

olarak değiştirmemiştir. Literatürde yer alan ve ekinezyanın farklı canlılar 

üzerinde ağırlığa etkisinin araştırıldığı çalışmalar verilerimizi destekler 

niteliktedir (Aly ve Mohamed, 2010; Guz vd., 2011; Hashem vd., 2019). 
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Tırmanma deneylerinde sadece düşük doz toz ekinezya grubunda aktiflik 

sağlanırken, ekinezyanın diğer dozlarının olduğu tüplerde tamamen bir 

pasifliğin hakim olduğu görülmektedir (p<0,05; Şekil 3.3). Bu durumun 

sebebinin bireylerin yüksek doz (toz ve infüzyon) ekinezyalı besinleri 

sevmediği ve bu yüzden hareketliliğin olmadığı düşünülmektedir. Ekinezyanın 

içeriğinde yüksek miktarda kafeik asit olduğu bilinmekte ve bu doğrultuda 

literatürde yer alan çalışmamızı destekleyen çalışmalarda meyve sineklerinin 

tırmanma aktivitelerinin kafeik asit tüketimine bağlı olarak artış gösterdiği 

bilinmektedir (Wu vd., 2018; Li vd., 2020). Bu veri çalışmamız ile paraleldir. 

Bireylerin tat tercihlerinin belirlendiği deneyde ise düşük doz (toz ve infüzyon) 

grubunun tat tercihinin deney besini olduğu, yüksek doz (toz ve infüzyon) 

bireylerin tat tercihlerini kontrol besininden yana kullandıkları belirlenmiştir. 

Dişi ergin bireylerin daha çok deney grubunu tercih ederken, erkek bireylerinde 

kontrol besinini tercih ettikleri tespit edilmiştir (Çizelge 3.2). 
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SONUÇ 

      Beslenme açısından hayatımızda sürekli kullandığımız ürünlerden olan 

Camelia türü ve bitki/meyve çayları model organizmanın bazı özelliklerine 

etkisi çalışma ile incelenmiştir. Elde edilen verilere göre; 

• Yeşil çayın kısa vadede infüzyon şeklinde kullanımı kilo almayı 

azaltması yönünden ve besin tercihi olarak da tüketilebileceği belirlenmiş,  

• Oolong çayının uzun vadede düşük infüzyon kullanımı hareketliliği 

arttırken besin olarak tercih edilmesi kilo artışını sağladığı, 

• Siyah çayın düşük infüzyonu kısa sürede kullanılma gerekliliği ile 

canlıda hareketsizliğin oluştuğu belirlenmiş, 

• Pu-erh çayı infüzyon olarak kullanılabileceği gibi hareket ve kiloyu 

arttırmasına rağmen böceğin kontrol besinine yöneldiği, 

• Beyaz çay infüzyonlarının kısa vadede kullanımı gerekliliği ve yüksek 

dozda tadı beğenilirken hareketi azalttığı, 

• Adaçayının kullanılabilirliğinin ve bireyi aktifleştirerek tercih edildiği, 

• Uzun süre zencefil kullanımının zararlı etkisinin olmamasının yanında 

hareket, kilo ve tat tercihinde önemli etkiye sahip olduğu, 

• Karadut çayının uzun süre kullanılırsa düşük dozunun tercih edilmesi 

gereği, 

• Yaban mersini çayının bireyi hareketsizleştirerek tat tercihinde kontrol 

grubunun tüketiminin yapıldığı, 

• Rooibos çayının infüzyon olarak düşük dozlarda alındığında zararlı 

etkiye sahip olmadığı, 

• Biberiye çayının uzun süreli infüzyonunda olumsuz etki 

görülmemesine rağmen bireyi hareketsizleştirdiği ve besin tercihinin biberiye 

aleyhine kullandığı, 

• Ihlamur çayının kısa sürede yüksek infüzyon ile kullanılması olumlu 

etkiye ve ağırlık azalmasına sebep olurken besin olarak tercih edilmediği, 

• Papatya çayının infüzyonlarının olumlu etkiye sahip olduğu, 
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• Moringa çayının olumsuz etkisine rağmen kısa sürede düşük 

miktarlarda infüzyon ile alınmasını böceğin tercih ettiği, 

• Hibiskus çayının ise tozunun daha çok tercih edilmesine rağmen kilo 

değişiminde etkili olmadığı ve tırmanma aktivitesini hızlandırdığı, 

• Yüksek infüzyon kuşburnu çayı harici hibiskus çayı ile beslenmeye 

benzer özellikler gösterdiği, 

• Ekinezya çayı ile beslemede ise infüzyonun hareketsizliğe sebep olarak 

böceklerin bu besini tercih ettikleri belirlenmiştir. 

      Genel olarak elde edilen verilere göre; 17 farklı çaydan infüzyon yöntemi 

ile hazırlanan grupların tercih oranlarının yüksek olduğu ve uzun vadede 

sürekli kullanımının tercih edilmemesi önerilmektedir. Ayrıca çayların 

tüketiminde genel olarak yüksek infüzyon grupları için böcekler tarafından 

neofobik yaklaşım olabileceği düşünülmektedir. 
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